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Con el fin de alcanzar la excelencia, la optimizacion y la racionalizaciéon de los costes en materia de
transporte colectivo, servicios complementarios y auxiliares de la movilidad en la Ciudad de Madrid, el
Ayuntamiento de Madrid, dentro de sus objetivos estratégicos y dentro del ambito del Plan de
Reestructuracién del Sector Publico del Ayuntamiento de Madrid, aprobado en la Junta de Gobierno del
20 de marzo de 2014, considerd conveniente la fusién de la Empresa Municipal de Transportes de
Madrid, S.A. (EMT) y Madrid Movilidad, S.A., siendo la EMT la sociedad absorbente.

Con esta decision, se pretende lograr una mejor y mas directa gestion de los recursos humanos y
materiales afectos al desarrollo de la actividad de las sociedades intervinientes, lo que permitird obtener
una gestion mas eficaz, independiente y directa, dando lugar asi a una Optima utilizacion de los
recursos y a una clara mejora, desde una perspectiva empresarial, operativa y organizativa.

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 30 de la Ley 3/2009, de 3 de abril, sobre modificaciones
estructurales de las sociedades mercantiles, los Organos de Administracion de las Sociedades
participantes en el proceso de fusion, formularon y suscribieron un Proyecto Comun de Fusion entre las
Sociedades “Madrid Movilidad, S.A.” (Sociedad Absorbida) y “Empresa Municipal de Transportes de
Madrid, S.A.” (Sociedad Absorbente), aprobado por sus Consejos de Administracidn y, posteriormente,
en la Junta General celebrada el 22 de mayo de 2014, siendo inscrita la fusion en el Registro Mercantil
el 15 de julio de 2014.

Teniendo en cuenta los nuevos objetivos surgidos tras la fusion, ha continuado la aplicacion del Plan
Estratégico 2008-2015, entre cuyas lineas estratégicas, cabe destacar:

B En lo referente a la Calidad del Servicio, se ha profundizado en el compromiso con el
cumplimiento del servicio, la mejora de la comunicacidon con los clientes y la necesidad de
garantizar la calidad y la disponibilidad de los recursos.

B Desde el punto de vista de la Sostenibilidad y el Compromiso, se afianzan aquellos objetivos que
permitiran que la EMT sea una organizacion de referencia, potenciando el respeto al Medio
Ambiente y el compromiso con la Responsabilidad Social Corporativa (RSC), fomentando el
compromiso de todos los empleados.

B Los objetivos econdmicos, de mejora de procesos, de gestién eficiente de los recursos y de
rentabilidad destacan por su importancia en el entorno actual y permitiran que la EMT sea una
empresa eficiente y en la que la transparencia en la gestion es un objetivo primordial.
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El afo 2014 ha sido el primero de aplicacién plena del Convenio Especifico entre el Consorcio Regional
de Transportes de Madrid (CRTM) y la Empresa Municipal de Transportes de Madrid (EMT). Dicho
Convenio, que regula las relaciones entre ambas instituciones es subsiguiente al Convenio de Adhesién
del Ayuntamiento de Madrid al CRTM y, como él, finaliza en el afo 2015. En el texto del Convenio
Especifico, se fijan los compromisos de programacién y financiacion correspondientes al CRTM vy las
obligaciones de prestacion y calidad del servicio que asume la EMT.

Los cambios mas significativos que incorporan ambos Convenios sobre el marco regulador anterior son
dos. El primero es que, en el Convenio de Adhesion del Ayuntamiento al CRTM, se fijan las cantidades
maximas a aportar por el CRTM a la EMT, incluyendo en este concepto la participacion en la
Recaudacién Tarifaria que le corresponderia a la Empresa y las aportaciones del Ayuntamiento y de la
Comunidad de Madrid a los ingresos de la EMT, tanto para 2014 como para 2015.

En segundo lugar, en el Convenio Especifico entre el CRTM y la EMT, se define una Tarifa Técnica
que, a diferencia de Acuerdos anteriores, se referencia a la produccién que realice la EMT, es decir, a la
cantidad total de kildmetros realizados en linea y en prestacion de servicio a los viajeros. Esta tarifa
responde a una férmula de aportacién econémica por kildmetro realizado que, en términos absolutos,
esta limitada a la aportacion total fijada en el Convenio de Adhesion del Ayuntamiento al CRTM.

En el ambito de las relaciones laborales, este ejercicio ha estado marcado por el proceso de
negociacién del Convenio Colectivo 2014-2015, finalmente suscrito el 31 de octubre.

En su firma, ha tenido una influencia determinante el proceso de fusién antes comentado, que ha
conllevado una mejora de la situacion econdmica de la empresa resultante y un claro fortalecimiento de
la misma, que unidas a una serie de medidas de ahorro, han permitido un replanteamiento de las
medidas de reduccion salarial planteadas al principio de la negociacion.

Entre los acuerdos adoptados, hay que destacar por su importancia:
B Periodo de vigencia de dos afios
B Congelacion salarial durante los dos afios de vigencia.
B Aplicacion de la jubilacion parcial vinculada a contratos de relevo sin incremento de plantilla.

En el apartado de formacién, ademas de la formacion dirigida a los conductores de nuevo ingreso y
reingreso, incorporados a la Empresa para sustituir a los jubilados parciales, fundamentalmente, en el
segundo semestre del afio, han continuado los programas de formacion continua, en los que siguen
teniendo una especial relevancia los cursos impartidos para la obtencion del Certificado de Aptitud
Profesional (CAP) a los conductores. Ademas, una vez concluida la fusién, se ha acordado con la
Representacion Laboral, la puesta en marcha de una serie de procesos formativos para incorporar
personal en situacion de Incapacidad Permanente Total o Capacidades Fisicas Disminuidas como
operador de servicio en los aparcamientos.

Entendiendo que la participacion de la Empresa en el proceso formativo permite una mejor adaptacion
de los jévenes a la vida laboral, la EMT ha continuado adscrita al Programa de Formacion Profesional
Dual, en el que han participado alumnos de las especialidades de Automocién y de Laboratorio de
Analisis y Control de Calidad y al de Formacion Profesional en Practicas, en el que han participado
alumnos de las especialidades de Electromecanica, Carroceria y Automocion.



Este afo es el cuarto de vigencia del “Plan de Calidad del Aire de la Ciudad de Madrid 2011-2015”, en
el que la EMT es responsable de once medidas de reduccién de la contaminacién para las que se han
llevado a cabo las siguientes acciones:

B Medida n® 15 “Lograr que el 100% de la flota de autobuses de la EMT que presta servicio en la
Zona de Bajas Emisiones incorpore tecnologias limpias”. Hasta la fecha, se han instalado filtros
de particulas y catalizadores en 483 vehiculos que prestaran su servicio en la Zona de Bajas
Emisiones.

B Medida n® 16 “Ampliacion del nimero de puntos de suministro alternativos en los Centros de la
EMT”. Se han instalado nuevas tomas de carga eléctrica en los Centros de Operaciones de
Sanchinarro, Carabanchel y Fuencarral y en la Sede Central.

B Medida n® 17 “Fomento de buenas practicas y uso de nuevas tecnologias para un uso mas
eficiente de los autobuses de la EMT”. Desde el afio 2011, se han formado en buenas practicas
en la conduccion una media de 1.200 conductores anuales y el sistema de ayuda a la
conduccion eficiente estéa instalado en 25 vehiculos.

B Medida n® 20 “Implantacién de lineas con vehiculos especiales”. En mayo de 2012, se pone en
servicio la linea 177 “Plaza de Castilla — Marqués de Viana”, dotada con minibuses.

B Medida n® 22 “Incremento de carriles-bus convencionales y con separador’. Gracias a las
actuaciones llevadas a cabo por el Ayuntamiento de Madrid, se ha incrementado la longitud de
los carriles-bus en los ejes Gran Via de San Francisco, Paseo del Prado — Recoletos, Calle
Génova, Ronda de Toledo y Paseo del Pintor Rosales.

B Medida n°® 23 “Nuevos sistemas de pago (movil, internet, etc.)’. Se han realizado pruebas, con
resultado satisfactorio, para integrar los sistemas de billetaje y telefonia en una muestra de
quince usuarios.

B Medida n® 24 “Mejora de la informacion al viajero”. Se han instalado 529 paneles de informacion,
35 paneles multimedia y acceso Wi-Fi en algunas paradas. Toda la flota cuenta con el Sistema
de Informacion Acustica exterior.

B Medida n? 33 “Promocion de la movilidad al trabajo en transparte publico”. Se ha prolongado la
linea T61 para atender la nueva demanda generada en las Tablas por la reciente ubicacion de la
sede de una entidad bancaria.

Todas ellas forman parte del grupo de las que pretenden fomentar el uso de un transporte publico mas
eficiente y sostenible, generando un aumento de los clientes y, en paralelo, un descenso de la
utilizacion del vehiculo privado.

En este sentido, hay que resaltar la labor del Servicio de Apoyo al Control de Estacionamiento (SACE),
a través de la vigilancia de los carriles reservados para el transporte publico, realizada mediante un
sistema de captacion de matriculas con camaras fotograficas, con el que se han obtenido unos
resultados de ocupacion casi nula de los carriles reservados al autobus.

Esta actividad se complementa con el apoyo proporcionado por el Servicio de Grlas en lo que se
refiere a la optimizacion del espacio destinado al estacionamiento en superficie, al trabajar en estrecha
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colaboracion con los Cuerpos de Policia Municipal y Agentes de Movilidad y los Controladores del
SACE. Ademas, la EMT gestiona hasta un total de 15 Aparcamientos de Rotacion o Residentes, en los
que se ofertan casi cinco mil plazas de aparcamiento, cuya finalidad es contribuir a completar la oferta
de espacios destinados al aparcamiento en la via publica.

En este ejercicio, se han renovado los siguientes Sistemas de Gestion Ambiental:

B E| Integrado del Centro de Operaciones de Entrevias en base a las normas UNE-EN ISO 14001-
2004 y UNE-EN ISO 9001:2008.

B E| Integrado del Centro de Operaciones de Sanchinarro en base a las normas EMAS Il
1221/2009 y UNE-EN ISO 9001:2008.

B E| del Centro de Operaciones de La Elipa en base a la norma UNE-EN I1SO 14001:2004.

B E| del Centro de Operaciones de Carabanchel y el de la Sede Central segun el Reglamento
EMAS Il 1221/2009.

Con la certificacion en base a la norma UNE-EN ISO 14001:2004 y el Reglamento EMAS, la EMT
pretende realizar un control mas exhaustivo de los aspectos medioambientales derivados de su actividad,
sistematizar las buenas practicas ambientales para garantizar la mejora continua, lograr un mayor grado
de cumplimiento de la normativa legal de aplicacion y la sensibilizaciéon ambiental de sus trabajadores.

Dentro del compromiso de la EMT con el Medio Ambiente, el 1 de enero se ponen en marcha los
Contratos de Servicios Energéticos, con los que se pretende reducir la demanda energética de las
instalaciones en mas de un 10% de media y reducir las emisiones de CO2 en mas de 2.500 toneladas
anuales. Adicionalmente, el adjudicatario realizara inversiones superiores a medio millon de euros en
las instalaciones de todos los Centros de Operaciones y en la Sede Central, que revertiran a la EMT y
que, en la actualidad, se encuentran al 80% de ejecucion.

En el ambito de la Responsabilidad Social Corporativa, en 2014, con motivo de la fusion ya comentada,
se ha puesto en marcha un Plan Estratégico de RSC, cuyas lineas generales se encuentran dentro del
modelo impulsado por el Ayuntamiento de Madrid, desde hace varios afios, por el que se contempla la
creacién de un Modelo y una Guia de Responsabilidad Social Corporativa comun para todas las
empresas municipales.

La EMT sigue incorporando los conceptos de Accesibilidad Universal y Disefio para Todos en sus
acciones, estableciendo una politica basada en la accesibilidad universal en el material mévil y en los
sistemas de informacion y comunicacién, la participacion en foros y grupos de trabajo y el
establecimiento de alianzas con organizaciones que promuevan la formacion y la sensibilizacion en este
ambito.

Entre las acciones realizadas en este afo, hay que resefiar, en primer lugar, la firma, por parte de la
Alcaldesa de Madrid, de la renovacion del convenio entre la EMT y el Comité Espafnol de
Representantes de Personas con Discapacidad (CERMI-Comunidad).

En segundo lugar, y dentro del &mbito tecnoldgico, la EMT ha participado en:

B |La Conferencia Anual “Zero Projet 2014”, celebrada en Viena y seleccionada como una de las 54
mejores practicas de Accesibilidad de entre un total de 243 provenientes de 130 paises diferentes.



B La IV Edicién de la Feria Internacional de Tiflotecnologia “Tiflolnnova 2014”, organizada por el
Centro de Investigacién, Desarrollo y Aplicacion Tiflotécnica (CIDAT) de la ONCE.

En consonancia con su compromiso con la calidad en la atencién al cliente, la Oficina de Atencién al
Cliente (OAC) ha superado, nuevamente, la auditoria de renovacion del Sistema de Gestiéon de Calidad
UNE-EN ISO 9001:2008, lo que permite asegurar que la EMT cumple con los niveles mas altos exigidos
por la norma en esta materia, conforme el objetivo estratégico de promover una cultura enfocada a la
satisfaccion de los clientes.

La EMT ha continuado potenciando el desarrollo de nuevas tecnologias para el suministro de
informacion a los clientes, de manera que, en este ejercicio, se ha trabajado en dos iniciativas. Por un
lado, la puesta en marcha de un nuevo portal de datos abiertos (Open Data), con el que facilitar el
intercambio de informacion y, por otro, la renovacion de las aplicaciones moviles para las plataformas
Android.

Reforzando los objetivos de transparencia y austeridad en materia de Contratacion Publica, y a la vista
de la modificacion del marco juridico de desarrollo, continda el proceso de revision de las Normas de
Contratacion, al tiempo que se trabaja en la modernizacion operativa, incrementando la utilizacion de
los medios electronicos.

Dentro de la politica de apertura de nuevas lineas de negocio, orientadas a la obtencién de ingresos
adicionales, prosigue la participacion en el transporte urbano de Lima (COSAC), en el que las
actividades de la Empresa se centran en el asesoramiento técnico integral de la operacidon que, en
2014, ha supuesto ha conllevado la suscripciéon de un nuevo contrato de Asistencia Técnica que
finalizara el 31 de diciembre de 2018.

Asimismo, con motivo de la fusion, la EMT se hace cargo del contrato de prestacion de servicios, en la
modalidad de concesidn, para el disefo, fabricacion, suministro, instalacién, conservacion, explotacion,
traslado, retirada, mantenimiento de marquesinas y postes-bus en la Ciudad de Madrid y explotacion
publicitaria de las instalaciones.

Por ultimo, destacar los premios recibidos en 2014 por la EMT:

B Premio FUNDETEC, al mejor proyecto de una entidad publica para la ciudadania y premio
asLAN, en la categoria de Empresas Publicas, por la Plataforma de Datos Abiertos de la EMT.

B Premio del SAMUR Social en reconocimiento a la colaboracién de la EMT con esta entidad
municipal desde su creacién hace diez afos.

B Premio “Solidarios ONCE Comunidad de Madrid 2014” en la categoria de Empresa, por las
acciones en favor de la accesibilidad universal.

Por lo tanto es un afio cuya actividad ha estado marcada por la creacion y puesta en marcha de una
nueva empresa, cuyo objetivo principal es alcanzar la excelencia, la optimizacion y la racionalizacion
de los costes en materia de transporte colectivo, servicios complementarios y auxiliares de la
movilidad en la Ciudad de Madrid.io de esta Introduccion.
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n RESUMEN GENERAL

El afio 2014 ha sido el primero de aplicacion plena del Convenio Especifico entre el Consorcio Regional
de Transportes de Madrid (CRTM) y la Empresa Municipal de Transportes de Madrid (EMT), en el que
se fijan los compromisos de programacion y financiacién correspondientes al CRTM y las obligaciones
de prestacion y calidad del servicio que asume EMT y por el que se define una tarifa técnica que, a
diferencia de convenios anteriores, se referencia a la produccién que realice la EMT, es decir a la
cantidad total de kildmetros que, en términos absolutos, esta limitada a la aportacién maxima.

La EMT ha cumplido a satisfaccion los objetivos de produccion, asi como los de calidad en la prestacion
del servicio, superando ampliamente los objetivos y umbrales que se pactaron en el Convenio
Especifico para el afio 2014, recibiendo del CRTM, en consecuencia, en su totalidad la aportacion
maxima prevista.

Se ha transportado un total de 402.241.055 viajeros, lo que representa un descenso del 0,46% respecto al
afo 2013, cuyas causas fundamentales han sido el descenso general de la movilidad, la diferente
composicion del calendario, las reordenaciones de lineas y la adaptacion de la oferta de servicio.

La utilizacion del Abono Transportes se ha situado en 315.513.639 viajeros, con una reduccion del
0,71%, motivada por las razones expresadas en el parrafo anterior, entre otras.

En cuanto a los viajeros con Titulos EMT y Metrobus, han pasado de 86.296.621 a 86.004.454, con una
reduccion del 0,34%, debido, fundamentalmente, al menor numero de clientes transportados con
Metrobus.

El total de kildmetros recorridos en linea ha sido de 88.692.615, un 2,60% menos que en el ejercicio
anterior, consecuencia de las adaptaciones del servicio realizadas en algunas lineas para adecuarlas a
la demanda real, de la supresion a partir del mes de octubre de 2013 de la red especial nocturna de
Metrobuhos y de las remodelaciones de servicio realizadas en domingos y festivos en 2014.

La velocidad en linea se ha reducido un 0,96%, pasando de 13,52 km/h en 2013 a 13,39 en 2014, por la
adaptacion realizada en los cuadros de servicio para adecuarlos a las condiciones del trafico diario, en
consonancia con la disminucion de la velocidad que se ha producido en el interior del primer cinturén y
en el primer cinturdn de la ciudad, y la influencia de algunas lineas desviadas por obras.

La media diaria de autobuses en servicio se ha reducido un 1,85%, por las mismas razones expresadas
para los kilometros.

Siguiendo los criterios ambientales de mejora de calidad del aire impulsados por el Ayuntamiento de
Madrid, a partir de 2013, se prescinde del uso del biodiésel, pasando a utilizar gaséleo, al mismo tiempo
que se introducen mejoras tecnoldgicas (catalizadores) en los autobuses, de forma que sus niveles de
emisiones de 6xido de nitrégeno y particulas estén por debajo de los limites de la norma Euro V.

El consumo de gas natural ha experimentado un crecimiento del 4,12%, y los autobuses hibridos
también han incrementado su consumo un 3,70% como consecuencia, en ambos casos, de la
potenciacion de este tipo de tecnologias.
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En cuanto a la energia eléctrica, se incrementa un 3,70% por la incorporacion de los vehiculos
CASTROSUA Tempus GNC Hibrido-enchufable a finales de 2012, cuya utilizacion ha sido mayor en
2014 frente a 2013.

En 2014, se han puesto en servicio un total de 5 autobuses estandar de piso bajo, 12 metros de
longitud y 2 puertas, marca IVECO, modelo Cityclass, con rampa de acceso, procedentes de la reserva.

Asimismo, se han dado de baja 103 unidades y se ha retirado del servicio del Parque Movil de
Explotacién 1 autobus amortizado, marca IVECO, modelo Cityclass Piso Bajo.

Por lo que se refiere al importe neto de la cifra de negocios de la Actividad de Transporte Urbano, ha
disminuido un 2,26%. En cuanto al coste medio por kildmetro, ha sido de 5,13 euros, con una
disminucion del 0,97% derivada, entre otros, de la reduccion de los costes de personal en un 0,92% y
los de carburantes y lubricantes en un 7,43%.



Cuadro1 Datos Generales

Numero

de lineas

2014 203
2013 203
A -

% -

Longitud total
de las lineas
[(ERATEE))

3.566,28
3.562,06
4,22
0,12

N2 de autobuses
en Parque Movil
de Explotacion

a 31 de diciembre

1.907
1.903

0,21

Antigliiedad
del Parque
(anos)

7,65
6,64
1,01
15,21

Media diaria de autobuses

En servicio

1.395,58
1.421,95
-26,37
-1,85

En parque

1.905,06
1.968,56
-63,50
-3,23

En linea

2014 88.892.615
2013 91.262.015
A -2.369.400
% -2,60

Kilémetros recorridos

En salida
y encierro

6.246.561
6.407.321
-160.760
-2,51

Comerciales

95.139.175
97.669.336
-2.530.160

-2,59

Totales

96.486.110
98.993.405
-2.507.295

-2,563

Horas-vehiculo
en linea

6.636.817
6.752.185
-115.367
-1,71

Velocidad
en linea

13,39
13,52
-0,13
-0,96

Viajeros transportados

Totales

2014 402.241.055
2013 404.102.366
A -1.861.311
% -0,46

Promedio diario

1.102.030
1.107.130
-5.100
-0,46

Por vehiculo-km
en linea

4,5250
4,4279
0,0971

2,19

Ingresos servicio de transportes

Totales

444.646.274
454.916.670
-10.270.396
-2,26

Tarifa técnica por

kilometro (1)

5,00
4,98
0,02
0,40

Por
viajero

1,1054
1,1257
-0,0203
-1,80

Consumos por 100 km (expresados en energia kWh)

Diésel

2014 565,43
2013 561,30
A 4,13
% 0,74

Gas natural

799,64
782,75
16,89
2,16

Eléctrico

89,35
94,29
-4,94
5,24

Hibrido

597,51
600,24
2,73
-0,45

Viajes diarios
por vehiculo

20,30
20,39
-0,09
-0,44

indice de
ocupacion

48,59
47,77
0,82
1,72

Plantilla total
a 31 de diciembre

2014 8.542
2013 8.165
A 377
% 4,62

A 31 de diciembre

Personal adscrito al Servicio de Transporte Urbano

Media anual

Media por vehiculo

en servicio

7.823
7.985

-162
-2,03

5,606
5,616
-0,010
-0,18

Media por vehiculo

en parque

4,106
4,056
0,050

1,23

Kilémetros
en linea por

empleado y aio

2

2014 12.182,08
2013 12.367,80
A -185,72
% -1,50

Viajeros
por empleado
y afio

(2

55.124,17
54.763,84
360,33
0,66

Horas-vehiculo en Plazas ofertadas
por empleado

linea por
empleado y afio

2

909,53
915,05
-5,52
-0,60

y ano

(2

113.455
114.641
-1.186,00
-1,03

Plazas ofertadas
por vehiculo-km
en linea

9,313
9,269
0,044

0,47

Plazas ofertadas
por dia
en servicio

2.268.162
2.317.639
-49.477
-2,13

(1) Calculada sobre los kilémetros de produccién anual de referencia estimados por el CRTM.

(2) Ratios calculados con los datos de plantilla efectiva adscrita al serviciode Transporte Urbano, en funcién de los contratos de jornada reducida.
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Cuadro 2 Evolucion de los Datos Generales

1948
1950
1952
1954
1956
1958
1960
1962
1964
1966
1968
1970
1972
1974
1976
1978
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

Ndmero
de
habitantes

)

1.413.707|
1.527.894|
1.555.760
1.645.082
1.757.148
1.866.507|
2.177.128
2.293.972
2.418.532
2.712.641
2.870.849
3.120.941
3.209.246
3.274.043
3.322.460
3.367.438
3.357.908
3.158.818
3.194.067
3.194.067
3.200.234
3.208.843
3.058.182
3.100.507
3.102.846
3.108.463
3.120.732
3.010.492
3.017.439
3.037.977
3.041.101
3.029.734
2.866.850
2.899.091
2.905.136
2.903.903
2.998.686
3.043.535
3.124.892
3.162.304
3.167.424
3.205.334
3.187.062
3.238.208
3.255.944
3.284.110
3.269.861
3.237.937
3.215.633
3.176.508
3.149.663

Media

Kilémetros diaria de
recorridos autobuses diaria de

@

15.876.529
22.861.928
29.347.701
31.775.674
35.364.310
42.910.331
41.936.186
47.414.236
56.712.215
61.684.064
66.179.566
58.412.506
63.021.245
70.993.153
88.817.988
87.890.694
93.438.590
99.334.974
98.536.146
96.392.359
94.277.592
93.902.285
94.025.127
90.491.765
89.373.428
88.306.948
79.567.644
86.211.993
76.949.217
88.277.188
88.734.047
89.542.281
91.708.726
93.873.734
94.645.751
94.438.663
94.178.279
95.912.143
96.154.099
96.737.494
96.779.128
97.535.659
99.930.793
97.106.114|
95.535.968
100.409.955
100.017.242
95.454.060
93.096.839
91.262.015
88.892.615

en

Plazas
de la
media

autobuses

servicio en servicio

198,4
328,2
413,6
454,3
478,8
599,5
606,9
649,3
761,9
865,9
906,1
836,6
849,5
937,9
1.209,6
1.179,7
1.232,4
1.301,6
1.282,4
1.263,8
1.235,9
1.243,5
1.249,3
1.212,0
1.207,2
1.234,9"
1.271,1
1.320,3
1.277,9"
1.317,5
1.323,3"
1.330,8
1.352,8
1.386,1
1.399,4
1.399,9
1.402,3
1.436,1
1.454,7
1.464,3
1.477,1
1.491,8
1.543,0
1.524,3
1.509,2
1.530,3
1.553,7"
1.502,0
1.451,5
1.422,0

1.395,6

16.488
22,250
29.672
35.837
38.194
49.881
52.675
62.143
76.637
93.730

101.581
95.042
99.870

100.562
85.950
82.345
85.805
82.449
79.665
77.536
75.775
76.447
77.237
77.359
78.243
82.320"
99.033"

104.407

101.526'

104.807"

105.276"

105.721

107.196

110.207

112.194

111.836

111.904

114.512

115.922

116.596

117.691

119.111

123.655

122.245

120.915

125.394

125.459"

120.975

116.159

113.674

111.744

Energia
eléctrica
(kWh)

22.184.500
26.613.400
39.713.609
41.807.348
43.479.382,
45.086.129
47.484.762
45.187.407
35.986.234|
21.595.510
13.602.163

8.974.779

2.591.799

156.671
241.431
251.370]
233.043]
237.275,
241.178]
225.389)

Gasoleo
(KWh)

6.927.065
24.249.898,
26.095.825|
43.110.466
55.830.669|
84.742.545|
85.987.037|
118.666.668|
184.484.691
240.365.961
275.798.852
253.099.536
295.457.492
335.763.289
413.271.497|
407.843.141
426.682.540
446.781.368|
445.378.054|
429.767.534]
414.380.053|
415.430.241
414.749.056|
409.765.454|
407.969.411
403.544.480
402.587.343|
460.509.217|
411.286.534|
474.897.920
483.656.074|
485.050.036
499.179.340
516.309.111
533.999.282
525.249.722
527.983.065
535.720.835)
530.628.707|
536.629.568
536.874.277
538.221.623|
534.519.961
370.814.327
222.001.995

12.300.189

322.125.083
305.758.419

Consumo expresado en energia (3) (4)

(kWh)

240.944]
2.855.687
7.996.186

16.495.693
15.111.131
23.708.692
20.986.814
30.906.667|
43.139.846
47.430.947
53.569.882
65.767.116
68.890.786
117.667.897
167.571.515
176.610.258
179.978.595
229.236.311
276.069.663|
318.211.399;
331.323.666|

133.300
451.015]
282.284]
480.519|

Gas Natural Hidrégeno Biodiesel
(kWh)

(kwh)

1.087.660
998.640,
17.139.540|
132.582.830
247.240.150
484.260.430
492.179.710
421.359.240
366.325.050)

Biocom-
bustible

(kWh)

888.760
1.109.890

Bioetanol

(kW'h)

994..630|
1.219.491
1.418.848
1.397.829
695.234

Hibrido
(KWh)

893.906
4.171.289
4.325.585

Viajeros
totales

®)

190.777.367
278.262.676
311.437.084
354.287.358
383.359.782
418.004.761
380.083.693
414.904.805
458.298.011
471.854.995
378.825.628
357.347.700
369.118.926
424.516.132
421.245.900
427.524.887|
467.277.355
490.090.068
478.526.665
474.976.590
464.322.238
459.877.259
446.711.920
453.485.835
457.571.418
456.230.495
440.035.735
498.059.041
440.756.740
512.174.742
522.938.432
529.538.082
550.811.884
555.017.061
553.494.691
528.642.978
531.207.270
501.561.095
482.363.396
470.711.450
475.597.104
473.568.409
490.611.432
455.393.081
425.552.861
426.424.713
423.409.691
426.586.901
405.485.897
404.102.366
402.241.055

* Excluidos los dias de huelga
1) Poblacién de derecho a 31 de diciembre (cifras provisionales en 2014)
2) A partir del afio 1990, se consignan solamente kilémetros en linea, excluyendo los correspondientes a salida y encierro

4) A partir de 2012, el consumo se expresa en energia (KWh), por lo que, para permitir su comparacion, los datos de los afios anteriores se han convertido a kWh.

(
(
(3) A partir del afio 1990, se expresa el consumo total, incluyendo el correspondiente a kilémetros internos
(
(

5) A partir del afio 2001, los viajeros totales se corresponden con los registrados por las maquinas expendedoras, canceladoras y validadoras




E OPERACIONES

2.1 GESTION DEL CONVENIO ESPECIFICO ENTRE EL CONSORCIO
REGIONAL DE TRANSPORTES DE MADRID (CRTM) Y LA EMT

El Convenio Especifico fija para 2014 una produccion anual de referencia de 86 millones de kilémetros,
respecto a la cual se calcula la aportacion unitaria maxima por kildmetro o tarifa técnica. En términos de
programacion, y admitiendo un 2% de pérdidas, por incidencias propias y dificilmente evitables de la
explotacion, entre la produccion programada y la produccion real, esto suponia un compromiso para el
CRTM, responsable de la programacion, de definir la misma en el entorno de los 87,78 millones de
kildmetros.

Esta cifra es claramente inferior a la programacion que el CRTM tenia establecida para las lineas de la
EMT a inicios de 2014, que en términos anuales, era de 89,30 millones de kilémetros, dado que esa
programacion de 87,78 millones de kildmetros, necesaria para alcanzar el valor de produccién de
referencia de 86 millones de kildmetros, llevaba incorporada una reduccién en la oferta de servicio en
domingos y festivos, que comportaba la supresion de un nimero superior de lineas en ese tipo de dia,
con una repercusion aproximada en la produccion prevista anual de 1,5 millones de kildmetros.

Con posterioridad, la accion del CRTM sobre la oferta en domingos y festivos ha alcanzado un
volumen inferior a la inicialmente proyectada, tanto por su puesta en vigor, que se dilaté hasta el 12
de julio de 2014, como por su magnitud, que se limit a 8 lineas. Esto, obviamente, ha afectado a la
cifra de menor produccion prevista de 1,5 millones de kilémetros, sefialada en el parrafo anterior, que
ha quedado reducida a 0,2 millones de kilémetros para el ejercicio 2014. Todo ello, unido a algunos
incrementos en la oferta de la red de la EMT a lo largo de 2014 ha hecho que la programacion
definida por el CRTM para las lineas de la EMT en el conjunto del afio haya sido de 89,25 millones
de kildmetros, muy lejos de los 87,78 millones de kildmetros necesarios para alcanzar la produccion
prevista de referencia de 86 millones de kildmetros, que en estas circunstancias hay que incrementar
hasta los 87,66 millones de kildmetros, como produccion prevista para 2014.

Finalmente, la EMT ha realizado 88,89 millones de kilémetros en linea en 2014 y, en los términos
aplicables, segun la metodologia fijada por el Convenio Especifico, el volumen total de producciéon ha
resultado ser en 2014 de 87,77 millones de kildmetros, cumpliendo el compromiso establecido en el
Convenio Especifico de realizacién de la produccion derivada de la programacion autorizada por el
CRTM, y superando la prevision anual de 87,66 millones de kildmetros, como consecuencia de que la
prestacion del servicio ha alcanzado mayores cotas de grado de cumplimiento respecto a la
programacion establecida.

Cuadro 3 Programacion, Prevision de Produccion y Produccion realizada (1)

Programacion y
Prevision de Produccion

Produccion realizada

Kilémetros Kilometros Kilémetros Kilometros
programados previstos realizados facturables
Referencia Convenio Especifico 87,78 86,00
Inicio 2014 89,30 87,52
Afio 2014 89,25 87,66 88,89 87,77
(D Millones
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En cualquier caso, al tratarse de una cifra superior a los 86 millones de kilémetros con los que se
calculd la tarifa técnica, esta mayor produccién no tiene ninguna repercusion econdmica, ya que la
mayor cifra resultante derivada de aplicar la aportacion unitaria por kildmetro a los kildmetros
facturables, no es de aplicacion al superar la aportacion global fijada en el Convenio Ayuntamiento —
CRTM. Por tanto, los resultados indican una reduccion del ingreso por kildometro de un 2,02%, que ha
pasado de los 5,1825 euros por kilometro de la tarifa técnica a 5,078 euros por kildmetro.

Por otra parte, la EMT se compromete en el Convenio Especifico a desarrollar el servicio cumpliendo
unos parametros de calidad, asumiendo penalizaciones econémicas en el caso de que la prestaciéon de
servicio no llegara a los valores que se establecen en el propio Convenio.

Las variables consideradas en el Convenio son el grado de cumplimiento en horas-coche de la
programacion establecida, la regularidad del servicio, el nivel de calidad por grado de ocupacion y el
numero de horas dedicado a la intervencidn de billetaje a los viajeros. Los objetivos determinados para
cada una de estas variables y los umbrales establecidos en el Convenio se muestran en el cuadro
adjunto.

El desarrollo de la prestacion del servicio proporcionado por EMT durante 2014 ha mejorado claramente
los estandares establecidos en el convenio, pudiéndose observar los valores alcamzados en cada uno
de ellos en el mismo cuadro, no resultando procedente, en consecuencia, la aplicacion de penalizacién
alguna.

Cuadro 4 Cumplimiento compromiso de calidad Conveniio Especifico

OCUPACION POR

REGULARIDAD CONTROL DEL

PRODUCCION DEL SERVICIO CALIDAD FRAUDE
e % Grado de . Lo Horas realizadas
cumplimiento % Regul_arldad % Ocupz_icmn en control
horas-coche Media por Calidad del fraude
= 80% sobre una
Objetivo 100 % > 85% densidad de 3,75 | 110-000 horas-
viajeros/m? hombre/afio
Grado de cumplimiento requerido gssﬁog?;i:;zzhe 97?/": (18‘32'1225 t)ivo 96% del objetivo | 100% del objetivo
enero 99,63 93,03 -- 10.155
febrero 99,72 91,94 - 10.193
marzo 99,68 91,51 - 10.763
abril 99,62 90,31 - 10.380
mayo 99,58 89,24 - 10.223
junio 99,30 88,42 - 10.403
julio 98,25 92,39 99,59 8.633
agosto 98,67 92,29 99,87 6.495
septiembre 99,19 89,01 99,32 8.198
octubre 99,48 85,17 99,08 11.580
noviembre 99,67 86,99 99,01 10.320
diciembre 99,50 86,75 98,96 9.023
Anual - - - 116.363




2 -2 OFERTA DE SERVICIO
2-2-1 Kilometros recorridos

En el cuadro n® 5 se recogen los kildmetros en linea recorridos en el ultimo trienio. En 2014, se produce
un descenso del 2,60% derivado, fundamentalmente, de las adaptaciones del servicio realizadas en
algunas lineas para adecuarlas a la demanda real, de la desaparicion de la red nocturna especial de
Metrobuhos en octubre de 2013 y de las dos remodelaciones de servicio realizadas en domingos y
festivos, el 19 de enero y el 12 de julio, respectivamente.

Cuadro 5 Kilometros recorridos en linea

2012 2013 2014 A %
en el

periodo
2011/14

Kilémetros Kilémetros Kilometros
en linea en linea en linea

93.096.839 -2,47 91.262.015 -1,97 88.892.615 -2,60 -6,87

(1) Desviacion porcentual con respecto al afio precedente

El grafico siguiente representa los kildmetros en linea mensuales recorridos durante 2014.
Grafico 1 Kiléometros recorridos en linea
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|— Grafico 2 Evolucidén de los kildmetros recorridos en linea (1)
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(1) En 2010, 1 dia de Huelga General
En 2012, 2 dias de Huelga General y 9 dias de paros parciales
En 2013, 4 dias de paros parciales

2-2-2 Viajes y Autobuses en servicio

El cuadro n® 6 incluye el total de viajes realizados en linea por los autobuses en servicio en el periodo
2012-2014, para los que se ha producido un descenso, en el afio 2014, del 2,29%. La adaptacién de la
oferta de servicio, realizada en festivos, la desaparicion de la red de Metrobuhos, junto con los cortes de
tréfico por manifestaciones y ocupaciones de la via publica han sido las causas de este descenso.

Cuadro 6 Viajes realizados en linea

2012 2013 2014 A%
en el

periodo
Viajes en linea % (1) Viajes en linea % (1) Viajes en linea % (1) 2011/14

10.801.973 -4,36 10.581.819 -2,04 10.339.437 -2,29 -8,46

(D Desviacion porcentual con respecto al afio precedente

En el cuadro n?® 7 figura la evolucidon de los autobuses en servicio (suma del numero de autobuses en
cada linea durante todos los dias del afio) y que, en 2014, han experimentado una reduccion del 1,85%,
por las mismas razones expresadas en los viajes realizados.
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Cuadro 7 Autobuses en servicio

2012 2013 2014 A%
en el

periodo
2011/14

Autobuses Autobuses Autobuses
en servicio en servicio en servicio

531.240 -3,10 519.012 -2,30 509.387 -1,85 -7,08

(3 Desviacion porcentual con respecto al afio precedente

2 -3 VELOCIDAD EN LIiNEA

En el cuadro n® 8 se detallan los datos relativos a la velocidad en linea registrada en el ultimo trienio.

Cuadro 8 Velocidad en linea

2012 2013 2014 )
en el

periodo
% (1) 2011/14

Velocidad Velocidad Velocidad
en linea en linea en linea

13,57 1,04 13,52 -0,37 13,39 -0,96 -0,30

(2) Desviacion porcentual con respecto al afio precedente

La velocidad media de la red se ha reducido un 0,96% con respecto a 2013, por un lado, debido a la
adaptacion realizada en los cuadros de servicio para mejorar su adecuacion a las condiciones de la
ciudad, en la que se ha producido un ligero incremento del tréfico y la consiguiente reduccion de velocidad,
gue ha afectado sobre todo al interior del primer cinturén y al primer cinturdn, y por otro, a la influencia de
alguna de las lineas desviadas por obras.

Grafico 3 Evolucidén de la velocidad en linea
km/h
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No obstante, en algunas lineas se ha producido una mejora en la velocidad. De llas que circulan por
tramos con separador fisico en el carril-bus, 16 de ellas han permanecido estables o han tenido
incremento y 11 han presentado valores de pérdida inferiores a la media. Del resto de la red, 36 lineas
han permanecido estables o han ganado velocidad y 54 han presentado un descenso por debajo de la
media.

2 -4 VIAJEROS TRANSPORTADOS

En el cuadro n® 9 figuran los valores totales y promedio de viajeros transportados en 2014 comparados
con los mismos datos relativos al afio 2013.

Cuadro 9 Viajeros transportados y promedios

Viajeros Promedio Promedio diario Promedio por
transportados diario por vehiculo vehiculo-km en linea
2014 402.241.055 1.102.030 790 4,5250
2013 404.102.366 1.107.130 779 4,4279
A -1.861.311 -5.100 11 0,0971
% -0,46 -0,46 1,41 2,19

En 2014, la pérdida de viajeros se situa en el 0,46%, consecuencia, por un lado, del descenso de la
movilidad obligada derivada de la menor actividad que conlleva la crisis econémica, que ha afectado a
todo el transporte urbano y, por otro, de la diferente composicién del calendario con respecto a 2013
que, junto con las reordenaciones de lineas y la adaptacion de la oferta de servicio, ha conllevado una
reduccién aproximada de un millén de viajeros.

El nivel medio de ocupacioén de los vehiculos, presenta unas cifras similares a las de 2013 y, por tanto,
mantiene los niveles de comodidad y confort ofertados a los clientes.

En el cuadro n® 10 se recogen los viajeros transportados en el Ultimo trienio, detallando los grandes grupos
en los que se distribuye la demanda de EMT (Titulos EMT y Metrobus, Abono Transportes y Otros). En este
ultimo, se incluyen los procedentes de servicios especiales y refuerzos de lineas compensados por tarifa
técnica. En el grupo de Servicios Especiales, se presentan los viajeros transportados en aquéllos cuya
compensacion econdémica es diferente.

La distribucion porcentual de la demanda presenta un descenso mas acusado en el grupo de Titulos
Abono Transportes, relacionado con la menor actividad econdémica y con la optimizacion en el uso de
los titulos que se ha producido al entrar en vigor los diferentes titulos de 30 dias de la Tarjeta

Transporte Publico.



Cuadro 10 Viajeros transportados en el ultimo trienio

2012 2013 2014 A%
en el

periodo
Viajeros % (1) % (2) Viajeros % (1) % (2) Viajeros % (1) % (2) 2011/14

Titulos EMTy Metrobis | 90.150.885| -18,29| 22,23| 86.296.621| -4,28| 21,36| 86.004.454| -0,34 21,38] -22,05

Abono Transportes 315.077.872| -0,05| 77,71| 317.753.942( 0,85| 78,63| 315.513.639| -0,71| 78,43 0,09
Otros 124.755| -87,62| 0,03 - - - 671.778] - 0,17) -33,32
Total Viajeros 405.353.512| -4,97| 99,97 404.050.563 -0,32| 99,99| 402.189.871| -0,46| 99,98 -5,71
Senicios Especiales 132.385|401,23| 0,03 51.803( -60,87| 0,01 51.184( -1,19( 0,02 93,79

Viajeros Registrados | 405.485.897| -4,95(100,00| 404.102.366| -0,34|100,00| 402.241.055| -0,46( 100,00 -5,71

(9 Desviacién porcentual con respecto al afio precedente
(2) Distribucién porcentual por tipo de titulo

En el gréfico siguiente, se representa la evolucién mensual de viajeros transportados por EMT en 2014.
Grafico 4 Viajeros mensuales
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A continuacion, se incluyen dos graficos en los que se representa la evolucion en los Ultimos seis afios
de los viajeros transportados, totales y por vehiculo-km.
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Grafico5 Evolucion de los viajeros transportados (1)
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Grafico 6 Evolucidén de los viajeros por kildmetro en linea (1)
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2.5 TITULOS DE TRANSPORTE

La distribucion de viajeros transportados segun el titulo de transporte utilizado se refleja en el cuadro
siguiente.

Cuadro 11 Viajeros por titulo de transporte

Titulo Viajeros Registrados

Billete Sencillo 23.193.477
Billete Aeropuerto 986.314
Metrobus 57.255.234
Bus+Bus 253.758
Bonotet 6.103
Pase Familiar 4.309.568
Titulos EMT y Metrobus 86.004.454
Mensual Normal 152.872.311
Mensual Tarjeta Joven 43.444.295
Anual Normal 11.501.710
Anual Joven 21.592
Tercera Edad 90.914.490
Tarjeta Azul 16.249.715
Turistico 509.526
Abono Transportes 315.513.639
Otros 671.778
Viajeros totales 402.189.871
Servicios Especiales 51.184
Viajeros Registrados 402.241.055

2-5-1 Titulos EMT y Metrobus

El cuadro n® 13 muestra la evolucion trienal de los Titulos EMT y Metrobus. Tras el incremento de tarifa
que entré en vigor el 1 de mayo de 2012, el Metrobus sigue presentando cifras de descenso por el
traspaso de usuarios al Abono Transportes. El billete Aeropuerto, sin embargo ha presentado valores
positivos, relacionados con la recuperacion de actividad en el aeropuerto “Adolfo Suarez - Madrid-Barajas”.

Por ultimo, sefialar que el dia 26 de junio de 2012, entra en vigor un nuevo titulo de 10 viajes (Bus+Bus),
especifico para la EMT, que permite el transbordo entre dos lineas diferentes en el periodo maximo de una
hora que, en 2013, al ser el primer afio de funcionamiento completo, presenta un importante crecimiento,
manteniendo valores positivos en 2014.

| EEZ EMT
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Cuadro 12 Viajeros Titulos EMT y Metrobus

(1) Desviacion porcentual con respecto al afio precedente
(2) Grado de penetracion sobre el total de viajeros transportados

Lu 2012 2013 2014 A %
en el
FaT] periodo
g Viajeros % (1) % (2) Viajeros % (1) % (2) Viajeros % (1) % (2) 2011/14
é‘ Sencillo 21.861.669| -48,42 5,39 22.658.208 3,64| 5,61| 23.193.477 2,36| 5,77| -45,28
Metrobus 64.159.354 0,83| 15,82 59.162.118 -7,79| 14,64| 57.255.234| -3,22| 14,23| -10,02
Bonotet 109.087| -52,82| 0,03 12.019( -88,98| -- 6.103| -49,22| -- -97,36
z
© Aeropuerto 1.171.223 -8,70[ 0,29 953.042| -18,63| 0,24 986.314 3,49 0,25 -23,12
-
@ Bus+Bus 89.869 0,02 248.979( 177,05 0,06 253.758 1,92| 0,06
w Pase Familiar 2.759.683 -1,29( 0,68 3.262.255 18,21 0,81| 4.309.568| 32,10| 1,07 54,15
g Total 90.150.885( -18,29| 22,23| 86.296.621 -4,28| 21,36 86.004.454| -0,34| 21,38/ -22,05
o
o
('8
Z

2-5-2 Abono Transportes

En el cuadro n® 13 se muestra la evolucién, en el Ultimo trienio, de los viajeros de Abono Transportes,
distribuidos segun el tipo de Abono. La utilizacion del Abono Joven sigue creciendo, gracias a las
sucesivas ampliaciones de la edad de validez hasta los 23 afios. Los Anuales Normal y Tercera Edad
también presentan valores positivos. El primero de ellos al haberse producido una mayor movilidad por
abono vendido y un mayor nimero de ventas, y el segundo por el incremento de la movilidad por abono,
circunstancia esta Ultima que también afecta a la Tarjeta Azul.

Cuadro 13 Viajeros de Abono Transportes

A %

en el
periodo
Viajeros % (1) % (2) Viajeros % (1) % (2) Viajeros % (1) % (2) 2011/14
Mensual Normal| 161.102.279| -3,18| 39,73| 157.316.207| -2,35 38,93| 152.872.311| -2,82| 38,00 -8,13
Mensual Joven 40.879.292| 9,82| 10,08 42.827.618| 4,77| 10,60 43.444.295( 1,44| 10,80 16,71
Anual Normal 11.126.175| -2,78| 2,75 11.316.832| 1,71| 2,80 11.501.710( 1,63] 2,86 0,50

Anual Joven 21.592 -

Tercera Edad 86.217.713| -0,22| 21,26| 89.554.360( 3,87| 22,16 90.914.490| 1,52| 22,60 5,21
Tarjeta Azul 15.111.236| 19,01 3,73| 16.219.935| 7,34| 4,01 16.249.715| 0,18] 4,04 27,97
Turistico 641.177| -38,85| 0,16 518.990( -19,06( 0,13 509.526| -1,82| 0,13 -51,41
Total 315.077.872| -0,05| 77,71| 317.753.942| 0,85| 78,63| 315.513.639| -0,71| 78,43 0,09

(1) Desviacion porcentual con respecto al afio precedente
(2) Grado de penetracion sobre el total de viajeros transportados
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2 -6 TARIFAS

En 2014, no se ha producido ninguna modificacion en el sistema tarifario, salvo las derivadas de la
introduccion de los nuevos titulos Anual Normal para las coronas E1 y E2 y el Anual Joven para todas las
coronas.

Cuadro 14 Tarifas Titulos EMT y Metrobus (1)

Billete Sencillo 1,50
Billete Sencillo Exprés Aeropuerto 5,00
Metrobus (10 viajes) 12,20
Bus+Bus EMT (10 viajes con transbordo) 18,30

Multa: 20 veces el importe del Billete Sencillo /Billete Sencillo Exprés Aeropuerto
() Expresadas en euros, IVA incluida

Cuadro 15 Tarifas Abono Transportes (1)

Tipo de Abono Zona de Utilizacion
30 dias (2) A B1 B2 B3 (&7 (o7
Normal (3) 54,60 63,70 72,00 82,00 89,50 99,30
Joven (3) (4) 35,00 39,60 45,00 51,60 56,20 61,80
Tercera Edad (3) 12,30
Tarjeta Azul (5) 6,20 |
Mensual (3) (6) E1 E2
Normal 110,60 131,80
Joven (7) 78,30 97,40
Anual (7) A B1 B2 B3 C1 (o] E1 E2
Normal (3) 546,001 637,00 720,00/ 820,00/ 895,00 993,00 1.106,00| 1.318,00
Joven (3) (8) 350,00/ 396,00 450,00 516,00 562,00 618,00 783,00 974,00
Tercera Edad (3) 123,00

A T
Turistico

1 dia 2 dias 3 dias 5 dias 7 dias 1 dia

Turistico 8,40 14,20 18,40 26,80 35,40 17,00

() Expresadas en euros, IVA incluido
(2) Lavalidez es de 30 dias naturales a partir de la primera utilizacion

(3) Las familias numerosas pueden obtener un 20% de descuento (categoria general) o
un 50% de descuento (categoria especial) y las personas con discapacidad igual o superior a un 65% un descuento
de un 20%, en todas las modalidades de abono existentes (condiciones acumulativas)

(4) Desde el 1de mayo de 2011se ampliala edad de validez hasta los 23 afios
(5) En vigor desde el 1de enero de 2011
(6) Lavalidez es del mes natural al que corresponda

(7) Los adquiridos durante el primer trimestre del afio tendran el siguiente precio:
Precio = (N° meses restantes -2) x precio del abono mensual

(8) En vigor desde el 1de enero de 2014 los titulos Anual Normal Ely E2, asi como todos los titulos del Anual Joven
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2 -7 INGRESOS

Se especifican aqui los ingresos generados por la actividad de transporte de viajeros propiamente dicha.

Cuadro 16 Ingresos por prestaciones del Servicio de Transportes (1)

2014 A%
en el

periodo
Ingresos % (3) Ingresos 2011/14

2012 (2) 2013

Ingresos % (3)

460.305.806 -0,80 454.916.670 -1,17 444.646.274 -2,26 -4,17

() Expresados en euros, IVA excluido
(2) En 201, se excluyen los ingresos provenientes del Bus Turistico por un importe de 5.466.963 euros.
(3) Desviacion porcentual con respecto al afio precedente

El 2014 es el primero de aplicacion plena del Convenio Especifico entre el Consorcio Regional de
Transportes de Madrid (CRTM) y la EMT, por el que se fijan unas cantidades maximas a aportar por el
CRTM a la EMT, incluyendo en este concepto la participacion en el recaudacion tarifaria que le
corresponde a la Empresa. Ademas, se define una tarifa técnica que, a diferencia de Convenios
anteriores, esta referida a la produccion, es decir, a los kildmetros realizados, pero que, en términos
absolutos, esta limitada a la aportacion maxima.

2 -8 ACCIDENTES DE CIRCULACION

A continuacion, se muestra la evolucién mensual comparativa del indice de colisiones por millén de
kildmetros totales registrado en el ultimo trienio, asi como la representacion grafica de dicho indice en
valores medios anuales.

Cuadro 17 Evolucién del indice de Colisiones por millon de kilémetros

2012 2013 2014
Enero 38,59 34,50 40,57
Febrero 43,43 37,95 44,23
Marzo 41,46 37,29 40,82
Abril 34,65 43,10 42,58
Mayo 43,81 41,86 44,45
Junio 41,64 37,01 39,75
Julio 33,79 32,11 37,49
Agosto 26,97 20,33 24,20
Septiembre 35,78 37,35 39,65
Octubre 42,36 43,33 47,43
Noviembre 40,44 46,64 41,35
Diciembre 40,02 44,42 47,85
Media Anual 38,94 38,43 41,27




Grafico 7 Evolucién del indice de Colisiones por millén de kildémetros
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En el cuadro n® 18 se resefia el nimero de accidentes con dafos materiales y personales registrados
en 2014, comparados con los ocurridos en 2013. En el afio 2014, se ha producido un incremento
general en los accidentes con dafios materiales del 3,71%, con una incidencia en dicho incremento del
3,37% en los accidentes con repercusion econdmica en pdliza y del 4,73%, en los accidentes que no la
tienen.

Cuadro 18 Clasificacion de los accidentes con dainos materiales

Accidentes con dainos materiales

 EEZZ=1EMT

Con repercusién econdémica en pdliza 3.178 3.285 107 3,37
Sin repercusién economica en péliza 1.079 1.130 51 4,73
Total Accidentes con danos materiales 4.257 4.415 158 3,71

Dainos a personas
Lesionados 1.594 1.668 74 4,64
Fallecidos 2 - -2 -100,00
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2 -9 RATIOS DE EXPLOTACION

Cuadro 19 Ratios de Explotacidon

-
=
L

g 2012 2013 2014

=]

g" Velocidad en linea (km/h) 13,57 13,52 13,39
E Tarifa de equilibrio por viajero (euros) 1,1293 1,118016 -
[ | Tarifa técnica por kildmetro (euros) - - 5,1825

5 Viajeros dia medio (millones) 1,11 1,11 1,10

'(,', Viajes por habitante y afio 126,10 127,22 127,71

g Viajeros por vehiculo-km en linea 4,3555 4,4279 4,5250

g Kilémetros en linea dia medio (miles) 254,36 250,03 243,54

g Consumo de gasoleo por 100 kildmetros (kWh) -- 561,30 565,43

§ Consumo de gas natural por 100 kilémetros (kWh) 763,34 782,75 799,64

2 Consumo de biodiésel por 100 kildémetros (kWh) 567,67 - --
— Consumo de eléctrico por 100 kilémetros (kWh) 89,40 94,29 89,35

Consumo de hibrido por 100 kildmetros (kWh) 571,81 600,24 597,51

2-10 MEDIA ANUAL MOVIL

Como resumen de los datos que se han venido comentando, se muestra la evolucién de la Media Anual
Movil, es decir, la variacion a lo largo del tiempo del valor medio diario, calculado por periodos de doce
meses, de las cifras relativas a viajeros y kildmetros, asi como la de la plantilla efectiva de personal
adscrito a la actividad de Transporte Urbano (expresada en media mensual).

Grafico 8 Evolucién de la Media Anual Mévil diaria de viajeros (1)
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Grafico 9 Evolucién de la Media Anual Mévil diaria de kildmetros en linea (1)
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Grafico 10 Evolucién de la Media Anual Mévil mensual de personal (1)
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2-11 SISTEMA DE AYUDA A LA EXPLOTACION (SAE) PARA LA
GESTION DEL SERVICIO

La totalidad de la flota de EMT cuenta con equipamiento embarcado SAE y e-Bus. El correcto
funcionamiento de dichos sistemas es requisito imprescindible para prestar un servicio de calidad en
toda la red de lineas, asi como para facilitar informacién al cliente a través de los sistemas de
informacion disponible en tiempo real.

El SAE es el sistema utilizado para el control y regulacion del servicio gestionado desde un Puesto
Central de Control. El e-Bus integra todos los sistemas de gestion del vehiculo, del billetaje, de la
seguridad embarcada, de la informaciéon multimedia, asi como de la carga y descarga de la planificacion
y de los resultados de la explotacion. Gestiona también la consola del conductor que realiza funciones
de interfaz simultdnea para los sistemas de control, gestion del servicio y billetaje. El sistema SAE
embarcado esta integrado completamente dentro del sistema e-Bus, siendo la consola del conductor el
principal interfaz de comunicacién entre el Puesto Central de Control y los conductores.

El SAE utilizado en EMT cuenta ademas con las funcionalidades de comunicacion por fonia entre los
autobuses y el Puesto Central, que completan las herramientas para el control y regulacion de lineas.
Las funciones de localizacion automatica y permanente de los autobuses a través de GPS permite la
regulacion del servicio a lo largo de todo el recorrido de la linea, asi como la informacién al usuario,
tanto a bordo del autobus como en parada, en especial, con los mas de 350 Paneles de Mensajeria
Variable que se han instalado en otros tantos puntos de la red.

Adicionalmente, el 100% de la flota cuenta con el sistema de Video-vigilancia Embarcada, que
proporciona un elemento adicional de seguridad para conductores y viajeros. Este sistema tiene
conexion permanente con el Puesto Central de Control y, principalmente, con la Central Receptora de
Alarmas, que se ocupa de la solucion de situaciones de emergencia y seguridad, ademas de coordinar
la relacion con Policia y Emergencias. La gestion del servicio se realiza desde el Puesto Central de
Control.

El rendimiento global del sistema se expresa a continuacion, con la medicion del tiempo de
funcionamiento de la Unidad Central del SAE y las interrupciones que ha tenido a lo largo del afio.

Cuadro 20 Rendimiento del servicio

Funcionamiento Interrupciones

Tiempo medio
de interrupcion
(minutos)

Horas Horas % de tiempo por Numero total de
Previstas Reales interrupciones interrupciones

8.753:55 8.725:31 0,32 147 11

Con un tiempo de disponibilidad superior al 99% y un tiempo de interrupcion medio de 11 minutos, el
rendimiento del sistema SAE ha presentado valores superiores a los registrados en 2013, al ser menor el
tiempo de interrupcion total, asi como la duracién media de las mismas.

El Centro de Control dispone de otro Puesto Central dedicado exclusivamente a la Gestion de Incidencias,
cuyo trabajo resulta fundamental para atender todas las situaciones imprevistas que afectan a un
determinado autobus o a un conjunto de autobuses de la misma linea o de diferentes lineas. Su funcion es



coordinar el despliegue sobre el terreno del personal de Servicio en Calle, en el caso de incidencias en la
red, averias o accidentes, ademas de prestar la asistencia en ruta para reparar o retirar los autobuses
averiados.

Como resultado de la gestion realizada por medio del SAE para la regulacion y el control del servicio
prestado por las diferentes lineas convencionales de la Red Diurna, se muestran a continuacion una serie
de indices del servicio ofertado, tales como niveles de cumplimiento del servicio, medidas de regulacion
adoptadas para corregir las irregularidades, y regularidad del servicio ofrecido.

Los puestos del Centro de Control cuentan, ademas, con un Sistema de Comunicaciones gestionado por
una aplicacion informatica denominada IMAT para facilitar la coordinacion de los recursos que cada
Centro de Operaciones pone a disposicion de la gestion del servicio, lo que facilita una mas rapida
respuesta ante incidencias en la reposicion del servicio.

Cuadro 21 Cumplimiento del servicio

Total SAE

Programadas 6.677.842

Horas Servicio Reales 6.636.817
Cumplimiento 99,39%

Programados 10.406.762

Viajes en linea Reales 10.339.437
Cumplimiento 99,35%

Programados 89.445.238

Kilémetros en linea Reales 88.892.615
Cumplimiento 99,38%

Los valores de cumplimiento del servicio han sido inferiores a los registrados en 2013, sin llegar a
considerarse como datos negativos ya que se trata de una variaién minima, siendo en todos los casos
valores superiores al 99%.

Cuadro 22 Acciones de regulacion

Viajes Regulados

Limitados

% sobre % sobre
Viajes Realizados Viajes Realizados

12.033 0,12 170.873 1,65

Se denominan “viajes limitados” a aquellos en los que el autobus no realiza el recorrido completo de la
linea, “largas” a aquellos en los que, haciendo todo el recorrido de la linea, el autobus circula sin admitir
viajeros o en vacio por un tramo de la linea, sin detenerse, en una serie de paradas, y “viajes perdidos”
a aquellos que, estando programados, no se han realizado por diferentes causas.
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Los valores de regularidad del ejercicio 2014 conforme a los criterios de calculo de la misma - buena
(B), regular (R), o mala (M), segun la desviacion de sus frecuencias sea inferior al 20%, entre el 20% y
el 50% y superior al 50%, respectivamente — obtenidos de las aplicaciones informaticas que se utilizan
en el Centro de Control, son los siguientes:

Cuadro 23 Regularidad del servicio

2013

2014

88,93

3,61

% Prestacion

7,46

86,00

4,95

9,05

Incidencias de
Regulacion

(%)

1,39

87,44

3,97

8,58

84,57

5,43

10,00

1,77

La regularidad del servicio prestado experimenta una disminucion en el afio 2014 con respecto al afo

anterior en el valor global del indice de regularidad, habiendo sido los factores mas influyentes en esta
evolucion las dificultades puntuales de disponibilidad ya citadas y la mayor actividad de obra en la via
publica que se ha registrado entre los meses de junio y octubre.

2 -12 LINEAS EN EXPLOTACION

El nimero de lineas en explotacion a 31 de diciembre de 2014 es de 203, siendo su detalle el que se
relaciona seguidamente, con expresion de su longitud total (ida y vuelta) en kildmetros.

Cuadro 24 Lineas en explotacion

Denominacion (cabeceras) Longitud
RED DIURNA CONVENCIONAL
1 Plaza de Cristo Rey - Prosperidad 17,573
2 Plaza de Manuel Becerra - Avenida de la Reina Victoria 17,270
3 Puerta de Toledo - Plaza de San Amaro 16,685
4 Plaza de Ciudad Lineal - Puerta de Arganda 16,776
5 Puerta del Sol/Sevilla - Estacién de Chamartin 17,080
6 Plaza de Jacinto Benavente - Orcasitas 16,494
7 Plaza de Alonso Martinez - Manoteras 19,061
8 Plaza de Legazpi - Valdebernardo 22,574
9 Sevilla - Hortaleza 20,001
10 Plaza de La Cibeles - Palomeras 17,853
1 Marqués de Viana - Barrio Blanco 13,730
12 Plaza de Cristo Rey - Paseo del Marqués de Zafra 12,347
14 Plaza del Conde de Casal - Avenida de Pio XII 20,313
15 Puerta del Sol/Sevilla - La Elipa 12,482
16 Moncloa - Avenida de Pio XII 15,622
17 Plaza Mayor - Colonia Parque de Europa 20,849




Cuadro 24 Lineas en explotacion (cont.)

18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
M
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

Denominacidn (cabeceras)

Plaza Mayor - Villaverde Cruce

Plaza de Catalufa - Plaza de Legazpi

Puerta del Sol/Sevilla - Pavones

Paseo del Pintor Rosales - Barrio de El Salvador
Plaza de Legazpi - Villaverde Alto

Plaza Mayor - El Espinillo

Atocha RENFE - Pozo del Tio Raimundo

Opera - Casa de Campo

Plaza de Tirso de Molina - Diego de Ledn
Glorieta de Embajadores - Plaza de Castilla
Puerta de Alcala - Barrio de Canillejas

Avenida de Felipe Il - Manoteras

Avenida de Felipe Il - Pavones

Plaza Mayor - Aluche

Plaza de Jacinto Benavente - Pavones

Principe Pio - Casa de Campo

Plaza de La Cibeles - Las Aguilas

Plaza Mayor - Carabanchel Alto

Atocha - Campamento

Glorieta de Cuatro Caminos - Puente de Vallecas
Plaza de Manuel Becerra - Las Rosas

Opera - Colonia San Ignacio de Loyola

Tribunal - Alfonso XIII

Atocha - Colonia del Manzanares

Plaza de Castilla - Barrio de Pefagrande
Avenida de Felipe Il - Estrecho

Plaza del Callao - Marqués de Viana

Plaza de Legazpi - Avenida de la Reina Victoria
Sevilla - Moncloa

Atocha - Carabanchel Alto

Plaza de Manuel Becerra - Barrio de Canillejas
Plaza de Castilla - Arroyo del Fresno

Puerta del Sol - Avenida del Manzanares

Puerta del Sol - Plaza del Peru

Puerta del Sol/Sevilla - Santamarca

Puerta del Sol/Sevilla - Arturo Soria

Atocha RENFE - Congosto

Atocha - Batan

Diego de Ledn - Puente de Vallecas

Atocha RENFE - Alto del Arenal

Puente de Vallecas - Barrio de Santa Eugenia
Atocha RENFE - Colonia San Cristébal de los Angeles
Plaza de la Cebada - Orcasitas

Moncloa - Narvaez

Principe Pio - Los Puertos

Avenida de Felipe Il - Barrio de Santa Eugenia
Gilorieta de Cuatro Caminos - Arroyo del Fresno
Plaza de Jacinto Benavente - Colonia Gran Capitan
Gilorieta de Cuatro Caminos - Fuencarral

Plaza de Castilla - Barrio de Pefagrande

Cuatro Caminos-Embajadores-Plaza de Espafna-Cuatro Caminos
Cuatro Caminos-Plaza de Espafa-Embajadores-Cuatro Caminos
Plaza de Castilla - Alsacia

Longitud

19,062
15,198
18,863
18,414
16,142
18,564
13,234
20,377
11,905
15,999
17,557
17,525
18,027
16,277
18,221
13,247
24,357
22,329
19,572
14,587
20,188
22,304
16,142
13,129
12,049
15,433
13,509
17,011
13,300
20,452
19,889
19,031

8,724
12,715
14,108
16,673
20,531
19,240

9,440
15,102
15,329
18,100
16,848
12,465
15,350
23,217
17,227
17,804
18,083
16,258
17,862
17,980
19,476

| Ed EMT

ACTIVIDAD DE TRANSPORTE COLECTIVO URBANO

43



| INFORME DE GESTION | mjmmnf EMT

44

Cuadro 24 Lineas en explotacion (cont.)

Denominacioén (cabeceras)

Longitud

71

72

73

74

75

76

77

78

79

81

82

83

85

86

87
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137

Plaza de Manuel Becerra - Puerta de Arganda
Diego de Leodn - Hortaleza

Diego de Ledn - Canillas

Paseo del Pintor Rosales - Parque de las Avenidas
Plaza del Callao - Colonia del Manzanares
Plaza de la Beata Maria Ana de Jesus - Villaverde Alto
Plaza de Ciudad Lineal - Colonia Fin de Semana
Glorieta de Embajadores - Barrio de San Fermin
Plaza de Legazpi - Villaverde Alto

Oporto - Hospital 12 de Octubre

Moncloa - Barrio de Pefiagrande

Moncloa - Barrio del Pilar

Atocha RENFE - Barrio de Los Rosales

Atocha RENFE - Villaverde Alto

Plaza de la Republica Dominicana - Las Céarcavas
Moratalaz - Valderribas

Canillejas - Barajas

Atocha RENFE - Estacion El Pozo

Estacion El Pozo - Ecobulevar

Plaza de Ciudad Lineal - Mar de Cristal

Plaza de Ciudad Lineal - Barajas

Plaza de Manuel Becerra - Vicalvaro

Plaza de Castilla - Hortaleza

Oporto - Cementerio de Carabanchel

Plaza de Ciudad Lineal - Castillo de Uclés

Plaza de Manuel Becerra - Cementerio de La Aimudena
Puente de Vallecas - Entrevias

Mar de Cristal - Barrio del Aeropuerto

Méndez Alvaro - Plaza de Ciudad Lineal
Avenida de América - Barrio del Aeropuerto
Avenida de América - Pueblo de Barajas
Glorieta de Embajadores - Villaverde cruce
Aluche - Colonia San Ignacio de Loyola

Glorieta de Embajadores - Avenida de la Peseta
Atocha - Barrio de Goya

Plaza de Lima - Hortaleza

Campamento - Hospital 12 de Octubre

Avenida de América - Campo de las Naciones
Plaza de Legazpi - Villaverde Bajo

Glorieta de Cuatro Caminos - Lacoma

Mar de Cristal - Hospital Ramon y Cajal

Nuevos Ministerios - Barrio del Pilar

Gilorieta de Cuatro Caminos - Ciudad de los Periodistas
Glorieta de Cuatro Caminos - Barrio del Pilar
Plaza de Castilla - Manoteras

Villaverde Alto - Vicalvaro

Campamento - Villaverde Alto

Moncloa - Hospital La Paz

Plaza del Callao - Mirasierra

Plaza de Castilla - Montecarmelo

Plaza de Castilla - Hospital Ramon y Cajal
Pacifico - Madrid Sur

Ciudad Puerta de Hierro - Fuencarral

25,438
15,322
15,819
17,080

7,442
14,017
17,922
20,262
24,635
12,662
19,018
24,692
21,549
18,336
14,325
16,568
17,202
16,714
20,688
13,228
24,396
21,984
13,049
11,062

9,969
12,890

9,226
24,613
14,875
28,006
27,798
25,319

5,110
20,217
15,936
16,402
19,328
20,102
14,819
20,348
16,253
14,054
13,749
10,442
12,458
33,329
20,837
23,305
29,273
19,776

6,409

9,753
22,369




Cuadro 24 Lineas en explotacion (cont.)

138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
155
156
160
161
162
172 (1)
173
174
176
177
178
180
200
210
215
247
310
E1
E2
E3
T11
T23
T 31
T32
T 41
T 61
T 62
H1
M 1
M 2
702
704

cCI®mmp»p

Denominacion (cabeceras)

Plaza de Espafa - Aluche

Dehesa del Principe - Carabanchel Alto
Pavones - Canillejas

Atocha RENFE - Buenos Aires

Pavones - Ensanche de Vallecas

Plaza de Manuel Becerra - Villa de Vallecas
Pavones - Entrevias

Plaza del Conde de Casal - Ensanche de Vallecas
Plaza del Callao - Los Molinos

Plaza del Callao - Barrio del Pilar

Plaza del Callao - Puente de Vallecas

Tribunal - Plaza de Castilla

Puerta del Sol/Sevilla - Virgen del Cortijo
Canillejas - Barajas

Avenida de Felipe Il - Méndez Alvaro

Las Rosas - Mar de Cristal

Plaza Eliptica - Aluche

Plaza de Manuel Becerra - Plaza de Legazpi
Moncloa - Aravaca

Moncloa - Estacién de Aravaca

Moncloa - El Barrial

Mar de Cristal - Telefénica

Plaza de Castilla - Sanchinarro

Plaza de Castilla - Sanchinarro Este

Plaza de Castilla - Las Tablas

Plaza de Castilla - Marqués de Viana

Plaza de Castilla - Montecarmelo

Plaza de Legazpi - Caja Mégica

Avenida de América - Aeropuerto

Plaza de Manuel Becerra - La Elipa

Avenida de Felipe Il - Parque de Roma

Atocha - Colonia San José Obrero

Pacifico - El Pozo

Atocha - Plaza Eliptica

Avenida de Felipe Il - Las Rosas

Avenida de Felipe Il - Puerta de Arganda

Mar de Cristal - Parque empresarial Cristalia
Puerta de Arganda - Poligono industrial de Vicalvaro
El Pozo - Sierra de Guadalupe

Plaza de Legazpi - Mercamadrid

Estacion de Cercanias Villaverde Alto - Poligono industrial La Resina
Estacion de Cercanias Fuencarral - Las Tablas
Plaza de Castilla - Estacién de Chamartin
Sierra de Guadalupe - Hospital Infanta Leonor
Puerta del Sol/Sevilla - Glorieta de Embajadores
Sevilla - Arguelles

Plaza Eliptica - Cementerio Sur

Plaza de Castilla - Cementerio de Fuencarral

RED UNIVERSITARIA

Moncloa - Campus de Somosaguas

Plaza del Conde de Casal - Sierra de Guadalupe
Glorieta de Cuatro Caminos - Ciudad Universitaria
Moncloa - Ciudad Universitaria

Aluche - Campus de Somosaguas

Avenida de Séneca - Paraninfo

Longitud

15,277
15,679
17,501
12,025
21,830
18,409
12,370
23,411
17,941
21,097
17,211
11,915
25,775
13,174

8,801
20,629
19,121
12,336
22,370
26,358
28,472
26,180
13,024
14,330
19,395

6,008
15,594

5,864
36,114

8,668

5,362
11,739
10,482
10,127
17,094
16,147

5,179

3,885

8,014
14,454

7,710
14,738

4,546

3,643

4,715

6,253

7,022
11,976

17,850
13,612
7,584
6,667
15,505
6,612
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Cuadro 24 Lineas en explotacion (cont.)

Denominacioén (cabeceras) Longitud
RED NOCTURNA CONVENCIONAL (Buhos)
N1 Plaza de La Cibeles - Sanchinarro 27,516
N2 Plaza de La Cibeles - Hortaleza 22,502
N3 Plaza de La Cibeles - Canillas 22,030
N4 Plaza de La Cibeles - Barajas 33,138
N5 Plaza de La Cibeles - Colonia Fin de Semana 31,934
N6 Plaza de La Cibeles - Las Rosas 20,838
N7 Plaza de La Cibeles - Vicalvaro 28,068
N8 Plaza de La Cibeles - Valdebernardo 20,613
N9 Plaza de La Cibeles - Ensanche de Vallecas 36,284
N10 Plaza de La Cibeles - Palomeras 15,799
N11 Plaza de La Cibeles - Madrid Sur 18,638
N12 Plaza de La Cibeles - Barrio de los Rosales 25,404
N13 Plaza de La Cibeles - Colonia San Cristdbal de los Angeles 21,285
N14 Plaza de La Cibeles - Villaverde Alto 27,538
N15 Plaza de La Cibeles - Orcasur 20,075
N16 Plaza de La Cibeles - Avenida de la Peseta 28,368
N17 Plaza de La Cibeles - Carabanchel Alto 25,028
N18 Plaza de La Cibeles - Aluche 19,268
N19 Plaza de La Cibeles - Colonia San Ignacio de Loyola 25,967
N20 Plaza de La Cibeles - Barrio de Pefiagrande 27,790
N21 Plaza de La Cibeles - Arroyo del Fresno 23,860
N22 Plaza de La Cibeles - Barrio del Pilar 20,820
N23 Plaza de La Cibeles - Montecarmelo 29,795
N24 Plaza de La Cibeles - Las Tablas 34,845
N25 Plaza de Alonso Martinez - Villa de Vallecas 20,606
N26 Plaza de Alonso Martinez - Aluche 22,236
LINEA EXPRES AEROPUERTO

203 Atocha RENFE - Aeropuerto 46,730

RESUMEN
Numero de lineas 172
Longitud total de las lineas 3.566,281
Longitud media de las lineas 17,568

() En sabados y festivos, se pone en funcionamiento una linea alternativa a la 172, denominada 372 "Mar de Cristal - Las
Tablas", con unalongitud de 23,678 km.




Con el fin de optimizar el transporte publico de superficie, el Consorcio Regional de Transportes de
Madrid homogeniza el horario de comienzo del servicio de la red diurna en festivo a las 07:00 horas vy,
simultaneamente, amplia el horario del servicio nocturno en sébado y en vispera de festivo.

Como consecuencia de ello, se implantan nuevas programaciones de servicio en distintas lineas,
aunque la aplicacion real de dicha modificacidon de horario es efectiva a partir de la noche del 18 al 19
de enero, en el caso de las lineas nocturnas y del dia 19 para la red diurna.

Dentro de esta reordenacion se llevan a cabo las siguientes actuaciones:

— Se suprime el servicio de la Linea 117: “Aluche — Colonia San Ignacio de Loyola”, en domingos y
festivos, por lo que a partir del dia 19 de enero, esta linea deja de prestar servicio en dias festivos.

— Se modifican los itinerarios de las siguientes lineas:

Linea 17: “Plaza Mayor — Colonia Parque de Europa”, sentido Parque Europa, desde la
Gilorieta del Ejército por las calles Guabairo, Nuestra Sefiora de Fatima y Nuestra Sefora de La
Luz. Su longitud aumenta 109 m, por lo que queda con 10,425 km.

Linea 103: “Estacion El Pozo — Ecobulevar’. Para facilitar el acceso de los usuarios al nuevo
Centro de Salud del Ensanche de Vallecas prolonga su recorrido, sentido Ecobulevar, desde la
calle Valderrebollo, por la calle Granja de San lidefonso y Avenida Villa de Vallecas, donde
establece su cabecera en el cruce con la calle Navamures. Sentido Estacion El Pozo, desde
Cincovillas, por la calle Granja de San lldefonso a su ruta habitual. La longitud aumenta 409 m,
quedando con 10,344 km.

Linea N26: “Plaza de Alonso Martinez — Aluche”, modifica su itinerario sentido Aluche desde la
Glorieta del Ejército por las calles Guabairo, Nuestra Sefiora de Fatima y Nuestra Sefiora de La
Luz. Su longitud disminuye 874 m, por lo que queda con 11,118 km.

Con motivo de la celebracion del “Torneo de Tenis Mutua Madrid Open 2014” en el recinto de la Caja
Magica, se pone en funcionamiento la Linea 180: “Plaza de Legazpi — Caja Magica”, que presta servicio
hasta el dia 11 de mayo.

Con objeto de adecuar la denominacién de las lineas a la realidad urbana de Madrid, se realizan las
siguientes modificaciones:

— Se renombran las lineas 5, 15, 20, 52, 53, 150 y M1 que tienen su cabecera en el entorno de la
Plaza de Canalejas y la calle Sevilla. Estas rutas, a excepcién de la M1, tenian su cabecera en la
Puerta del Sol, pero la peatonalizacion de la plaza ha obligado a trasladarlas a la calle Sevilla, por
lo que pasan a denominarse “Sol/Sevilla”. Las lineas 50 y 51 mantienen la denominacién de “Sol”,
ya que mantienen su cabecera en la propia plaza.
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— Las lineas 24, 54, 57, 59, 85, 86, 102, 141 y Exprés Aeropuerto que finalizan en el Intercambiador
de Atocha pasan a denominarse “Atocha RENFE”, mientras que las que tienen su terminal en
calles de los alrededores: lineas 47, 55 y 247 en la calle Tortosa, lineas 36, 41 y 119 en el Paseo
de Santa Maria de la Cabeza y la linea E1 en la Plaza del Emperador Carlos V se denominan
“Atocha”.

— Asimismo, para adecuar el nombre de determinadas cabeceras a la realidad urbana de Madrid,
dandoles nombres mas conocidos o faciles de identificar, las siguientes lineas quedan como sigue:

Linea 5: “Puerta del Sol/Sevilla — Estacién de Chamartin”
Linea 15: “Puerta del Sol/Sevilla — La Elipa”

Linea 20: “Puerta del Sol/Sevilla — Pavones”

Linea 24: “Atocha RENFE — Pozo del Tio Raimundo”

Linea 34: “Plaza de La Cibeles — Las Aguilas”

Linea 45: “Plaza de Legazpi — Avenida de la Reina Victoria”
Linea 52: “Puerta del Sol/Sevilla — Santamarca”

Linea 53: “Puerta del Sol/Sevilla — Arturo Soria”

Linea 54: “Atocha RENFE — Congosto”

Linea 57: “Atocha RENFE — Alto del Arenal”

Linea 59: “Atocha RENFE — Colonia San Cristébal de los Angeles”
Linea 62: “Principe Pio — Los Puertos”

Linea 85: “Atocha RENFE — Barrio de Los Rosales”

Linea 86: “Atocha RENFE - Villaverde Alto”

Linea 102: “Atocha RENFE — Estacion El Pozo”

Linea 141: “Atocha RENFE — Buenos Aires”

Linea 150: “Puerta del Sol/Sevilla — Virgen del Cortijo”

Linea M1: “Puerta del Sol/Sevilla — Glorieta de Embajadores”
Linea 203: “Atocha RENFE — Aeropuerto”

Continuando con la reordenacion del servicio en dias festivos, establecida por el Consorcio Regional de
Transportes de Madrid e iniciada en enero, se dispone la suspension en domingos y festivos de las
lineas que se relacionan a continuacion, por presentar una escasa demanda en este tipo de dia y por
disponer sus usuarios de alternativas a través de otras lineas con destinos similares.

Linea 22: “Plaza de Legazpi — Villaverde Alto”

Linea 83: “Moncloa — Barrio del Pilar’

Linea 108: “Oporto — Cementerio de Carabanchel”

Linea 129: “Plaza de Castilla — Manoteras”

Linea 149: “Tribunal — Plaza de Castilla”

Linea 156: “Plaza de Manuel Becerra — Plaza de Legazpi”
Linea 247: “Atocha — Colonia San José Obrero”

Linea E1 (401): “Atocha — Plaza Eliptica”

Con el fin de atender la demanda de movilidad de los trabajadores de los nuevos centros empresariales
de Las Tablas, se modifica el itinerario de la Linea 176: “Plaza de Castilla — Las Tablas” para acercar el



trazado de la linea a la centralidad de este ambito. Su longitud aumenta 450 m, por lo que queda con
9,698 km y con el siguiente itinerario:

Sentido Las Tablas: desde la Plaza de Castilla, continda por su recorrido habitual hasta las calles
Quintanavides, Foresta, Puerto Somport y Glorieta del Monte del Gozo, donde establece su
cabecera.

Sentido Plaza de Castilla: desde la Glorieta Monte del Gozo, continda hasta la glorieta de
interseccion de la Avenida Camino de Santiago con la calle Puerto de Somport, calle Quintaduefias
y calle Quintanavides a su ruta habitual.

Durante el afio 2014, funcionan los siguientes Servicios Especiales:

Hasta esta fecha esta operativo el SE766: “Atocha — Poligono Industrial de Vallecas”, que comienza a
funcionar el dia 10 de diciembre, para realizar el traslado de personas sin hogar a los albergues
municipales del Poligono Industrial de Vallecas durante la “Campafia Municipal contra el Frio”.

Se suprime el SE730: “Principe Pio — Pinar de San José”, que se pone en funcionamiento el 25 de
noviembre con motivo de la “Campafa del Frio”.

Con objeto de atender al nuevo desarrollo urbanistico de Valdebebas, se pone en funcionamiento el
SE799: “Mar de Cristal — Valdebebas”.

Por obras de mejora en las instalaciones en la Linea 6 de Metro, se suspende el servicio entre las estaciones
de Metropolitano y Moncloa, por lo que se ponen en funcionamiento el SE796: “Metropolitano — Moncloa”,
que permanece operativo todos los dias de la semana.

Por el mismo motivo, se pone en funcionamiento el SE798: “Ciudad Universitaria — Moncloa” que presta
servicio solo en dias laborables.

A peticiéon de Metro, el SE798: “Ciudad Universitaria — Moncloa” prolonga su recorrido hasta la Estacion
de Metro Metropolitano, por lo que cambia su denominacién pasando a ser SE798: “Metropolitano —
Ciudad Universitaria — Moncloa”.
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Dia 2 de agosto

El SE797: “Alameda de Osuna — Torre Arias” sustituye a la Linea 5 de Metro, entre las estaciones
Alameda de Osuna y Torre Arias, debido a las obras de mejora que se llevan a cabo en dicho tramo. Se
suprime el 17 de agosto.

Dia 27 de agosto

Se suprimen los servicios especiales SE796: “Metropolitano — Moncloa” y SE798: “Metropolitano —
Ciudad Universitaria — Moncloa”, puestos en funcionamiento con motivo de las obras en la Linea 6 de
Metro.

Dia 25 de noviembre

Con motivo de la “Campafia Municipal Contra el Frio 2014-2015”, se pone en funcionamiento el SE730:
“Principe Pio — Pinar de San José”, para el traslado de usuarios al Centro Municipal de Acogida.

Dia 10 de diciembre

También con motivo de la “Campafia Municipal Contra el Frio 2014-2015", se pone en funcionamiento
el SE766: “Atocha — Poligono Industrial de Vallecas”, para el traslado de usuarios a los albergues
municipales del Poligono Industrial de Vallecas.

2-12 -3 Modificaciones por obras

Durante el afio 2014, la realizacion de obras en diferentes puntos de la ciudad ha afectado de forma
notable al recorrido de 70 lineas de la red de la EMT, en las que se han establecido modificaciones
temporales en sus itinerarios, con las siguientes duraciones.

Cuadro 25 Modificaciones por obras

Duracion total de la modificacion Numero de lineas

Hasta 15 dias 30
Entre 15 dias y 1 mes 19
Entre 1y 2 meses 8
Entre 2 y 3 meses 3
Entre 3y 4 meses 4

5

Entre 8 y 9 meses

Mas de 1 afio 1




n DEFINICION, PLANIFICACION Y CONTROL DE MANTENIMIENTO

3-1 PARQUE DE MATERIAL MOVIL

En el cuadro n® 26 se muestra el parque movil de autobuses por marca y modelo y las variaciones
experimentadas en el afio 2014, que tan solo ha sido la reincorporaciéon de cinco unidades del modelo
IVECO Cityclass, procedentes del parque de reserva, retirandose del servicio un autobus amortizado
del mismo modelo.

Cuadro 26 Parque de Material Mévil de Explotacion

Modelo 01/01/2014 31/12/2014
BREDAMENARINIBUS Avancity GNC 39 39 -
Vivacity GNC 30 30 -
CASTROSUA Tempus GNC 13 13 -
IVECO Cityclass GNC 278 278 -
Cityclass 362 366 4
Citelis 36 36 -
Citelis GNC 176 176 -
Citelis Aeropuerto GNC 12 12 -
MAN NL/263-F 163 163 - |_
NL/273-F 77 77 - E
NL/313-F GNC 165 165 - uJ
NG/313-F Articulado 49 49 - ~
NG/313-F GNC Articulado 32 32 - g
NG Lion Articulado 4 4 - s
NL/283-F 24 24 -
MERCEDES 0/530 Citaro 89 89 -
0/530 Cit-GNC 35 35 -
SCANIA N-94/UB Omnicity 179 179 -
N270 Omnicity 110 110 -
TATA HISPANO TML Hibrido GNC 10 10 -
TECNOBUS Gulliver 20 20 -
Total de vehiculos en parque 1.903 1.907 4

La evolucion del parque movil auxiliar se detalla en el cuadro n® 27.

En 2014, se ha adquirido un camion especial para la limpieza de los separadores de carril-bus, al
tiempo que se han dado de baja tres turismos, al optimizar la flota de vehiculos del SACE y dos
autocares y un microbus que prestaban servicio en la Agrupacion Deportiva y Cultural.
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Cuadro 27 Parque de Material Mévil Auxiliar

Tipo de vehiculo 01/01/2014 31/12/2014 A

Gruas 4 4 -
Camiones 6 7 1
Barredoras 4 4 -
Furgonetas y Moéviles 13 13 -
Autobuses y Autocares 7 5 -2

5 Turismos 30 27 -3

5 Microbuses 3 2 -1

w

1] Motocicletas 2 2 -

g Numero total de vehiculos 69 64 -5

w

=

o

o

('8

Z

3 -2 ANTIGUEDAD DEL PARQUE

El cuadro n® 28 muestra la distribucién del parque movil por marca, modelo y afno de alta en servicio, asi
como su distribucién porcentual respecto al total del parque movil.

Cuadro 28 Anos de alta en servicio del Parque de Material Mévil de
Explotacion

Marca Modelo Nlin.1ero de Ano de .al.ta Parque % del
unidades en servicio Total Parque
BREDAMENARINIBUS | Avancity GNC 39 2011 39 2,04
Vivacity GNC 15 2011 30 1,57
15 2012
CASTROSUA Tempus GNC 13 2012 13 0,68
IVECO Cityclass GNC 20 2002 278 14,58
10 2003
30 2004
25 2005
53 2006
80 2007
29 2008
31 2009
Cityclass 45 2002 366 19,19
33 2003
41 2004
96 2005
61 2006
1 2007
51 2008
38 2009
Citelis 24 2010 36 1,89
12 2011
Citelis GNC 34 2010 176 9,23
68 2011
50 2012
24 2013
Citelis Aeropuerto GNC 12 2011 12 0,63
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Cuadro 28 Anos de alta en servicio del Parque de Material Movil de
Explotacion (continuacion)

e Modelo Nﬂn.1ero de Ano de .al.ta Parque % del
unidades en servicio Total Parque
MAN NL/263-F 42 2001 163 8,55
62 2002
26 2003
15 2004
18 2005
NL/273-F 1 2006 77 4,04
36 2008
40 2009
NL/313-F GNC 20 2002 165 8,65
5 2003
35 2007
26 2010
58 2011
19 2012
2 2013
NG/313-F GNC Articulado 14 2012 32 1,68
18 2013
NG/313-F Articulado 2 2001 49 2,57
38 2002
9 2004
NG Lion Articulado 4 2008 4 0,21
NL/283-F 24 2010 24 1,26
MERCEDES 0/530 Citaro 6 2002 89 4,67
22 2003
12 2008
49 2009
0/530 Cit-GNC 35 2007 35 1,83
SCANIA N-94/UB Omnicity 24 2001 179 9,39
40 2002
19 2003
30 2004 [ |
35 2005
31 2006
N270 Omnicity 52 2008 110 5,77
58 2009
TATA HISPANO TML Hibrido GNC 5 2012 10 0,52
2013
TECNOBUS Gulliver 8 2007 20 1,05
12 2008
Total Parque 1.907 100,00

A continuacion, se detalla la antigiedad media del parque de autobuses de cada uno de los Centros de
Operaciones de la Empresa. Al no haberse producido altas de vehiculos nuevos, ni bajas, ni traslados
intercentros que varien significativamente la antigiedad media de la flota de cada uno de ellos, ésta se
incrementa, aproximadamente, en un afo, siendo el Centro con mayor antigliedad media el de La Elipa,
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Cuadro 29 Antigliiedad Media del Parque por Centros de Operaciones

Centro de Operaciones 2012 2013 2014
Fuencarral (1) 5,85 5,76 6,72
Carabanchel 6,46 7,27 8,30
La Elipa 7,28 8,07 9,08
Entrevias 6,70 6,53 7,58
Sanchinarro 4,84 5,96 6,96
Total Parque 6,17 6,64 7,65

() El dia9 de enero de 2012 se fusionan los Centros de Operaciones de Fuencarral A y Fuencarral B

Grafico 11 Antigliedad Media del Parque
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3 -3 INCORPORACIONES TECNICAS DE LOS AUTOBUSES

Durante este ejercicio, ha continuado la instalacidon del sistema de tratamiento de gases de escape en
autobuses Euro Ill para reducir sus emisiones contaminantes a limites inferiores a los recogidos en la
norma Euro V. Se han reformado 85 unidades estandar y 13 unidades articuladas, |por lo que, desde el
inicio del plan en 2012, se han modificado 483 vehiculos, reduciendo sus emisiones de NOx en mas de
un 75% y las de particulas sélidas en un 90%.

También se ha llevado a cabo la adecuacion de la carroceria interior en 61 autobuses estandar IVECO
Cityclass Cursor de los afios 2004 y 2005, renovando las zonas mas sometidas al desgaste e
incorporando las novedades introducidas desde 2009 en el disefio de la carroceria interior.

Ademas, se ha instalado un sistema de parada y arranque automatico, start-stop, en seis autobuses del
modelo IVECO Cityclass Cursor con cinco afios de antigliedad, que prestan servicio actualmente en las
lineas 144 y 136. Gracias a la inactividad del motor térmico en los semaforos y en las paradas para
recoger viajeros, se ha conseguido un ahorro medio en el consumo de combustible del 8%.



3 -4 AVERIAS REPARADAS POR 1000 KILOMETROS

Las averias reparadas por 1000 kildmetros, cuya evolucion se muestra en el siguiente cuadro, se han
incrementado con respecto al afio anterior en un 12% como consecuencia, fundamentalmente, de la
mayor antigiiedad de la flota y de la menor cantidad de autobuses en periodo de garantia.

Cuadro 30 Averias reparadas por 1000 kildmetros

Averias reparadas por 1000 Kilémetros 2,288 2,296 2,573

3 -5 CONSUMO DE CARBURANTE

El consumo total de carburante del parque de vehiculos de material mévil en explotacion, ha registrado
la evolucion trienal que se recoge en el cuadro n® 31.

Cuadro 31 Consumos expresados en energia

A %
en el
periodo
% (1) % () 2011714
Gasodleo Total kw/h 322.125.083 305.758.419 -5,08
kWh/100 Km 561,30 565,43 0,74
Gas natural |Total kw/h 276.069.663 20,43 | 318.211.398 15,26 | 331.323.666 4,12 44,53
kWh/100 Km 763,34 -1,33 782,75 2,54 799,64 2,16 3,36
Biodiésel Total kw/h 366.325.055 | -13,06
kWh/100 Km 567,67 -1,06
Eléctrico Total kw/h 237.275 1,82 241.178 1,65 225.389 -6,55 -3,28
kWh/100 Km 89,40 0,16 94,29 5,47 89,35 -5,24 0,10
Hibrido (2) Total kw/h 893.905 4.171.289 | 366,64 4.325.585 3,70
kWh/100 Km 571,81 600,24 4,97 597,51 -0,45
TOTAL Total kw/h 643.525.898 -1,23 | 644.748.948 0,19 | 641.633.059 -0,48 -1,52
kWh/100 Km 636,41 1,05 651,30 2,34 665,00 2,10 5,59

(1 Desviacion porcentual con respecto al afio precedente
(2) Incluye los consumos de todos los vehiculos hibridos (biodiésel/diésel, gas natural y electricidad).

En el dltimo trienio ha disminuido sustancialmente el consumo global de gasodleo, incrementandose el
consumo de los combustibles alternativos y menos contaminantes. En comparacion con el afio anterior,
el consumo de gasoleo ha disminuido un 5,08% mientras que el de gas natural se lha incrementado un
4,12%. Este incremento estd motivado por el envejecimiento de la flota al que se afaden los
sobreconsumos derivados de la disminucién de la velocidad comercial, factor este Ultimo que ha tenido
especial repercusion en la flota de GNC, por el traslado de estos vehiculos a la Zona de Bajas
Emisiones, en la que el descenso de la velocidad ha sido mas acusado por la concentraciéon de
eventos. Los autobuses hibridos también han incrementado su consumo en un 3,7%, como consecuencia
de la potenciacion de este tipo de tecnologias en comparacion con las digsel tradicionales.
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3 -6 PARAMETROS DE LA PLANTILLA DE MANTENIMIENTO Y
PARQUE DE MATERIAL MOVIL

El cuadro n® 32 detalla la evolucién de algunos de los principales pardmetros indicativos de la
realizacién de las actividades de mantenimiento del material mévil en el periodo 2013-2014.

Cuadro 32 Indicadores de Plantilla de Mantenimiento y Parque de
Material Mévil

Concepto 2014 2013 A %

Kilémetros recorridos (en linea) 88.892.615 | 91.262.015 | -2,60
Plantilla media anual del personal de Talleres y Material M6vil 1.190 1.211 | -1,73
Parque medio anual (valores diarios) 1.905 1.969 | -3,25
Plantilla media anual del personal de Talleres y Material Mévil/Parque medio 0,62 0,62 --
anual de autobuses

Parque medio anual al senicio (media mensual de salidas totales diarias) 1.396 1.422 | -1,83
Parque medio anual al senicio en dias laborables (excluidos sabados, 1.705 1.731 | -1,50

domingos, festivos y mes de agosto, en salidas totales diarias)

Plantilla media anual del personal de Talleres y Material Mévil/Parque medio 0,85 0,85 --
anual al senvicio (en todos los dias del afio)

Plantilla media anual del personal de Talleres y Material Mévil/Parque medio 0,70 0,70 --
anual al senvicio en dias laborables (excluidos sabados, domingos, festivos y
mes de agosto)

3 -7 INSPECCION TECNICA DE VEHICULOS

La cifra de Inspecciones Técnicas de Vehiculos (ITV) durante el afio 2014 se ha incrementado, 3.323
en 2014 frente a 3.165 en 2013. Este ascenso deriva de la reduccién en la periodicidad de las
revisiones de ITV, de anual a semestral, en todos los autobuses que han cumplido cinco afios de
antigiiedad en 2014.

Cuadro 33 Inspeccion Técnica de Vehiculos

Parque de Autobuses Parque Auxiliar Total Parque Movil

2014 2013 2014 2013 2014 2013
Enero 190 212 4 5 194 217
Febrero 204 176 4 5 208 181
Marzo 310 256 2 3 312 259
Abil 363 364 2 4 365 368
Mayo 349 399 2 2 351 401
Junio 259 202 4 3 263 205
Julio 216 178 4 4 220 182
Agosto 182 184 3 8 185 192
Septiembre 330 284 2 2 332 286
Octubre 336 358 3 2 339 360
Noviembre 297 314 1 3 298 317
Diciembre 252 195 4 2 256 197
Total anual 3.288 3.122 35 43 3.323 3.165




3-8 EVOLUCION DE LOS GASTOS DE MANTENIMIENTO DE
MATERIAL MOVIL

Los gastos de mantenimiento se han incrementado como consecuencia de la mayor edad de la flota y
de la disminucién del nimero de autobuses en periodo de garantia. En el cuadro n® 34 se indican los
gastos de mantenimiento, expresados en euros/kildmetro, del personal de talleres, del material, los
neumaticos, los lubricantes y del material reparado por terceros. Este ultimo experimenta un incremento
considerable con respecto a 2013 al compararse con un ejercicio en el que practicamente todo el
material se repara en los talleres de la Empresa, y como resultado del incremento del nimero de
reparaciones de inyectores, pinzas de freno y baterias de traccion.

Cuadro 34 Indicadores de Gastos de mantenimiento

Euros/Km

Del personal de Talleres y Material Mowil 0,48321 0,47406 1,93

Del material y utillaje fungible para conservacién 0,09269 0,08611 7,65
y reparacion del material movil

De neumaticos 0,01166 0,01063 9,76
De lubricantes (incluido aceite motor y anticongelante) 0,00817 0,00778 5,07
De reparaciones por terceros 0,00715 0,00197 263,54

3-9 INFORMACION SOBRE DANOS CAUSADOS POR ACTUACIONES
VANDALICAS EN EL PARQUE MOVIL

Los actos vandalicos sufridos por la flota de autobuses en 2014 han disminuido con respecto a 2013,
tanto en numero de actuaciones registradas (un 7,98%), como en el coste de las reparaciones
(11,99%). EI mayor porcentaje de reduccion del importe de las reparaciones es indicativo de la menor
gravedad de los actos vandalicos.

Cuadro 35 Actuaciones vandalicas en el Parque Movil

Numero de actuaciones registradas 5.605 6.091 -7,98

Importe de la restauracion de los dafios causados (euros) 342.147,23 388.741,84 -11,99
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n GRUAS

INTRODUCCION

Con el fin de mejorar la movilidad y la fluidez del trafico en la ciudad y optimizar el espacio destinado al
estacionamiento en superficie, el Servicio de Gruas funciona las 24 horas del dia los 365 dias del afio
en colaboracion con los Cuerpos de Policia Municipal y Agentes de Movilidad, los controladores del
Servicio de Estacionamiento Regulado y otros gestores del trafico.

Entre los servicios prestados se encuentra la retirada de la via publica de aquellos vehiculos que
constituyen peligro o causan graves perturbaciones a la circulacion, en consonancia con lo sefalado al
respecto por la Ley de Trafico y Seguridad Vial en su articulo 85 y la Ordenanza de Movilidad para la
ciudad de Madrid, en su articulo 91.

Complementariamente, el Servicio de Gruas realiza, entre otras actividades, las siguientes:
B Auxilio en caso de accidente o averia.
B Retirada de coches abandonados.

B Retirada de vehiculos en caso de obras urgentes, servicios publicos especiales, actos
deportivos, culturales...

B Retirada de vehiculos a propuesta de las autoridades judiciales y administrativas competentes.

B Retirada de vehiculos en lugares habilitados como de estacionamiento con limitacién horaria.

BASES Y DEPOSITOS

La capacidad de almacenamiento de vehiculos disponible en la actualidad es de un total de 7.863
plazas, distribuidas entre cinco bases y cinco depdsitos, de ellos, siete se ubican en el centro de la
ciudad y los otros tres, en la periferia. Estos ultimos (Vicalvaro y Mediodia Il y 1ll) son los que disponen
de un mayor numero de plazas de aparcamiento. Todos ellos funcionan en turnos de mafana y tarde,
ademas, la base de Coldn esta operativa en turno de noche y fines de semana.

Los vehiculos retirados de la via publica por infraccidon se depositan en las bases de rotacion y, una
vez transcurridos ocho dias sin haber sido retirado por su propietario, se trasladan a los depdsitos de
la periferia. Cuando el motivo de la retirada derive de una infraccién contra la seguridad (alcoholemia,
accidente...) o falta administrativa, los vehiculos se depositan directamente en los depdsitos.
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Cuadro 36 Numero de plazas en Bases de Rotacion y Depédsitos

Almacenamiento N2 Plazas
Bases de Rotacion 1.355
Barajas 103
Colén 88
Escuadrén 364
Paseo Imperial 228
Nuestra Sefora del Recuerdo 572
Depositos 6.508
Barcel6 80
Veldzquez 100
Medioadia Il 3.600
Mediodia Ill 1.350
Vicalvaro 1.378
Total 7.863

Velazquez y Barceld son los depdsitos situados en el centro de la capital, destinados a vehiculos de
larga duracion procedentes de otras bases. Los de Vicalvaro, Mediodia Il y Mediodia Ill se encuentran
en el extrarradio de Madrid y albergan vehiculos de larga estancia que proceden de las bases urbanas y
que, en la mayoria de los casos, son eliminados. Por ultimo, en los de Mediodia Il y Vicalvaro también
se depositan vehiculos que requieren un tratamiento administrativo especial, tales como vehiculos
judiciales, sustraidos o con falta de documentacién, entre otros.

1 -3 INTERVENCIONES REALIZADAS

El total de intervenciones realizadas en 2014 asciende a 90.639, de las cuales el 54,25% (49.168)
fueron vehiculos retirados en calle y trasladados a alguno de los depdsitos municipales. El resto,
corresponden a requerimientos nulos, vehiculos movidos de calle, entregas en la via publica, traslados
entre bases o a otras dependencias oficiales.

En el mes de abril se implanta el nuevo procedimiento de “traslado voluntario de vehiculos” entre bases,
por el que el ciudadano cuyo vehiculo ha sido retirado puede solicitar su traslado a otro depdsito. Este
traslado se realiza en un plazo maximo de 24 horas desde su solicitud. Quedan excluidos de este
servicio los vehiculos con infracciones relacionadas con la seguridad vial.

En este cuadro figura la evolucion de las intervenciones detallando los distintos servicios realizados en
el afo 2014.



Cuadro 37 Intervenciones realizadas

Tipo de Intervencion

Entrados en Base 49.168 54.481 -5.313 -9,75
Entregados en comisarias 216 415 -199 -47.95
Traslados entres bases 3.194 3.743 -549 -14,67
Traslados de Base a comisarias 104 99 5 5,05
Entregados en calle 3.510 3.996 -486 -12,16
Requerimientos nulos 32.845 31.545 1.300 4,12
Traslados voluntarios 1.599 2.780 -1.181 -42,48
Movidos en calle 3 -- 3 -
Total 90.639 97.059 -6.420 -6,61

En el gréfico siguiente se representa el numero de intervenciones mensuales del ano 2014.

Grafico 12 Evolucion del numero de intervenciones realizadas
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En el cuadro siguiente se detalla el nimero de gruas puestas en servicio y su ratio de produccion
comparado con el ejercicio anterior.

Cuadro 38 Gruas en servicio y ratio de produccion

Gruas en servicio 36.783 38.508 -1.725 -4,48
Servicios realizados 90.639 97.059 -6.420 -6,61
Intervenciones por grua 2,46 2,52 -0,06 -2,38

A continuacién, se resefian las principales intervenciones realizadas en colaboracion con los Agentes
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de la Autoridad, entre las que destacan dos importantes grupos, las debidas a infracciones de la
normativa de circulacion y las derivadas de una accion preventiva en favor de la seguridad vial, ademas
de las realizadas por otras causas.

Cuadro 39 Vehiculos retirados o trasladados por causa

N2 Vehiculos

Causa retirados o trasladados
4 Infracciones a la Ley de Trafico y a la Ordenanza de Movilidad 31.489
g Estacionamiento en carga y descarga 6.167
5 Estacionamiento en carril de circulacion 5.689
g Estacionamiento entre placas de prohibido estacionar 5.431
I.éJ Estacionamiento en reservas de minusvalidos 3.887
g Estacionamiento indebido en aceras 3.053
lé Estacionamiento en paso de carruajes 2.592
Estacionamiento en centro calzada 1.668
T Estacionamiento en pasos de peatones 927
Estacionamiento en plazas SER 807
Estacionamiento en esquina 675
Estacionamiento en doble fila 358
Estacionamiento en carril-bus 235
Acciones Preventivas en favor de la seguridad vial 12.268
Accidentes producidos en via publica 835
Vehiculos involucrados en alcoholemias 2.890
Detencion del conductor 205
Vehiculos sustraidos 2.108
Vehiculos con falta de documentacion 6.230
Otras Intervenciones 3.670
Disposicion judicial 7
Obras, actos publicos y mudanzas 2.918
Poda 180
Quemados 63
Rodaje 502
Total 47.427

En el cuadro n® 40, se presenta un desglose del numero de intervenciones realizadas a peticion de los
Cuerpos de Policia Municipal y Agentes de Movilidad. De la colaboracion con este ultimo, destaca el
Servicio de Foros, es decir, el acompanamiento que los Agentes de Movilidad realizan a los
conductores, bien dentro de la propia gria o desplazandose junto a ellos en moto, agilizando la
prestacion del servicio, cuyos datos se presentan desagregados.
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Cuadro 40 Intervenciones a peticion de Policia Municipal y Agentes de Movilidad

Causa Bases Pagados Sin gastos Varios Total
Policia Municipal 21.991 287 819 -- 23.097
Agentes de la Movilidad 24.913 1.202 760 255 27.130
Foros 14.885 865 645 95 16.490
Celebracién partido futbol 1.356
Trafico Nocturno en zona de ocio 1.185
Festividades Taurinas 320
Otros 7.779

Por ultimo, resefar la cooperacidon con otros agentes relacionados con el trafico y la seguridad vial
como el Servicio de Estacionamiento Regulado con el fin de evitar infractores reincidentes, la
comunicacion establecida con la Direccién General de Circulacion para la retirada de los vehiculos
abandonados vy la retirada de vehiculos efectuada a peticion de Policia Nacional y Guardia Civil.

1-4 FLOTA DE VEHICULOS

En 2014, se mantiene la flota de vehiculos que fue renovada entre los afios 2011 y 2013, compuesta
por vehiculos ecolégicos en cumplimiento de los objetivos marcados por el Ayuntamiento de Madrid, la
Estrategia de Calidad del Aire de la Ciudad de Madrid (2006-2010), el Plan de Uso Sostenible de la
Energia y Prevencion del Cambio Climatico de la Ciudad de Madrid (2008-2012) y el Plan de Calidad
del Aire 2011-2015.

En 2011, se incorporan las primeras gruas de Europa propulsadas por Gas Natural Comprimido. A partir
de 2013, se prescinde del uso del biodiésel, al tiempo que se incorporan mejoras tecnoldgicas con
objeto de que los niveles de emisiones de éxido de nitrodgeno y particulas estén por debajo de los
limites de la norma Euro V. En la actualidad, la EMT cuenta con 18 vehiculos de GNC y 52 vehiculos
EEV (Euro V ecolégicamente mejorados).

Cuadro 41 Parque Movil de Gruas

Marca Modelo 31/12/2014
IVECO Daily 65c14 GNC 16
Eurocargo ML 160 EL 20 GNC 1
Eurocargo ML 120 EL 20 GNC 1
Daily 65 C17 EEV 52
Daily 85 C17 EEV (1) 1
Mitsubishi Canter 7C5 3
Daily 50 A 400D (1) 3
Daily 65 C15 9
Daily 50 C15 1
Eurocargo ML 140 E 18 1
DAF FAT 2700 HS (2) 1
Numero total de vehiculos 89

Todos los vehiculos estan en régimen de renting. Los marcados con (1) son vehiculos de sustitucién.
(2) Vehiculo propiedad de la EMT
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PROCEDIMIENTO DE ELIMINACION DE VEHICULOS

Segun establece el articulo 86 del Texto Articulado de la Ley sobre Trafico, Circulacién de Vehiculos a
Motor y Seguridad Vial, aprobado por Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de marzo, modificado por
la Ley 18/2009, de 23 de noviembre, “se podra ordenar el traslado de un vehiculo a un Centro
Autorizado de Tratamiento de vehiculos, para su posterior destruccion y descontaminacion, cuando
hayan transcurrido mas de dos meses desde que el vehiculo fuera inmovilizado o retirado de la via
publica y depositado por la Administracion y su titular no hubiera formulado alegaciones”. Establece el
citado articulo, asimismo que, con anterioridad a la orden de traslado del vehiculo, “se debera requerir
al titular del mismo advirtiéndole que, de no proceder a su retirada en el plazo de un mes, se procedera
a su traslado al Centro Autorizado de Tratamiento”.

Por lo tanto, este procedimiento se inicia con el envio de una notificacion a los titulares requiriéndoles
para que retiren su vehiculo en el plazo de quince dias, previo abono de las tasas establecidas en la
Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por Retirada de Vehiculos de la Via Publica.

Si las notificaciones no son recogidas por los titulares o no existen datos de su domicilio, se publican los
expedientes de los vehiculos a través de anuncios en el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid. Si,
finalmente, no se retira el vehiculo, se procede al tratamiento de los vehiculos como residuo a través de
un Centro Autorizado de Tratamiento (CAT).

Los datos del procedimiento de eliminacion de vehiculos depositados en las bases municipales del
Ayuntamiento de Madrid, correspondientes a este ejercicio, son los siguientes:

B Notificaciones enviadas a los titulares.

Se han realizado 4.228 notificaciones.
B Anuncios publicados en el Boletin Oficial de la Comunidad de Madrid

Se han publicado notificaciones sobre un total de 2.553 vehiculos en un total de tres anuncios.
B Vehiculos entregados a un CAT

Se ha procedido a la eliminaciéon de un total de 4.194 vehiculos, mas 69 retirados de la via
publica a peticién del Area de Medio Ambiente por estar abandonados.



E SERVICIO DE APOYO AL CONTROL DE ESTACIONAMIENTO (SACE)

INTRODUCCION

Con objeto de mejorar la calidad del servicio prestado a los clientes del autobus, el “Plan de Calidad del
Aire para la Ciudad de Madrid 2011-2015” contempla entre sus medidas la del fomento de los carriles
reservados para el transporte publico.

De este modo, y en estrecha colaboracion con la Direccion General de Movilidad, continda la actividad
de vigilancia del carril-bus que, desde enero de 2007, se realiza mediante el sistema de captacion
automatica de matriculas a través de camaras fotograficas situadas en el techo del vehiculo, asi como
la supervision del estado de los separadores fisicos.

En 2014, se ha reducido el niumero de sanciones en un 11%, entre otras causas, por el cambio del tipo
de vehiculos utilizados que ha requerido la instalacion, de nuevo, de los sistemas de captacion.
Ademas, el numero total de vehiculos ha pasado de nueve en el ejercicio 2013 a siete en 2014.

El nimero de kilometros anuales por vehiculo ha sufrido un decremento de un 27,63%. Esta
disminucion es consecuencia de la no disponibilidad de vehiculos durante el mes de mayo y parte del
mes de junio y a la reduccién del niumero de vehiculos ya comentada. Aunque se ha mantenido la
misma zona de vigilancia, se ha disminuido la frecuencia de paso de los vehiculos.

En cuanto al grado de ocupacién medio del carril-bus, se ha mantenido practicamente constante con
respecto a 2013, debido al alto grado de mentalizacion del ciudadano en el respeto a los carriles-bus,
ya que la vigilancia se viene realizando desde hace 12 afos. Durante el ultimo semestre del afo, el
indice de ocupacién ha sido del 0,22%, lo que demuestra la estabilidad del sistema

Contindan realizandose las denuncias a los vehiculos que interrumpen el paso del autobus en
intersecciones, doble fila, aceras, estacionamiento regulado por placas, paradas de autobus... siempre
y cuando se encuentren estacionados en los ejes de circulacion de las lineas de explotacién, aunque en
€s0s puntos no existe una sefalizacion especifica de carril-bus.

Desde finales de 2012, viene funcionando un protocolo de actuacién y comunicacién entre el puesto de
control de Sistema de Ayuda a la Explotacion (SAE) y el SACE, con el que se facilita la intervencién de
los vehiculos de control en las incidencias que se produzcan durante la prestacion del servicio en calle.
Con él, se ha incrementado significativamente el numero de calles en las que se ha realizado vigilancia.

RESUMEN GENERAL

Las actividades realizadas por el SACE durante el afio 2014 se pueden dividir en cuatro &reas
claramente diferenciadas

B Vigilancia del carril-bus y control del estado de los separadores

Estas actividades, a diferencia de las otras, se realiza bajo la supervision de la EMT. Para ello, y
en funcion del personal y vehiculos asignados al servicio, se han configurado una serie de
recorridos en coche y tramos de refuerzo a pie que cubren las zonas mas conflictivas con
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respecto a la movilidad de nuestros autobuses. La ocupacion del carril-bus con separador, tal
como sucedia en afnos anteriores, ha continuado siendo casi nula.

Por otra parte, tres personas han continuado dedicandose a la vigilancia y control del estado
fisico de los separadores, emitiendo periddicamente informes sobre el estado de los mismos
para las areas encargadas de su mantenimiento y de la prestacion del servicio en calle.

B Apoyo a la gestion municipal en la tramitacion de expedientes sancionadores y apoyo en
la gestion de los Departamentos de Auto-Taxi y de Transporte Regulado

Estas actividades, al igual que en ejercicios anteriores, se han realizado bajo la supervision
funcional del Ayuntamiento, centrandose la Direccién del SACE en el control del personal y en la
gestion orgénica del mismo. Su desarrollo ha tenido lugar en las dependencias municipales de
la calle Albarracin (Subdireccion General de Multas de Circulacidon, Departamento de Oficina
Postal y Departamento de Auto-Taxi), calle Bustamante (Departamento de Transporte
Regulado), calle Sacramento (Departamento de Recaudacion) y calle Barquillo (Departamento
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de Tesoreria).

B Apoyo en las tareas del Departamento de Regulacion en Vias Publicas (Control de
Parquimetros)

Estas actividades son el soporte al control, llevado a cabo por el Ayuntamiento, de la actividad
de las empresas concesionarias en las zonas donde se encuentran instalados parquimetros.

La vigilancia se extiende desde la comprobacion del control de tiempo de respuesta para la
reparacion de averias hasta la verificacion de la correcta actuacion y sefializacion de plazas
reservadas y del personal destinado por las empresas concesionarias, de modo que garantice el
cumplimiento integro de las rutas establecidas.

Finalmente, se realiza la revision de vados, reservas municipales (carga y descarga, vehiculos
oficiales, minusvalidos...) que estén incluidas en la zona SER.

E Apoyo en nuevas areas del Ayuntamiento en la Subdireccion General de Circulacion y en
la Subdireccion General de Movilidad

Desde 2013, 41 trabajadores dependientes de la Subdireccion General de Multas de la
Circulacion han pasado a realizar tareas de apoyo en los siguientes departamentos del
Ayuntamiento de Madrid:

Gestion y Vigilancia de la Circulacion

Gestion de la Circulacion y Ordenacién y Sefalizacion

Régimen Juridico y Gestion Presupuestaria

Oficinas de Movilidad Norte, Centro y Sur
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2 -3 AREA OBJETO DE CONTROL

Los kilémetros de carril-bus con separadores se han mantenido constantes a lo largo del ejercicio 2014.
Tampoco han variado la longitud de los carriles-bus vigilados, siendo éstos un total de 86.035. Los
recorridos e itinerarios de vigilancia se han visto ligeramente modificados como consecuencia del
protocolo de colaboracion con el SAE ya mencionado.

Para organizar esta vigilancia, se han definido itinerarios con longitudes comprendidas entre los 2.500 y
8.500 metros, dependiendo de las caracteristicas del mismo (intensidad y conflictividad) con objeto de
poder cubrir la mayor longitud de carril-bus sin disminuir el tiempo de paso por cada punto del mismo,
de tal manera que no se pierda la sensacion de vigilancia permanente en ningun punto de los
recorridos. En la definicion de estos recorridos también se ha tenido en cuenta la existencia de
separadores fisicos en algunos de los carriles, lo que conlleva una reduccién del nimero de paradas y
un aumento de las longitudes de los mismos. Por otro lado, como refuerzo en unos casos y como
complemento en otros, se ha establecido una serie de tramos realizados a pie, con una longitud de
aproximadamente 500 metros.

Para la realizacion del servicio, se ha contado, durante el primer cuatrimestre del afio, con una dotacion
de 9 vehiculos Think City completamente eléctricos. Desde finales de abril hasta el dia 24 de junio, con
motivo del cambio de vehiculos, no se dispone de coches para realizar la vigilancia. A partir del 25 de
junio, se contrata en renting una flota de 7 vehiculos de gasoil marca RENAULT modelo Twingo. La
decision de adquirir vehiculos de combustién es debida a las numerosas averias que sufrieron los
anteriores vehiculos eléctricos y al mal servicio de mantenimiento prestado por la empresa
concesionaria.

Las longitudes efectivas vigiladas en el conjunto de tramos y recorridos se muestran en el cuadro
expuesto a continuacion.

Cuadro 42 Carril-bus vigilado

Longitud vigilada en metros

Carril Bus Carriles sin ~ Carriles con
separador separador Total
Alberto Aguilera 1.425 1.425
Alcala (Plaza de La Cibeles - Plaza de Ventas) 500 4.700 5.200
Almagro 890 890
Arcipreste De Hita (Fernando el Catdlico a Meléndez Valdés) 100 100
Atocha 400 400
Avenida Ciudad de Barcelona 3.350 3.350
Batalla Del Salado 810 810
Blasco De Garay 535 535
Bravo Murillo 2.500 2.500 5.000
Cardenal Cisneros 80 80
Carranza 455 455
Conde de Pefalver 1.000 1.000 2.000
Cuesta de San Vicente 770 770
Diego de Ledn 950 950
Doctor Esquerdo 1.240 50 1.290

==l EMT
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Cuadro 42 Carril-bus vigilado (continuacién)

Longitud vigilada en metros

Carril Bus Carriles sin  Carriles con Total
separador separador

Eduardo Dato 780 780

Eloy Gonzalo 835 835

Feijoo 90 90

| Fernandez de los Rios 1.070 1.070
Z Fernando el Catdlico 1.145 1.145
5 Ferraz (Evaristo San Miguel a Marqués de Urquijo) 490 490
g Francisco Silvela 1.850 1.850
a Francos Rodriguez 500 500
E General Ricardos 4.115 4.115
§ Genova 760 760
2 Goya 80 150 230
o Gran Via 2.320 2.320
Gran Via de San Francisco 738 738

Guzman el Bueno 300 1.400 1.700

Isaac Peral 655 655

Joaquin Costa 2.200 200 2.400

Julio Gamba 50 50

Luchana 925 925

Maldonado 100 100

Marques de Urquijo 630 630

Mateo Garcia 330 330

Miguel Angel 510 510

Narvaez 1.560 1.560

O Donnell 1.400 1.400

Paseo de la Castellana (Centro) 400 4.200 4.600

Paseo de la Castellana (Norte ) 850 850

Paseo de Delicias 1.555 1.555

Paeo de Delicias( Plaza Beata M? Ana de Jesus a Plaza de Legazpi) 225 225

Paseo de Extremadura 2.215 2.215

Paseo de Infanta Isabel 515 515

Paseo de las Acacias 1.780 1.780

Paseo del Pintor Rosales 638 638

Paseo de Recoletos - 955 955

Paseo de Reina Cristina 425 425

Paseo del General Martinez Campos 1.415 1.415

Paseo del Prado 1.109 1.000 2.109

Paseo de Santa Maria de la Cabeza 200 150 350

Paseo Virgen del Puerto 1.000 1.000

Princesa - 1.540 1.540

Principe de Vergara - 4.475 4.475

Raimundo Fernandez Villaverde 600 1.600 2.200

Reina Victoria 1.500 1.500

Ronda de Atocha 545 545
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Cuadro 42 Carril-bus vigilado (continuacion)

Longitud vigilada en metros

Carril Bus Carriles sin  Carrilles con
separador separador Total
Ronda de Toledo 1.134 1.134
Ronda de Valencia 390 390
Sagasta 885 885
San Bernardo (Antonio Grilo - Gran Via) 180 180
San Bernardo (Glorieta Ruiz Jimenez - Santa Cruz Marcenado) 20 20
San Francisco de Sales 320 320
Serrano - 1.815 1.815
Vallehermoso 600 600
Velazquez 1.685 1.685
Total 45.124 39.235 84.359

2-4 OFERTA DE SERVICIO
2:4-1 Horas

El nimero de horas totales de control ha sido de 52.676 con un total de 25.344 denuncias impuestas.
Aunque ha disminuido el nimero de denuncias, el ratio de denuncias por hora realizada se ha
mantenido, practicamente, constante, pasando de 0,47 para el ejercicio 2013 a 0,48 para el ejercicio
2014.

Cuadro 43 Horas realizadas y denuncias formuladas

Horas Realizadas
(Horas totales de Control)

Denuncias Formuladas

-,
=}
[
2
=
S—
Total Total Por hora realizada

Enero 5.426,87 2.756 0,51 a
Febrero 8.108,12 2.637 0,33 2
Marzo 5.105,48 2.820 0,55 §'
o
Abril 4.920,65 2.682 0,55 =
<
Mayo 4.488,08 1.336 0,30 -
<
Junio 4.440,22 2.040 0,46 <
a
Julio 4.123,90 2.397 0,58 2
Agosto 2.035,37 634 0,31 :
o
Septiembre 3.568,47 1.914 0,54 =
¥e)
Octubre 4.291,86 2.357 0,55 =
[72]
Noviembre 3.510,90 2.205 0,63 &
Diciembre 2.656,40 1.556 0,59 w
Total 52.676,31 25.344 0,48 a
3
=
El numero de denuncias totales se ha visto reducido en un 10,90% respecto al ejercicio anterior, 5
. . <

pasando de 28.444 a 25.344, por las siguientes causas:
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B La casi nula disponibilidad del sistema automatico de captacién de matriculas desde principios
de afo hasta octubre, lo que obligd a realizar las denuncias mediante boletines de papel, lo
que reduce significativamente el rendimiento de los controladores, sin olvidar el elevado
numero de horas dedicado a realizar pruebas con el nuevo sistema.

B Disminucidn en dos unidades los vehiculos de la flota de vigilancia.
B Disminucion de la plantilla de controladores desde el 1 de septiembre.

B Ampliacion del numero de calles en las que se realiza vigilancia, con un total de 50 calles con
menos de 5 denuncias.

Del total de la plantilla de controladores, tres se han dedicado al control del estado de los separadores y
a la supervisién de los trabajos de las empresas de mantenimiento.

Tras la reestructuracion del servicio por la instalacién de los separadores y el nuevo sistema de
captacion automatica de matriculas, se compatibiliza la vigilancia intensiva de los carriles con separador
con la habitual en el resto, incrementando la presencia de los vehiculos de control. Se mantiene el
numero de kilébmetros de carril-bus vigilado y disminuye un 27% el nimero de kildbmetros realizados y
también se reduce la cantidad de denuncias impuestas por los motivos expuestos anteriormente.

Evolucidon del numero de denuncias formuladas

Numero de
denuncias

5.000 1
4.500 A
4.000 1

3.500 A

3.000 42756 2.637 2.820 2.682

g ™ — 2.397 2.367
2.500 - 2.205

2'040/ 1.914 —
2.000 A1
\.556
1.500 -
1.000 4 1.336
634

500

0 T T T T T T T T T T T J

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Teniendo en cuenta el nivel de ocupacién del carril-bus en el momento de efectuar el correspondiente
recuento diario, el cuadro siguiente muestra, en forma de porcentaje, la longitud de carril ocupado o
invadido por los vehiculos estacionados indebidamente, respecto a su longitud total.



Los niveles de ocupacion en los carriles con separador son practicamente nulos y, en la totalidad de los
carriles, se mantienen unos niveles muy bajos, lo que continda confirmando el éxito de la campana de
mentalizacion del ciudadano sobre la prohibicion absoluta de estacionar o parar en los carriles
reservados para el transporte.

Cuadro 44 Denuncias y ocupacion por carriles

Denuncias gcupacién ?cupacién
Totales 1% Semestre 2° Semestre

(%) (%)
Alberto Aguilera 83 0,10 0,11
Alcala 2.031 0,12 0,10
Alcalde Lépez Casero 581 -- -
Alcalde Sainz de Baranda 52 - -
Almagro 646 1,40 1,57
Alonso Cano 204 - -
Alvarez Abellan 14 - -
Antonio Lépez 1.539 - -
Arcipreste de Hita 7 0,18 0,21
Arturo Soria 135 - -
Atocha 110 0,02 0,01
Av. Albufera 173 - --
Av. Ciudad de Barcelona 610 0,12 0,14
Av. Daroca 46 - -
Av. de Oporto 203 - -
Av. Donostiarra 711 -- - |_
Av. Felipe Il 217 -- -- E
Av. General Peron 25 - - |.|.|
Av. Mediterraneo 323 - -- e
Av. Monte Igueldo 5 - - g
Av. Pio XII 6 - . g
Av. Reina Victoria 145 0,02 0,03 é
Av. Nuestra Sefiora de Fatima 249 - - —
Barcelé 19 - -
Batalla del Salado 6 0,02 0,05 g
Blasco de Garay 6 0,02 0,05 o
Braganza 13 - - g
Bravo Murillo 1.048 0,18 0,17 <
Camino Viejo de Leganés 37 - - :
Cardenal Cisneros 5 0,02 0,03 g
Carlos Martin Alvarez 42 - - E
Carranza 30 0,23 0,24 2
Cavanilles 339 - - ‘g
Cedaceros 12 - - ﬁ
Clara Campoamor 8 - - w
Conde de Penalver 665 0,33 0,36 2
Cristobal Bordiu 98 - - 3
Cuesta de San Vicente 10 0,03 0,04 E
Delicias 8 - - <
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Cuadro 44 Denuncias y ocupacion por carriles (continuacion)

Denuncias (e)rcupacién (zcupacién
Totales 1% Semestre 22 Semestre
(%) (%)
Diego de Ledn 956 0,56 0,33
Doce de Octubre 21 - -
Doctor Esquerdo 282 1,02 0,80
[ ] Eloy Gonzalo 97 0,26 0,12
S Embajadores 11 - -
E Eugenia de Montijo 8 -- --
© Fernandez de los Rios 7 0,04 0,02
8 Fernando el Catolico 8 0,02 0,02
% Ferraz 25 0,10 0,08
2 Francisco de Rojas 19 - -
= Francisco Silvela 142 0,07 0,12
— Francos Rodriguez 56 0,08 0,14
Fuencarral 14 -- -
General Alvarez de Castro 7 - -
General Ibafiez de Ibero 304 - -
General Moscardé 152 -- -
General Ricardos 564 0,72 0,70
Génova 147 0,17 0,19
Glorieta de Cuatro Caminos 275 -- -
Glorieta de Embajadores 6 - -
Glorieta de Ruiz Jiménez 79 -- -
Glorieta de Valle de Oro 18 0,10 0,10
Gilorieta Marques de Vadillo 8 -- --
Goya 1.041 1,20 0,80
Gran Via 113 0,35 0,50
Guabairo 38 -- -
Guzman el Bueno 7 0,01 0,02
Hermanos Garcia Noblejas 783 - -
Higueras 23 -- -
Ibiza 160 -- --
Isaac Peral 29 0,02 0,01
Jacometrezo 89 - -
Jilguero 5 -- -
Joaquin Costa 32 0,08 0,06
José Abascal 6 - -
José Antonio de Armona 6 -- -
José del Hierro 776 - -
Juan Esplandiu 8 - -
Julio Camba 241 9,50 9,60
Loépez de Haro 56 - -
Lopez de Hoyos 8 - -
Luchana 333 0,36 0,38
Maestro Guerrero 10 - -
Maldonado 7 0,25 0,15
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Cuadro 44 Denuncias y ocupacion por carriles (continuacion)

Denuncias Ce)rcupacién ?cupacién
Totales 1" Semestre 22 Semestre

(%) (%)
Marqués de Valdavia 10 -- -
Marqués de Urquijo 193 0,65 0,98
Martinez 1zquierdo 19 - -
Martinez de la Riva 16 0,07 0,05
Mateo Garcia 6 0,35 0,32
Mateo Inurria 7 - -
Mauricio Legendre 5 - -
Mejia Lequerica 5 -- -
Miguel Angel 255 2,66 2,57
Modesto La Fuente 147 - -
Narvaez 651 0,80 0,74
O’Donnell 30 0,08 0,06
Oca 10 -- -
Orense 78 - -
Paseo de Eduardo Dato 168 0,88 0,68
Paseo de Extremadura 270 0,31 0,36
Paseo de la Castellana 255 0,04 0,06
Paseo de la Infanta Isabel 275 0,89 0,65
Paseo de la Reina Cristina 78 0,15 0,24
Paseo de las Acacias 166 0,19 0,20
Paseo de las Delicias 591 0,75 1,43 |_
Paseo de Recoletos 115 0,02 0,01 E
Paseo de San Francisco de Sales 826 1,17 0,78 Lu
Paseo del General Martinez Campos 241 1,32 0,58
Paseo del Pintor Rosales 6 0,05 0,16 -g
Paseo del Prado 11 0,06 0,02 g
Paseo Ermita del Santo 64 - - é“
Paseo Mufioz Grandes 43 - -
Paseo Santa Maria de la Cabeza 71 0,05 0,05 [ ]
Paseo Virgen del Puerto 40 0,06 0,06 e
Pelicano 23 - - s
Pinos alta 14 -- -- g
Plaza Conde Casal 40 -- -- <
Plaza de Castilla 11 - - :tl
Plaza de Chamberi 5 - - §
Plaza de la Beata Maria Ana de Jesus 42 - - =
Plaza de la Independencia 94 -- -- a
Plaza de la Republica Dominicana 306 -- - E
Plaza de Manuel Becerra 226 - - 'uw:
Plaza del Emperador Carlos V 6 -- -- i
Plaza del Peru 85 - - e
Plaza Tirso de Molina 7 -- -- g
Princesa 37 0,02 0,01 E
Principe de Vergara 1.283 0,32 0,21 g
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Cuadro 44 Denuncias y ocupacion por carriles (continuacion)

Denuncias (e)rcupacién (zcupacién
Totales 1% Semestre 22 Semestre
(%) (%)
Puerto de la Bonaigua 5 - -
— Ramirez de Prado 14 - -
- Raimundo Fernandez Villaverde 67 0,05 0,05
2 Ronda de Atocha 73 0,17 0,23
i Ronda de Toledo 42 0,06 0,04
g Ronda de Valencia 67 0,48 0,42
w Sagasta 60 0,26 0,24
§: San Bernardo 160 0.73 0,58
L Santa Engracia 288 - -
- Serrano 233 0,88 0,75
I Sevilla 14 - -
Sor Angela de la Cruz 5 - -
Suero de Quifiones 16 - -
Toboso 15 - -
Tortosa 16 -- -
Vallehermoso 8 0,04 0,07
Velazquez 1.257 2,39 1,69
Virgen del Lluc 10 -- --
Virgen del Portillo 5 -- --
Virgen de los Peligros 63 -- -
Otras calles con menos de 5 denuncias (1) 204 -- --
Total carriles 25.344 0,24 0,22

(1) Un total de 50 calles diferentes

Hay que sefalar que el grado de ocupacion sélo se ha medido en las vias en que existe un carril-bus
sefializado, con o sin separadores fisicos, ya que las calles en las que el nimero de denuncias es
inferior a cinco (un total de 50 calles) no se han relacionado.

Por otra parte y a requerimiento de la Direccion General de Movilidad y de la Direccion de Operaciones
de la empresa, el nimero de calles a las que se ha extendido la vigilancia se ha incrementado
notablemente, con objeto de llegar a todos los emplazamientos en los que se obstaculice el paso del
autobus. En el cuadro siguiente se muestra la distribucién de estas denuncias. Cabe destacar la gran
cantidad de nuevas vias en las que se ha empezado a realizar el control durante el presente ejercicio.
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Cuadro 45 Denuncias por tipo de infraccién

Motivo de la infraccion Denuncias
536 | Parar en carril reservado para uso exclusivo del transporte publico urbano 183 0,72
550 | Estacionar en lugar prohibido debidamente sefalizado 1.688 6,66
552 | Estacionar en carril de circulacion 1.504 5,93
553 Estacjonar obstacglizando grévemgnte la circulacion de vehiculos o peatones o 1 _
constituyendo un riesgo para los mismos
556 | Estacionar en medio de la calzada 7 0,03
559 | Estacionar sobre la acera obstaculizando gravemente el paso de peatones 42 0,17
560 | Estacionar en interseccion 20 0,08
564 | Estacionar en carril reservado para uso exclusivo del transporte publico urbano 11.839 46,71
572 | Estacionar en doble fila con conductor 10.005 39,48
575 | Estacionar obstaculizando el giro del autobus 35 0,14
589 Esstt:cf:iirc:gﬁl(; :(;1 zona y horario de carga y descarga sin realizar operaciones con 20 0,08
Total 25.344 100,00

El nimero de denuncias realizadas en lugares en los que no existe sefializacion especifica de carril-bus
representa un 53% del total de denuncias, destacando la clave de infraccion “572” “Estacionar en doble
fila con conductor’ que supone un 40% de las denuncias efectuadas.
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- APARCAMIENTOS

1-1 INTRODUCCION

En 2014, y en linea con el incremento en el numero de Aparcamientos que se ha producido en los
ultimos ejercicios, se incorpora la gestién de dos nuevos aparcamientos publicos, el de Villa de Paris y
la planta de Residentes del de Jacinto Benavente.

Con ello, el total de Aparcamientos gestionados es de quince, aumentando considerablemente el
numero de plazas gestionadas, tanto de rotacion como de residentes, con un total de 4.986 plazas y un

crecimiento del 5,95% con respecto al ejercicio anterior.

Grafico 14 Evolucion plazas de aparcamiento gestionadas
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En Aparcamientos de Residentes, continia el proceso de Concesién de Derecho de Uso a todos
aquellos ciudadanos que, cumpliendo con los requisitos establecidos, estén interesados en la obtencién
de una plaza de aparcamiento. En este ejercicio, se ha producido un total de siete nuevas
contrataciones, alcanzando una ocupacion del 69% del total de plazas disponibles.

En cuanto a los aparcamientos de rotacion, en 2014 han sido utilizados por 1.216.540 vehiculos, con

una media de 3.333 vehiculos diarios, a los que habria que afiadir una media de 1.057 abonados
mensuales.

1-2 APARCAMIENTOS DE RESIDENTES

A continuacidn, se desglosan los datos correspondientes a estos aparcamientos en el afio 2014.

-
=
L

| @ jmnomn
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Cuadro 46 Aparcamientos de Residentes y numero de plazas

Total Plazas
Contratadas
(2008-2014)

Aparcamientos de Residentes Total Plazas

% ocupacion

Calle Elvira 192 145 75,52
Calle Francisco Altamiras 59 34 57,63
Calle Ginzo de Limia 97 97 100,00
Calle de Pradillo 64 36 56,25
Marqués de Samaranch (Paseo Imperial) 233 92 39,48
Avenida de Portugal 445 237 53,26
Plaza Vazquez de Mella 258 258 100,00
Plaza Jacinto Benavente 111 111 100,00
Total 1.459 1.010 69,23

Es destacable el modelo de gestidon que se esta utilizando, basado en un sistema de control de accesos
mediante lector de matriculas, con el que se garantiza que los aparcamientos solo seran utilizados por
vehiculos autorizados, evitando cesiones irregulares de estas plazas, ya que su uso debe estar
debidamente justificado.

Con objeto de garantizar su seguridad, se ha instalado un Circuito Cerrado de Television que, en la
zona de Residentes de los Aparcamientos Mixtos de la Avenida de Portugal, Plaza Vazquez de Mella y
la Plaza de Jacinto Benavente, se complementa con vigilancia presencial.

Este circuito se complementa con un servicio de acuda que garantiza la presencia de Vigilantes de
Seguridad en caso de incidencias en un tiempo maximo de veinte minutos, ademas de realizar
inspecciones periodicas con una determinada frecuencia a distintas franjas horarias.

1-3 APARCAMIENTOS DE ROTACION

El numero total de Aparcamientos de Rotacién en explotacion, a 31 de diciembre, es de diez y se
distribuyen de la siguiente manera.

Cuadro 47 Aparcamientos de Rotaciéon en explotacion

Aparcamientos en Rotacion en explotacion Plazas

Mixto 824
Plaza Vazquez de Mella 107
Plaza Jacinto Benavente 285
Avenida Portugal 432

Rotacion 2.703
Calle San Epifanio 501
Nuestra Sefiora del Recuerdo 819
Calle Orense 128
Plaza Marqués de Salamanca 360
Calle Almagro 445
Paseo de Recoletos 281
Plaza de la Villa de Paris 169

Total 3.527




Cuadro 48 Actividad de Aparcamientos en Rotacion

Vehiculos Rotacion Vehiculos Abonados
Aparcamientos
2013 A % 2014 2013 A
Plaza Vazquez de Mella 207.793 197.693| 10.100| 5,11 -- -- -- --
Plaza Jacinto Benavente 433.163| 435.706| -2.543| -0,58 - - - -
Avenida Portugal 21.375 22.489| -1.114| -4,95 270 348 -78| -22,41
Calle San Epifanio 9.393 2.765| 6.628|239,71 5.100 2.000] 3.100]155,00
Nuestra Sefiora del Recuerdo 25.589 33.443| -7.854|-23,48 1.120 1.566 -446| -28,48
Calle Orense 11.864 11.234 630| 5,61 627 577 50| 8,67
Plaza Marqués de Salamanca 154.399 156.354| -1.955| -1,25 1.969 2.303 -334| -14,50
Calle Almagro 150.920 157.718| -6.798| -4,31 1.579 1.405 174] 12,38
Paseo de Recoletos 84.948 93.719| -8.771| -9,36 1.872 1.954 -82| -4,20
Plaza de la Villa de Paris (1) 117.096 --1117.096 -- 141 - 141 --
Total 1.216.540| 1.111.121]| 105.419] 9,49 12.678 10.153| 2.525| 24,87

(1) Esta unidad de negocio comienza en enero de 2014.
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Cuadro 49 Tickets por plaza y dia

Tickets por plaza y dia (1)

Aparcamientos

2013 A

Plaza Vazquez de Mella 5,32 5,06 0,26 5,14
Plaza Jacinto Benavente 4,16 4,19 -0,03 -0,72
Avenida Portugal 0,20 0,21 -0,01 -4,76
Calle San Epifanio (2) - - - -

Nuestra Sefiora del Recuerdo 0,21 0,27 -0,06 -22,22
Calle Orense 0,63 0,62 0,01 1,61
Plaza Marqués de Salamanca 1,67 1,72 -0,05 -2,91
Calle Almagro 1,25 1,23 0,02 1,63
Paseo de Recoletos 1,43 1,49 -0,06 -4,03
Plaza de la Villa de Paris (3) 2,14 - - -

(1) Cada ticket en rotacion tiene una estimacion de 2:30 horas de estancia.

(2) Este aparcamiento mantiene un contrato de alquiler con el Club de futbol Atlético de Madrid (501 plazas piara celebracion de
partidos y eventos musicales) y los fines de semana de verano, se abre al publico como apoyo de estacionamiento al Parque
Madrid Rio.

(3) Esta unidad de negocio comienza en enero de 2014.

A continuacion, se incluye un cuadro con el grado de ocupacion por aparcamiento y global, entendiendo
como tal el porcentaje de horas en que los aparcamientos han estado ocupados por vehiculos sobre el
total de horas ofertadas, tanto diurnas como nocturnas, los 365 dias del afo.

Cuadro 50 Grado de Ocupacion

Grado de ocupacion

Aparcamientos

2013 A
Plaza Vazquez de Mella 64,17 63,04 1,13 1,79
Plaza Jacinto Benavente 41,25 41,84 -0,59 -1,41
Avenida Portugal 1,73 1,86 -0,13 -6,99

Calle San Epifanio (1) - - - -

Nuestra Sefiora del Recuerdo 1,27 1,42 -0,15 -10,56
Calle Orense 6,03 5,96 0,07 1,17
Plaza Marqués de Salamanca 16,48 17,57 -1,09 -6,20
Calle Almagro 13,58 13,38 0,20 1,49
Paseo de Recoletos 19,88 20,75 -0,87 -4,19
Plaza de la Villa de Paris 23,01 - 23,01 -
Promedio 12,07 11,22 0,85 7,58

() Este aparcamiento mantiene un contrato de alquiler con el Club de fltbol Atlético de Madrid (501plazas para celebracién de
partidos y eventos musicales) y los fines de semana de verano, se abre al plblico como apoyo de estacionamiento al Parque
Madrid Rio.



E RECARGA DE VEHICULOS ELECTRICOS

Con el objetivo de la mejora medioambiental, asi como para alcanzar una Movilidad Sostenible, Madrid
Movilidad ha realizado inversiones en propuestas estratégicas para la implantacion de Sistemas de
Recarga Eléctrica de Vehiculos. Para ello, se han puesto en funcionamiento los dos primeros
aparcamientos publicos con posibilidad de recarga eléctrica de vehiculos en los meses de junio y
diciembre de 2009, anticipandose al resto de los aparcamientos publicos que, en un futuro, dispondran
de este sistema y que contribuirdan a fomentar la movilidad eléctrica dentro de la Ciudad.

A estos dos aparcamientos, hay que sumarles veinte puntos de recarga eléctrica de vehiculos
instalados en el aparcamiento de Rotacion de la Avenida de Portugal, los seis puntos instalados en el
de la Plaza Marqués de Salamanca y otros ocho puntos mas en el de la Calle San Epifanio, instalados
en el ejercicio 2014.

Cuadro 51 Puntos de recarga eléctrica

Aparcamientos Puntos de recarga eléctrica

Nuestra Sefiora del Recuerdo 36
Calle Orense 5
Avenida de Portugal 20
Plaza del Marqués de Salamanca 6
Calla San Epifanio 8
Total 75

Estos cargadores disponen tanto de una conexidon monofésica (carga normal) como trifsica con el
objetivo de lograr reducir el tiempo de recarga del vehiculo. También disponen de adaptadores de
corriente para aquellos vehiculos que no dispongan de la conexién adecuada.

Si bien estos puntos de recarga no se han controlado por estar sujetos a un cambio de normativa, a
partir de 2015, se realizaran las gestiones oportunas para convertirnos en Gestores de Recarga, con
objeto de llevar un control de los mismos.

B EMT
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n ACTIVIDAD DE GESTION PUBLICITARIA

La Division de Publicidad, desde el 7 de julio, mantiene las competencias en materia de ingresos
publicitarios y gestion de la explotacidon publicitaria de los autobuses e incorpora lla supervision de la
explotacion publicitaria de las marquesinas. Igualmente, el 15 de septiembre se lanzé la “Tienda online”
de la EMT, con diversos objetos promocionales corporativos a la venta.

Los principales contratos que se gestionan, en materia de publicidad, son los siguientes:

B Patrocinio del servicio Wi-Fi en el interior de los autobuses

Contrato que se resuelve en el mes de julio por impago y falta de solvencia del suministrador,
percibiendo la cantidad generada hasta esa fecha.

En octubre se procede a realizar una nueva licitacion quedando desierto el procedimiento al no
presentarse ninguna empresa.

B Publicidad en el exterior de los autobuses

Se mantiene sin incidencias el contrato suscrito en 2013, con vigencia para dos afios y
prorrogado hasta 2016.

B Vinilado de publicidad en el exterior de los autobuses

En diciembre se adjudica un nuevo contrato, aplicacion y retirada de anuncios publicitarios en
autobuses, que estara vigente durante tres afos.

B Marquesinas

En 2014, se inicia el contrato de Prestacion de servicios en la modalidad de concesion para el
disefio, fabricaciéon, suministro, instalaciéon, conservacion, explotacion, traslado, retirada,
mantenimiento de marquesinas y postes-bus en la villa de Madrid y explotacion publicitaria de
las instalaciones con una duracion de trece afos y seis meses.

Ademas, se han realizado colaboraciones con Fundaciones, ONG e Instituciones, con insercién de
publicidad en el interior de los cristales del autobus, asi como rodajes y cesiones de espacios.

Por ultimo, senalar que, en septiembre de 2014, se inaugura la “Tienda online” de la EMT, con diversos
objetos promocionales corporativos a la venta, que, hasta la fecha de cierre de este informe, ha tenido
una muy buena acogida, como demuestra el total de 31.887 visitas recibidas.

= EMT
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n INTRODUCCION

En 2014, ha continuado la politica de desarrollo y consolidacion de nuevas lineas de negocio,
generando actividades, tanto en el campo de los servicios externos como internos. A este respecto, se
siguen desemperfiando las labores de promocidon empresarial, con mejores practicas en cuanto a
planificacion estratégica y disefio organizacional, orientados a la obtenciéon de ingresos adicionales
apoyéandose en las tecnologias de vanguardia implantadas en la EMT. Asimismo, se han potenciado las
actividades en colaboracion con el Ayuntamiento de Madrid, entre las que se incluye la Consultoria al
Area de Gobierno de Medio Ambiente y Movilidad sobre el proceso de desafectacion y enajenacion de
aparcamientos publicos en Madrid, en colaboracién con las Areas de Gobierno de Urbanismo y
Vivienda, y de Economia, Hacienda y Administraciéon Publica. Por ultimo, resefar la participacion en
diferentes convocatorias y proyectos europeos.

Todas estas actividades se llevan a cabo con los objetivos siguientes:

B Potenciar y difundir, a nivel internacional, la imagen tecnolégica y puntera de Madrid a través de
la EMT.

B |ncrementar el prestigio de la Empresa mediante la colaboracion con instituciones académicas y
compafiias internacionales de reconocido prestigio.

B Aprovechar el Know-how y los activos de la Empresa para obtener ingresos adicionales.

Entre las acciones de consultoria realizadas en 2014, en colaboracidon con otras empresas, destacan
las siguientes:

H Consultoria en La Paz (Bolivia)

El Consorcio formado por Getinsa, Taryet y Caem resultdé adjudicatario del estudio Técnico,
Econdmico, Social y Ambiental del nuevo Sistema Integrado de Transporte Masivo del area
metropolitana de La Paz — El Alto, en el que la EMT participara como subcontratista de la
sociedad Taryet.

B Consultoria en Tenerife

La EMT resultd adjudicataria del concurso “Servicio de Consultoria de los procesos de
planificacion integral de los servicios prestados por Transportes Interurbanos de Tenerife, SAU,
y Andlisis de herramientas de Planificacion existentes en el mercado, conforme al alcance y
definicion que se detalla en el pliego de prescripciones técnicas”. Los trabajos finalizaran en el
primer trimestre de 2015.

B Consultoria para el desarrollo de planes de Movilidad Sostenible

Al igual que en ejercicios anteriores, se ha colaborado activamente con el Ayuntamiento de
Madrid en la elaboracién y preparacion de la Mesa, Informe y Plan de la Movilidad, asi como en
las actividades de promocion y difusion de la movilidad urbana sostenible y gestién de
contenidos de la seccion de movilidad y transportes de la web municipal, con especial
dedicacion a la Oficina de la Bicicleta y la de la Movilidad Eléctrica.

| ACTIVIDAD DE CONSULTORIA | m EMT
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E OPERACION DE TRANSPORTE Y PROYECTOS INTERNACIONALES

En relacién con la actividad de operacion del transporte, se continua con la Asistencia Técnica para la
explotacion de parte de la operacion del nuevo Sistema de Transporte en Lima.

Desde el punto de vista técnico y con caracter general, esta concesidn, de la que forman parte cuatro
adjudicatarias, se concreta en la adquisicion y explotacion de 154 autobuses de 18, 12 y 8,5 metros
para circular sobre un corredor segregado de alta capacidad (BRT), constituido por 33 kildmetros de via
principal, aislada y separada de la circulacion, 48 estaciones, 31 kildmetros de vias alimentadoras y 3
terminales, sobre el que opera una flota total de 600 autobuses (de 4 empresas concesionarias).

Desde el punto de vista de la EMT, las actividades, se centran en el asesoramiento técnico integral de
la explotacion. Sefalar que el inicio real del servicio, previsto para principios de 2010, experimentd
aplazamientos relevantes por el retraso en la finalizacion de las infraestructuras por las que circula el
BRT y de los centros de estacionamiento y mantenimiento, siendo el inicio parcial de la explotacién en
la segunda mitad del referido afio. En 2014, la EMT ha suscrito un nuevo contrato de Asistencia Técnica
que finalizara el 31 de diciembre de 2018.

Los proyectos internacionales realizados son los de cooperacion europea con aportaciones de la Union
Europea, de los que, en 2014, se ha continuado la gestion de los realizados al amparo del VIl Programa
Marco, que se han llevado a cabo en colaboracion, principalmente, con el Area Tecnoldgica.
Adicionalmente, se han destinado importantes recursos para la presentacion de propuestas de
proyectos al nuevo Programa Marco de Financiaciéon europea, “Horizon 2020, que definira el escenario
los proximos afos. A continuacién, se mencionan los proyectos activos a lo largo de 2014:

B Proyecto Secur-Ed

Es un proyecto de demostracion, cuyo objetivo es proporcionar un conjunto de herramientas
para mejorar la seguridad en el transporte urbano en las grandes ciudades. Este proyecto esta
finalizado, tan solo pendiente de la conformidad de la Unién Europea.

B Proyecto Enhanced Wisetrip

Pretende la integracion multimodal de diferentes planificadores de transporte. Se encuentra en
la misma situacion que el anterior.

B Proyecto Gambas

El objetivo general del mismo es el desarrollo de un middleware adaptativo que permita,
preservando la privacidad, la utilizaciéon automatica de servicios basados en el comportamiento
anterior de los usuarios y adaptados, de forma auténoma, al contexto de éstos.

B Proyecto MOVEUS

Con él, se pretenden cambiar los habitos de movilidad de los usuarios europeos mediante la
potenciacion de los servicios de transporte, ofreciendo un uso mas inteligente de las Nuevas
Tecnologias del Transporte (ITS), asi como la integracién de Tecnologias de la Informacion y la
Comunicacion (TIC), proporcionando a los usuarios servicios de viajes personalizados basados
en anadlisis de datos inteligentes.



B Proyecto COSMOS

Su objetivo es la mejora de la sostenibilidad de las aplicaciones de Smart City, al permitir que
los sistemas tecnoldgicos alcancen su méximo potencial.

B Proyecto Frevue

Esta iniciativa pretende demostrar la viabilidad de los vehiculos eléctricos en la distribucion
urbana de mercancias.

B Proyecto e-MAD
Proyecto piloto demostrativo de interoperabilidad para la puesta en marcha de la experiencia
comercial de gestion de recarga de vehiculos eléctricos y que sera la continuacion del Proyecto

MOVELE. En el mes de marzo, se formalizan los Convenios entre el Ayuntamiento de Madrid, la
EMT y los gestores de carga.

B Proyecto MADEV

Proyecto del programa ELENA del Banco Europeo de Inversiones para favorecer inversiones,
tanto del sector publico como privado, en infraestructuras de recarga y vehiculos eléctricos. Este
proyecto finaliza a plena satisfaccion a comienzos de 2014.

B Participacion en POLIS
Colaboracion para la difusion y promocion de las iniciativas de movilidad sostenible del
Ayuntamiento de Madrid en el extranjero favoreciendo sinergias con proyectos y fuentes de
financiacion externas. En el mes de noviembre, la Ciudad de Madrid revalida la presidencia de
esta red durante 2015.

B Proyecto VIAJEO PLUS

Con él, se persigue facilitar el intercambio de buenas practicas en materia de movilidad urbana
entre ciudades de la Union Europea, China y Latinoamérica.

B Proyecto TIDE

Esta relacionado con la implementacion, en Europa, de ideas innovadoras en transporte. La
EMT participa como experta en los foros de conocimiento que organiza este proyecto.

En 2014, la EMT, en colaboracién con otras entidades, ha presentado diversas iniciativas a la
convocatoria del Programa “Horizon 2020”. En la actualidad, ha sido aprobado el “Proyecto IKAAS”:

B Proyecto IKAAS
Se trata del primer proyecto seleccionado y aprobado por la Unién Europea dentro del nuevo

programa “Horizon 2020, por el que se desarrollara una plataforma segura Smart City basada en
Big Data y operaciones en nube para la recogida de informacion en diferentes sensores del
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Internet de las Cosas. En el caso de la EMT, se instalaran sensores de polen en buses para
completar la informacién medioambiental que ofrece el Ayuntamiento y la Comunidad de Madrid.

n ENAJENACION DE APARCAMIENTOS

Por acuerdo de la Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Madrid, de 12 junio de 2013, el Ayuntamiento
de Madrid inicia el proceso de enajenacién de los aparcamientos de residentes (PAR). Hasta la fecha,
han mostrado su interés en este procedimiento 145 aparcamientos, lo que supone el 54,51% del total
de los 266 aparcamientos existentes.

Para iniciar la tramitacion, es imprescindible la solicitud de desafectacion de las plazas, por parte de la
comunidad de usuarios, para que dejen de ser bienes de dominio publico y pasen a ser bienes
patrimoniales. Realizada la solicitud por parte de la comunidad de usuarios, se iniciaran los
correspondientes procesos urbanisticos y patrimoniales para poner en marcha la desafectacion.

Una vez finalizada esta primera fase, los ciudadanos que tienen una plaza en régimen de concesion
podran optar a su compra. Desde el momento de su adquisicidon, quedaran suprimidas todas las
limitaciones de venta, alquiler o transmisién de la plaza en régimen de concesion.

Se ha iniciado el proceso en 16 PAR (7.821 plazas): Ortega y Gasset |, Tembleque, Valparaiso, Pez
Volador, Orense, Santa Eugenia, Santa Virgilia I, Campillo Mundo Nuevo, Valderroman, Bohemios,
Ferrol, Antonio Maura, Rafael Finat, Villamanin Il, Esteban Villegas y Marqués de Corbera.

Actualmente, el proceso se encuentra muy avanzado en los cuatro primeros aparcamientos, en los que
se han aprobado los Planes Especiales correspondientes.

Cuadro 52 Enajenacion de aparcamientos

Aparcamiento Ap!'o_ba_lcién Apro_bi_n_:ién Publicacion

inicial definitiva BOCM
Ortega y Gasset | 14/11/2013 27/03/2014 16/05/2014
Tembleque 12/12/2013 27/03/2014 16/05/2014
Valparaiso 06/02/2014 30/07/2014 11/09/2014
Pez Volador 05/06/2014 29/09/2014 12/11/2014




n RENTABILIZACION DE ACTIVOS

Como fuente adicional de ingresos para la Empresa, se ha realizado la enajenacion de los siguientes
autobuses ya amortizados y retirados de la explotacion:

B 63 IVECO Cityclass
B 15 MAN NL/263-F
B 8 SCANIA Omnicity

B 4 MERCEDES 0O/530 Citaro

EEIEMT
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n RESULTADO ECONOMICO

El resultado del ejercicio 2014 se ha obtenido por diferencia entre los ingresos procedentes de la
prestacion del servicio de transportes, principalmente, por la cantidad resultante de aplicar a los
kilbmetros previstos en el Convenio Especifico con el Consorcio Regional de Transportes de Madrid
(CRTM) una tarifa técnica por kilémetro limitada por un maximo de aportacion, previamente estipulada
en el Convenio, y de otros ingresos de gestion (aportacion de la actividad de ayuda a la movilidad,
ingresos de aparcamientos, publicidad...) a los que se deduce la totalidad de los gastos incurridos
durante el periodo.

n CUENTA DE RESULTADOS

En el ejercicio 2014, se ha registrado un beneficio de 2.678.334 euros, de los que la Actividad de
Transporte Urbano presenta una pérdida de 4.978.086 euros, presentando, por tanto, el resto de
actividades un beneficio de 7.656.420 euros.

Durante este ejercicio, el Ayuntamiento de Madrid ha realizado una aportacidn extraordinaria de
22.094.659 euros a la Sociedad para cubrir el déficit de explotacion no financiado por el CRTM, en el
ambito del Convenio Especifico suscrito entre ambas entidades. El resto de ingresos se ha concretado,
practicamente, de acuerdo con lo presupuestado.

En el capitulo de gastos, se ha registrado una desviacion sobre el presupuestado, principalmente en el
epigrafe de gasto de personal, y que se ha producido por la diferencia entre el gasto presupuestado y el
gasto realizado que ha conllevado el cumplimiento del nuevo Convenio Colectivo 2014/2015. Por otro
lado, cabe destacar la reduccion de los costes de carburantes (por el descenso de su precio).

| ANALIIS ECONOMICO | M EMT

101



n ACTIVIDAD DE TRANSPORTE URBANO

3-1 CUENTA DE RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE TRANSPORTE
URBANO

A continuacidn se detalla la cuenta de resultados correspondiente a la Actividad de Transporte Urbano:

Cuadro 53 Cuenta de Resultados de la Actividad de Transporte Urbano
(Miles de euros) (1)

| INFORME DE GESTION | m;'mm-’ EMT

Diferencia
Importe %

INGRESOS

Ingresos por prestaciones del Servicio de Transportes 444.646 454.917 -10.271 -2,26
Subvenciones de Capital Aplicadas 11.729 14.088 -2.359 -16,74
Resto 26.637 14.160 12.477 88,11
TOTAL 483.012 483.165 -153 -0,03
GASTOS DE EXPLOTACION

Personal Activo 368.354 371.788 -3.434 -0,92
Carburantes y Lubricantes 43.545 47.040 -3.495 -7,43
Trabajos de Terceros 725 639 86 13,46
Conservacion Locales e Instalaciones 7.366 7.299 67 0,92
Material y Utillaje 10.869 10.383 486 4,68
Neumaticos 1.179 1.076 103 9,57
Seguros 6.520 6.513 7 0,11
Tributos 1.265 2.623 -1.358 -51,77
Amortizaciones 34.148 35.892 -1.744 -4,86
Resto 10.043 18.289 -8.246 -45,09
TOTAL 484.014 501.542 -17.528 -3,49
Resultado Bruto de Explotacion -1.002 -18.377 17.375 -94,55
Resultado Financiero -3.976 -4.257 281 -6,60
Resultado antes de impuestos -4.978 -22.634 17.656 -78,01

(1) Se excluyen los ingresos y costes de publicidad, consultoria, aparcamientos, pero se inlcuyen los de sanidad.

3 -2 INDICE TEORICO DE COBERTURA TARIFARIA

A continuacion, se presenta un indice tedrico de cobertura econémica, calculado por la relacion entre
los ingresos provenientes de recaudaciones y los costes totales de la actividad. En dicho indice se ha
producido un incremento del 2,17% como consecuencia de una disminuciéon mayor de los costes totales
(3,52%), frente a la disminucién de la recaudacion (1,43%).
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Cuadro 54 indice teérico de cobertura tarifaria (miles de euros)

Diferencia
Importe
Recaudaciones 257.198 260.919 -3.721 -1,43
Costes Totales (1) 487.990 505.799 -17.809 -3,52
o, —Recaudaciones 52,71 51,59 1,12 2,17

Costes Totales

(1) Los Costes Totales incluyen los derivados de la Actividad del Transporte Urbano, incluyendo los financieros.

3-3 COSTES LABORALES DE LA ACTIVIDAD DE TRANSPORTE
URBANO

Los costes laborales de la Actividad de Transporte Urbano ascienden a:
Cuadro 55 Costes de personal (miles de euros)

Diferencia

Importe

Personal Activo 368.354 371.788 -3.434 -0,92

% Coste de Personal Activo
Costes Totales

75,48 73,51 1,97 2,68

El coste de personal representa 75,48% de los costes de la actividad del servicio de transporte para el
ejercicio 2014, con una reduccion del 0,92% sobre 2013.

3-4 COSTES DE PRODUCCION DE LA ACTIVIDAD DE TRANSPORTE
URBANO

-
=
L

Los costes totales referidos a la produccion, expresada en kilédmetros, horas-coche y los costes de
personal activo/hora-coche, ascienden a:

Cuadro 56 Costes de Producciéon (euros)

| m jMADRlD

Coste de Personal Activo
Hora-coche

Diferencia o

Q

Importe =

2

Coste medio por kildémetro 5,13 5,18 -0,05 -0,97 8
w

Coste medio por hora-coche 70,24 71,59 -1,35 -1,89 24
>

=z

<

583,02 52,62 0,40 0,76
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La disminucion del coste medio por kildmetro y por hora coche en 2014, con respecto a 2013, ha sido

del 0,97% y del 1,89%, respectivamente, derivada, entre otros, de la reduccién en un 0,92% de los

costes de personal y en un 7,43% de los costes de carburantes y lubricantes.

n RESTO DE ACTIVIDADES

4 -1 CUENTA DE RESULTADOS DEL RESTO DE ACTIVIDADES

A continuacion se detalla la cuenta de resultados del Resto de Actividades:

Cuadro 57 Cuenta de Resultados del Resto de Actividades
(Miles de euros) (1)

Diferencia
2014 2013 (2)
Importe %

INGRESOS

Ingresos Aparcamientos 7.537 6.940 597 8,60
Subvenciones y Aportaciones 29.495 28.897 598 2,07
Ingresos Gestion Publicitaria 7.158 3.511 3.642 103,73
Ingresos Consultoria 1.767 405 1.362 336,30
Resto 822 2.227 -1.405 -63,09
TOTAL 46.774 41.980 4.794 11,42
GASTOS DE EXPLOTACION

Personal Activo 30.780 29.151 1.629 5,59
Carburantes y Lubricantes 296 406 -110 -27,09
Trabajos de Terceros 22 -22 -100,00
Conservacion Locales e Instalaciones 321 436 -115 -26,38
Material y Utillaje 39 4 35 875,00
Seguros 117 132 -15 -11,36
Tributos 1.009 1.343 -334 -24,87
Amortizaciones 362 413 -51 -12,35
Resto 6.229 8.278 -2.049 -24,75
TOTAL 39.153 40.185 -1.032 -2,57
Resultado Bruto de Explotacion 7.621 1.795 5.826 324,57
Resultado Financiero 35 100 -65 -65,00
Resultado antes de impuestos 7.656 1.895 5.761 304,01

(1) Incluyen, tanto para el ejercicio 2014 como para el 2013, los ingresos y costes de publicidad, consultoria, aparcamientos y

actividad de Ayuda a la Movilidad.

(2) Para facilitar su comprension, se incluyen los resultados de EMT y Madrid Movilidad, S.A. correspondientes a 2013.



H INSTRUMENTOS FINANCIEROS

En virtud de la obligacion de informacién sobre instrumentos financieros, se informa que la sociedad no
ha suscrito ni mantiene en 2014 ningun instrumento financiero complejo que resulte relevante para la
valoracion de sus activos, pasivos, situacion financiera o resultado.

5-1-1 Informacién sobre aplazamientos de pago efectuados a
proveedores

La informacion en relacidon con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales
se detalla a continuacion:

Pagos realizados y pendientes de pago

en la fecha de cierre del balance

Dentro del plazo maximo legal 29.595.974 26 12.360.430 12
Resto 82.292.725 74 88.794.229 88
Total pagos del ejercicio 111.888.699 100 101.154.659 100
Plazo Medio Ponderado Excedido (dias) de pagos 136 142

Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan

o 21.857.950 19.649.624
el plazo maximo legal

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aquéllos que
por su naturaleza son acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios, de
modo que incluyen los datos relativos a los epigrafes “Proveedores” y “Proveedores, empresas del
Grupo y asociadas” y “Acreedores varios” del pasivo corriente del balance.

El plazo medio ponderado excedido (PMPE) de pagos se ha calculado como el cociente formado en el
numerador por el sumatorio de los productos de cada uno de los pagos a proveedores realizados en el
ejercicio con un aplazamiento superior al respectivo plazo legal de pago y el numero de dias de
aplazamiento excedido del respectivo plazo, y en el denominador por el importe total de los pagos
realizados en el ejercicio con un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

El plazo méaximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2014 segun la Ley 3/2004, de 29
de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales, es de 60 dias (igual que en 2013).

En este sentido, la Sociedad esta actualmente tomando medidas para reducir el plazo de pago, como la
fijacion de plazos ajustados al méaximo legal y con mayor periodicidad en el tiempo.
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n PLANTILLA DE PERSONAL

La plantilla total de la Empresa asciende a 31 de diciembre de 2014 a 8.542 empleados, de los cuales
562 se encuentran en situacién de jubilacion parcial al 85% o al 75% y 677 en diversos porcentajes de
jornada reducida, lo que equivaldria a disponer de 689 empleados menos en jornada completa. De esta
manera, la plantilla efectiva a 31 de diciembre de 2014 es de 7.853 empleados, con un incremento de
280 empleados sobre la plantilla a 31 de diciembre de 2013, que son consecuencia de la fusién
realizada entre la EMT y Madrid Movilidad.

Tras la fusion, que se produce en el mes de enero, entre la Empresa Municipal de Transportes y Madrid
Movilidad, se crea una nueva area denominada “Ayuda a la Movilidad y Aparcamientos”, en la que
queda integrada el Servicio de Apoyo al Estacionamiento Regulado (SACE). Hay que sefalar que,
hasta el mes de julio en que se produce la fusion efectiva de ambas plantilla, el personal de esta nueva
area esta formado por el dependiente de Madrid Movilidad y el adscrito al SACE.

1-1 EVOLUCION MENSUAL DE LA PLANTILLA

En el cuadro n? 58 se resefa la evolucion mensual de la plantilla de personal en el afio 2014.

Cuadro 58 Evolucién de la plantilla de personal

(1) La plantilla efectiva es la que tiene en cuenta la ponderacion de la jornada en el caso de los jubilados parciales y los
empleados con jornada reducida.

TRANSPORTE URBANO 2
[=)
Numero de §' 8
®» empleados del g s TOTAL
S 2 Transporte Urbano 2 'é’
> T S 2 por vehiculo < EMPRESA
@ = S £ <O
o2 ] s <
IONE ° [} o<
c s = = En En o
o E o c > <
22 o5 S Servicio Parque =
Enero 355 6.319 1.210 7.884 5,356 4,143 684 8.568
Febrero 352 6.306 1.206 7.864 5,169 4,134 680 8.544
Marzo 352 6.276 1.204 7.832 5,254 4,118 673 8.505 I
Abril 352 6.261 1.205 7.818 5,429 4,110 675 8.493 E
Mayo 350 6.250 1.210 7.810 5,461 4,106 672 8.482 m
Junio 350 6.234 1.212 7.796 5,422 4,088 677 8.473 -
(=]
Julio 379 6.217 1.214 7.810 6,017 4,095 647 8.457 §
Agosto 375 6.212 1.212 7.799 8,751 4,090 645 8.444 =
Septiembre 387 6.146 1.156 7.689 5,570 4,032 742 8.431 G
Octubre 392 6.215 1.151 7.758 5,020 4,068 738 8.496 [ ]
Noviembre 391 6.265 1.147 7.803 5,414 4,092 739 8.542 8
Diciembre 392 6.266 1.153 7.811 5,520 4,096 731 8.542 E
2
Plantilla Efectiva (1) "
A 31/12/2014 381 5.788 1.050 7.219 5,102 3,786 634 7.853 8
2
A 31/12/2013 345 5.904 1.095 7.344 5,165 3,731 229 7.573 8
w
oc
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Grafico 16 Evolucion de la plantilla media efectiva de personal (1)
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(1) La plantilla efectiva es la que tiene en cuenta la ponderacién de la jornada en el caso de los jubilados parciales y los
empleados con jornada reducida.

(2) En 2012y 2013, SACE

Cuadro 59 Evolucion de la plantilla media efectiva de personal por grupos (1)

TRANSPORTE URBANO AYUDA A LA

MOVILIDAD Y e
acni APARCAMIENTOS
Te.c r.ucos.y Explotacion Mantenimiento EMPRESA
Administrativos (2)
2012 350 6.014 1.075 7.439 236 7.675
2013 345 5.943 1.091 7.379 233 7.612
2014 378 5.840 1.079 7.297 600 7.897

(1) La plantilla efectiva es la que tiene en cuenta la ponderacién de la jornada en el caso de los jubilados parciales y los
empleados con jornada reducida.

(2) En 2012y 2013, SACE



Grafico 17 Plantilla media efectiva de personal (1)
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(1) La plantilla efectiva es la que tiene en cuenta la ponderacién de la jornada en el caso de los jubilados parciales y los
empleados con jornada reducida.

La plantilla total a 31 de diciembre presenta un incremento del 4,92% (8.165 empleados en 2013 frente
a 8.542 en 2014), mientras que la plantilla adscrita a la actividad de transporte urbano disminuye en el
1,24% (7.909 en 2013 frente a 7.811 en 2014). En términos de plantilla efectiva, es decir, descontado el
efecto de los empleados en situacion de jubilacion parcial y con jornada reducida, la diferencia entre el
afno 2013 (7.573 empleados) y el afio 2014 (7.853) muestra un aumento del 3,70%, derivado de la
fusién ya comentada entre la EMT y Madrid Movilidad.

En 2014, dentro de la politica de no incremento de plantilla, los Unicos ingresos O reingresos son los
necesarios para cubrir los puestos de los jubilados parciales, en aplicacion del Convenio Colectivo 2014-
2015, en el que se contempla una nueva regulacion en esta materia, por la que se accede a la jubilacién con
un 75% de reduccion de jornada y se contrata, simultaneamente, a un trabajador por €l mismo porcentaje.
Esto ha supuesto una incorporacion de 158 personas que representa una plantilla efectiva de 119.

1-2 INGRESOS Y REINGRESOS DE CONDUCTORES DE AUTOBUS

En 2014, ingresan 164 conductores de los que 146 provienen de nuevas contrataciones y los 18
restantes son reingresos procedentes de excedencias o de distintos tipos de incapacidad.

Cuadro 60 Plantilla efectiva media anual de conductores de autobus (1)

Plantilla media anual % sobre plantilla media % sobre personal adscrito a
de conductores Total Empresa Transporte Urbano
2014 5.163 65,38 70,76
2013 5.248 68,94 71,12

(9 La plantilla efectiva es la que tiene en cuenta la ponderacion de la jornada en el caso de los jubilados parciales y los
empleados con jornada reducida.
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1-3 NUMERO TOTAL DE CONTRATACIONES LABORALES Y REINGRESOS

En el siguiente cuadro, se detallan las nuevas contrataciones asi como los reingresos producidos en
2014 distribuidos por categorias.

Cuadro 61 Contrataciones Laborales

Categoria Laboral Numero de Puestos Cubiertos

Agente Aucxiliar 1
Conductor de Autobus 164
Especialista de Limpieza 19
Oficial Ayudante 1
Oficial de Taller 2
Jefe de Divisién 6
MM Auxiliar Administrativo 1
MM Ayudante de Mantenimiento 2
MM Conductor Especialista 5
MM Gestor de Aparcamientos 2
MM Gestor de Flota 1
MM Operador de Servico 3
Total 207

De las 207 contrataciones, 158 corresponden a empleados de nuevo ingreso (de los cuales 146
proceden de contratos de relevo para sustituir a conductores jubilados parciales y 12 son nuevos
ingresos en Madrid Movilidad en el periodo enero-junio), 43 reingresos por distintas causas (14
excedencias y 29 incapacidades) y 6 Jefes de Division procedentes de Madrid Movilidad que se dan de
alta en la plantilla de la EMT.

Del total de contrataciones, 158 lo han sido para cubrir las vacantes de los jubilados parciales, 157 al
75% de jornada y 1 al 73,33% por ser un reingreso de una excedencia de maternidad con reduccion de
jornada.

E FORMACION

2-1 FORMACION DE CONDUCTORES DE NUEVO INGRESO

En el afio 2014, en cumplimiento de lo previsto en el de Convenio Colectivo se ha reanudado el
programa de jubilaciones parciales, por el que se ha contratado la mayor parte de los nuevos



conductores, concentrandose en este colectivo la formacion en el segundo semestre del afio. Ademas,
han continuado los cursos de formacién para conductores ya en activo en la Empresa.

El total de cursos para conductores de nuevo ingreso ha sido de 10 grupos con 150 conductores
asistentes, de los cuales 146 se han incorporado en el segundo semestre de 2014 para sustituir a los
jubilados parciales y 4 se incorporaran en el afio 2015.

Estos cursos, que siguen siendo los de mayor duracion, con 259 horas de media por curso, en 37 dias
de formacion intensiva, al compartir, tanto formacion, tedrica como practica, con el objetivo de
proporcionar los conocimientos y el entrenamiento suficiente, tanto de la operativa diaria, como de los
aspectos relacionados con la conduccion de los distintos modelos de autobus de la flota.

Gracias a las practicas con el Simulador de Conduccion, se vienen obteniendo resultados muy positivos
en la adaptacion a las diferentes situaciones de trafico, que se reproducen en el simulador y hacen que
los aspirantes convivan con situaciones que, en la practica, no seria posible por el peligro que
comportan.

2 -2 FORMACION DE CONDUCTORES DE REINGRESO

En este ejercicio, se han reincorporado 12 conductores para sustituir a jubilados parciales, de los que 1
deriva de una excedencia de maternidad y, por tanto, no recibe formacioén. En los casos de reingreso, el
periodo de formacion es mas reducido, ya que han sido conductores de la Empresa con anterioridad y
requieren, Unicamente, la adaptacién a los nuevos modelos de autobuses de su Centro de
Operaciones, por lo que han tenido una duracion de dos jornadas.

En el siguiente cuadro se detalla la formacién a conductores por nuevo ingreso, asi como por reingresos
después de un periodo de excedencia.

Cuadro 62 Formacion de conductores

Tipo de Curso Numero de Cursos Asistentes

Nuevo Ingreso 10 150 38.850

Reingresos 5 11 154

La ORDEN “11137/2012, de 26 de septiembre” de la Consejeria de Educacion y Empleo, excluye en su
articulo 3.2, el acceso a subvenciones a las Empresas Publicas, por lo que los costes de estos cursos,
al igual que los del afio 2012, han sido asumidos por la Empresa.

2 -3 FORMACION CONTINUA DE EMPRESA

Con objeto de garantizar la permanente adecuacion del personal de la Empresa a las nuevas
funcionalidades y herramientas, asi como por su necesaria actualizacion profesional, en 2014, se han

[recoses s ] [Tl EMIT
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desarrollado las correspondientes acciones de formacion continua. Como en afios anteriores, estas
acciones se han financiado, en parte, con la ayuda de la Fundacion Tripartita para la Formacion.

Debido a la situacion financiera, se han priorizado los cursos de formacién cuyos costes estuvieran
bonificados entre un 90 y un 100%, ajustando los asistentes por grupo al maximo, sin merma de la
calidad de la formacion, dando especial relevancia a las acciones formativas destinadas a los
principales colectivos de trabajadores de la EMT.

El detalle de las acciones formativas en 2014 se muestra en el cuadro siguiente.

Cuadro 63 Acciones de formacion continua

Numero . Horas Horas
de Cursos Asistentes de formacion por alumno
Operaciones 183 1.787 53.095 29,71
Ayuda a la Movilidad 83 307 7.530 24,53
Mantenimiento 135 1.192 21.252 17,83
Prevencién de Riesgos Laborales 19 239 6.371 26,66
Administraciéon y Tecnologia 27 199 3.793 19,06
Personal Directivo y Técnico 32 89 8.685 97,58
2014 479 3.813 100.726 26,42
2013 504 4.503 89.011 19,77
A -25 -690 11.715 6,65
% -4,96 -15,32 13,16 33,64

Destacar que en este ejercicio, con motivo de la fusion de la EMT con Madrid Movilidad han tenido lugar
unos procesos internos, acordados con la Representacion Laboral, para incorporar personal en
situacion de Incapacidad Permanente Total o Capacidades Fisicas Disminuidas, como operador de
servicio en los aparcamientos.

El total de horas impartidas ha sido de 4.689. Ademas, se han realizado cursos de seguridad en el
mantenimiento del carril-bus.

En el Area de Ayuda a la Movilidad se incluyen todas las acciones formativas derivadas de la fusion,
tanto las gestionadas por la EMT a partir del mes de julio, en que se produce la fusion efectiva de
plantilla, como las gestionadas por Madrid Movilidad en el primer semestre del afio.

En el Area de Mantenimiento, resefiar los cursos destinados a la formacién de los Operarios de
Talleres, tanto los de caracter interno, como los realizados por las diferentes marcas en funcion de los
acuerdos alcanzados con las mismas, asi como el curso de habilidades de mando realizado para el
colectivo de Jefes de Equipo.

En el Area de Prevencion de Riesgos Laborales cabe mencionar los cursos de “Prevencion de Riesgos
Laborales” y los de seguridad en el manejo de maquinaria.



En el Area de Administracién y Tecnologia, continGian los cursos para la “Utilizacién de aplicaciones
informaticas”, asi como los dirigidos a la actualizacion profesional del personal de Sistemas de
Informacion.

Por Ultimo, en el Area de Operaciones, las acciones formativas mas significativas son las relativas al
Certificado de Aptitud Profesional (CAP), impartido a 1.078 conductores, cuyo detalle se muestra a
continuacién.

Cuadro 64 Cursos de formacion continua CAP

2014 2013
Numero . Numero .
Asistentes Horas Asistentes
de Grupos de Grupos
Conductores 56 1.078 37.730 58 1.112 38.920
Conductores de reingreso -(1) 6 210 - - -
Otras categorias 7 106 3.710 7 134 4.690
Total 63 1.190 41.650 65 1.246 43.610

(1) Integrados en los grupos de Conductores. Todos los conductores que reingresan reciben este curso.

2 -4 COLECTIVOS EXTERNOS

Se han realizado 18 cursos, dirigidos a los Agentes de Movilidad, asi como 2 cursos a miembros de la
Policia Municipal. Estas acciones realizadas en colaboracién con la Direccién de Operaciones y el Area
de Asesoria Juridica, se enmarcan en la iniciativa estratégica “Abrir paso al Autobus”, cuyo fin es
mejorar el conocimiento de la EMT por los Agentes de Movilidad, asi como conseguir una mayor
coordinaciéon y colaboracion entre agentes y conductores, con objeto de mejorar la movilidad y el
transporte de viajeros en autobus. Se han impartido 768 horas de formacion a 256 Agentes de

Movilidad y 441 horas de formacion a 49 policias municipales.

2.5 ALUMNOS DE FORMACION PROFESIONAL EN PRACTICAS

La Empresa siguiendo con su compromiso de colaboracion en la formacion de futuros profesionales, ha
facilitado la realizacién de practicas de alumnos procedentes, tanto de escuelas profesionales como de
Formacion Profesional Dual.
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Cuadro 65 Formacion profesional en practicas

Formacion Profesional Numero de Alumnos

Formacion Profesional en Practicas

Electromecanica 17
Carroceria
Automocion

Total 28

Formacioén Profesional Dual

Automocion 35
Laboratorio de Andlisis y Control de Calidad 1
Total 36

E GABINETE SOCIAL

En 2014 del total de los trabajadores atendidos, a 49 de ellos les ha sido reconocida por la Seguridad
Social la Incapacidad Permanente, 39 en el grado de Total para su profesion habitual y 10 en el de
Absoluta. Ademas, como consecuencia de la fusién entre la EMT y Madrid Movilidad se han recolocado
en distintos departamentos del area de Ayuda a la Movilidad 88 personas con Incapacidad Permanente
(IPT) Total y 39 con Capacidades Fisicas Disminuidas (CFD).

De conformidad con el Articulo 8.12 del Convenio Colectivo vigente, se ha procedido a gestionar la
recolocacion de los afectados por Incapacidad Permanente Total en un puesto de trabajo compatible
con sus limitaciones fisicas. Por problemas derivados de salud, que impiden el correcto desempefio de
sus funciones, se han realizado 232 actuaciones que han finalizado con el traslado provisional a otro
puesto de trabajo de 91 empleados, al tiempo que 20 agentes en situacion de IPT han causado baja en
la Empresa, percibiendo una indemnizacién econémica compensatoria.

Dentro del apartado de conciliacién de la vida laboral y familiar, han sido atendidas 3 conductoras

embarazadas, a las que se ha gestionado la baja por situacion de riesgo durante el embarazo.



n RELACIONES LABORALES

El ejercicio 2014, en el ambito de las relaciones laborales, ha estado marcado por el proceso de
negociacién del Convenio Colectivo, para el periodo 2014-2015, finalmente suscrito el 31 de octubre, la
fecha de firma mds tardia en la historia de los convenios colectivos en la EMT, lo que indica las
dificultades por las que ha pasado el proceso.

El proceso se inicia el 8 de diciembre de 2013, tras haber trasladado la Direccion de la Empresa,
con fecha 17 de octubre, a la Representacién Laboral, tanto el contenido de los Presupuestos de la
Empresa para el ejercicio 2014, como la necesidad de proceder a implantar ajustes econémicos
para 2014 y 2015 que permitieran alcanzar los objetivos presupuestarios. Estos ajustes se
traducian, basicamente, en una reduccion salarial en torno al 7% para el ejercicio 2014 y del 0,5%
para el 2015.

Esta propuesta respondia, por un lado, a la necesidad de equilibrar los Presupuestos de la Empresa
para 2014 y, por otro, a la obligacién legal de mantener un equilibrio presupuestario al finalizar 2014 por
aplicacion de la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de Racionalizacion y Sostenibilidad de la
Administracion Local y la 22/2013, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para
2014, en las que se establecia la prohibicion expresa de incrementos salariales para el personal de las
Sociedades Mercantiles como la EMT.

Con estos planteamientos fueron rechazadas de plano por la Representacion Laboral, que presenta un
proyecto de Convenio Colectivo, a principios de diciembre, totalmente alejado de la realidad de la Empresa.

En este contexto, con fecha 27 de diciembre de 2013, se produce el anuncio de la fusion entre la EMT y
Madrid Movilidad, junto a otras medidas, como la cesion a la EMT de la gestion de la publicidad de las
marquesinas, una vez que concluido el contrato vigente, lo que ha permitido una mejora de la situacién
economica de la empresa resultante y un claro fortalecimiento de la misma.

Este proceso de fusién, con efectos econdmico-contables desde el 1 de enero, conlleva un proceso
juridico de adecuacion en ambas sociedades que se desarrolla en paralelo con el proceso de
negociacion, lo que permite un replanteamiento de las medidas propuestas inicialmente por la Direccion
de la EMT, fijandose una nueva reduccion salarial para el afio 2014 en torno al 4,8%.

Con objeto de reducir estas cifras, ambas representaciones proponen una serie de medidas de ahorro
que permitan tratar de evitar la reduccion salarial propuesta.

Fruto de este proceso, se alcanza un preacuerdo el 25 de julio que posteriormente culmina con la firma
del Convenio Colectivo 2014-2015 el 31 de octubre de 2014, con una serie de acuerdos, entre los que
destacan por su importancia los siguientes:

B Periodo de vigencia de dos afos.
B Congelacion salarial durante los dos afios de vigencia del Convenio Colectivo.

B Aplicacion durante la vigencia del Convenio Colectivo de la figura de la jubilacion parcial
vinculada a contratos de relevo sin que se produzca incremento de plantilla.

B Ahorros por aplicacion de la jubilacion parcial y contrato de relevo vinculados a la retribucion por
antiguiedad del jubilado parcial.
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B Acuerdos en materia de abono de libres adicionales para los ejercicios 2014-2015.

Junto a estos acuerdos, destacan otros alcanzados con la Representacidon Laboral que han permitido
asumir la gestién de los aparcamientos procedentes de Madrid Movilidad con personal interno de la
EMT, sin necesidad de acudir a nuevas contrataciones y, por tanto, a incrementos de plantilla.

H PREVENCION DE RIESGOS Y SALUD LABORAL

PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

En 2014, ha proseguido la implantacion del Plan de Prevencion de Riesgos Laborales como documento
aprobado por la Empresa y por los Delegados de Prevencion el 1 de enero de 2013, con vigencia hasta el
31 de diciembre de 2014.

Como todos los afios, y en cumplimiento de la LPRL, al comienzo del ejercicio, se ha presentado la
memoria de prevencion en la que se describen las actividades realizadas en el afio anterior, al tiempo
que se ha realizado el Informe de programacion anual, en el que se recogen las actuaciones a realizar
durante el afo.

A finales de este afo, se ha implantado el Plan Movilidad y Seguridad Vial de la Empresa 2013-2014,
iniciado a principios del afo 2013, mediante la realizacion de encuestas, campafnas de informacion, que
han sido puestas en marcha a través de tripticos publicados en el Portal del Empleado, incluyendo la
formacién de los trabajadores en aspectos relacionados con la seguridad vial.

En cumplimiento de la obligacién de informacion a los trabajadores en relacion con los riesgos para su
salud y seguridad, medidas y actividades de proteccion y prevencién aplicables a los riesgos evaluados se
ha continuado entregando documentacion de prevencion de riesgos y campafias de salud, a través de
tripticos publicados en el Portal del Empleado, asi como libros, folletos y carteles.

Este afo se han actualizado y renovado los Planes de Emergencia implantados dessde el afio 2006 en
todos los Centros de Operaciones.

En el &mbito de la prevencién del alcoholismo y el tabaquismo, se ha continuado con la campafia de afios
anteriores, realizando controles periédicos en todas las lineas de autobuses y en distintos turnos de
trabajo, con determinaciones aleatorias de alcoholemia, en las que ha participado un grupo técnico de
trabajo, que, paralelamente, ha realizado la coordinacion y seguimiento de los casos positivos
identificados. Ademas, ha proseguido la campafa de deshabituacion del tabaquismo, puesta en marcha
con el “Plan Nacional de Prevencion y Control del Tabaquismo”.



Dentro del Plan de Formacion del afio 2014, se ha seguido incluyendo en la programacién de los cursos
de reciclaje para trabajadores de Talleres mediante un mddulo basico de gas y seguridad, asi como
formacién transversal de prevencion de riesgos laborales en los diferentes cursos de taller.

Relacionado con el personal de nuevo ingreso, se ha realizado la formacion en prevencion de riesgos
laborales de los conductores dentro del curso previo a su contratacion.

En cumplimiento de la legislacion vigente, se han celebrado las reuniones trimestrales del Comité de
Seguridad y Salud (CSS), junto con las mensuales de los Comités de Centro y las de investigacion de
accidentes, en las que se analizan y se estudian las causas y las medidas preventivas a adoptar de todos
los accidentes, con y sin baja, sufridos por los trabajadores. Hay que destacar la labor de coordinacion que
continla realizando, de forma periddica, la Comisién Técnica de Seguridad y Salud Laboral, érgano
empresarial encargado de promover y coordinar la gestién de la prevencion, que revisa y propone las
acciones generales destinadas a la prevencion de los riesgos laborales de la Empresa.

Los accidentes con baja en el puesto de trabajo han experimentado un crecimiento del 17,96%, en
relacion con el ejercicio anterior, derivado del incremento de la plantilla como consecuencia de la fusion de
la EMT y Madrid Movilidad. Teniendo en cuenta que los indices de frecuencia, gravedad y duracién media
de las bajas han disminuido, se concluye que se ha incrementado el nimero de accidentes de trabajo en
cifras absolutas, pero han disminuido la gravedad y duracién de las mismas. Atendiendo a su prondstico,
la totalidad de los accidentes ocurridos en el lugar de trabajo se consideran leves, exceptuando un
accidente mortal por causas ajenas al trabajo.

En cuanto a los accidentes laborales, y teniendo en cuenta el origen del accidente, se han producido 126
(107 en 2013) accidentes con baja en el lugar de trabajo ocasionados por movimiento del cuerpo con
esfuerzo fisico, 30 (45 en 2013) por caida de personas, 16 (17 en 2013) por pérdida de control de
maquinas o vehiculos y 14 (7 en 2012) por sorpresa, miedo, violencia, agresion..., en linea con la
tendencia de ascenso que presenta el total de accidentes.

Como viene siendo habitual, el mayor nimero de accidentes con baja ha tenido lugar en la segunda y
primera hora de trabajo (28,74 y 25,98%, respectivamente). En cuanto al dia de la semana, el lunes
(19,62%), el miércoles (19,35%), el martes (16,39%) y el viernes (16,12%) han sido los dias en los que se
registran los mayores porcentajes de accidentes laborales.

Siguiendo los criterios estadisticos del Ministerio de Trabajo y Seguridad Social, segun los cuales al
calcular los indices generales de accidentalidad, no se contabilizan las bajas causadas por recaida de
accidentes ocurridos con anterioridad ni, por tanto, los dias de ausencia derivados de los mismos, se
presentan los indices relativos a los afios 2013y 2014.
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Cuadro 66 indices de Accidentalidad

indice de Incidencia 31,60 34,02
indice de Frecuencia 25,95 23,55
indice de Gravedad 0,55 0,38
Duracion media de las bajas 17,22 15,09

5-1-3 Accidentalidad por incidencias en conductores de autobus

En el cuadro n°® 66 se recoge la evolucién en el periodo 2013-2014 de los incidentes y agresiones
sucedidos a los conductores de autobus en las lineas de la red durante la jornada laboral. Este afio, ha
habido una disminucidon del nimero de incidentes, sobre todo en los incidentes por agresion en el
interior del autobus y han disminuido, significativamente, las agresiones en la cabina del conductor, pero
han aumentado las agresiones en via publica. De todos ellos, 12 han generado baja oficial por
accidente laboral, por lo que se deduce que la disminucion de las agresiones se ha producido a
expensas de las agresiones leves que no generan una situacion de incapacidad temporal (108 en 2014
frente a 120 en 2013).

Cuadro 67 Resumen de Incidentes

Por ubicacion del conductor en Por gravedad de las

Numero el momento del incidente lesiones producidas
de

Incidentes

Por tipo de lineas

Cabina Via Interior de . . . Lineas Lineas In
: - Con baja Sin baja ; i
conductor publica autobus diurnas nocturnas itinere

2014 120 10 30 80 12 108 115 5 -

2013 126 14 24 88 6 120 119 7 -

5-1-4 Absentismo Laboral

A continuacion, se exponen las variaciones registradas en la evolucidon del absentismo laboral por
enfermedad y accidente de trabajo en dias laborales.



Cuadro 68 Accidentalidad, Enfermedad y Absentismo Laboral

2014 (4) aL

en el

periodo
% Total % 201114

Plantilla media diaria 8.269 0,10 8.248 | -0,25 8.495 2,99 2,83

Total horas trabajadas en
jornada ordinaria 12.122.701| -1,47| 11.916.499 | -1,70]12.272.233 2,99 -0,26

Numero de bajas por enfermedad
y maternidad (1) 3.037 | -23,50 2976 | -2,01 3.532 18,68 -11,03

Numero de accidentes (1):
- con baja puesto trabajo 300 | -13,79 245 -18,33 289 17,96 -16,95
- con baja "in itinere" 72| -18,18 67| -694 96| 43,28 9,09

Numero de dias laborales

perdidos (2)
- por enfermedad y maternidad 76.102 | -17,93 74.865| -1,63 85.006 | 13,55 -8,33
- por accidente puesto trabajo 4.547 | -25,96 4545 -0,04 4.632 1,91 -24,57
- por accidente "in itinere" 1.576 | -26,56 2.131| 3522 2.005 -5,91 -6,57

Duracion media de la baja
(dias laborales) (2)

- por enfermedad y maternidad 22,28 3,87 23,01 3,28 22,09 -4,00 2,98
- por accidente puesto trabajo 14,39 | -13,05 17,22 | 19,67 15,09 | -12,37 -8,82
- por accidente "in itinere" 19,221 -13,11 28,04 | 45,89 19,28 | -31,24 -12,84
Incapacidades por accidente - - 2
Muertes por accidente 1 - 2

Absentismo laboral por enfermedad,
maternidad y accidente 4,71 4,76 5,24

Absentismo laboral por
otras causas (3) 1,66 1,24 1,10

Absentismo laboral total 6,37 6,00 6,34

(1) Se registran el numero de bajas ocurridas durante el afio y, como en afios precedentes, los accidentes con baja ocurridos
durante el afio 2014, que fueron 271 en el trabajo y 87 "in itinere", mas aquellas bajas médicas por recaidas debidas a un
accidente registrado anteriormente, 18 y 9 respectivamente.

(2) Se registran los dias laborales perdidos correspondientes a todos los procesos de baja, incluidos los iniciados en el afio
anterior.

(3) En 2012, 2 jornadas de Huelga General y 9 de Paros Parciales. En 2013, 4 jornadas de Paros Parciales.

(4) Incluye los datos correspondientes a la EMT y Madrid Movilidad.

En este ejercicio, el nimero de bajas por enfermedad y maternidad han aumentado un 18,68%. Los
dias laborales perdidos por bajas por enfermedad o accidente no laboral también se han incrementado
un 13,55%, pero la duracién media de las bajas ha disminuido un 4%, lo que indica que las bajas por
enfermedad y accidente no laboral han sido de caracter mas leve.
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SALUD LABORAL

En cumplimiento de la legislacion vigente en materia de vigilancia de la salud, prosiguen los programas
de reconocimientos médicos periddicos, adaptados a cada actividad, renovados anualmente conforme a
las variaciones normativas y de legislacion, en los que se incluye la historia clinico-laboral y se
relacionan los factores de riesgo a los que estd expuesto el trabajador con los efectos que pudieran
provocar sobre su salud. Asimismo, se han seguido aplicando los protocolos de reconocimiento
especifico en relacion con la manipulacién de cargas, pantallas de visualizacién de datos, ruido,
movimientos repetitivos..., publicados por el Ministerio de Sanidad y Consumo, ademas de la aplicacion
de un protocolo especial para conductores de autobus y conductores de grua, establecido por los
técnicos de prevencion, en funcién de los riesgos evaluados en esos puestos de trabajo.

Medicina preventiva

2012 2013 2014
Reconocimientos 6.308 6.774 6.246
Determinaciones Analiticas 216.555 233.145 216.280
Vacunaciones 1.286 1.211 1.247
Otras Exploraciones 9.758 10.663 10.281

Dentro del apartado de reconocimientos médicos, se incluyen, ademas de los reconocimientos médicos
periddicos ordinarios, de caracter voluntario, segun la legislacion vigente, los reconocimientos
obligatorios de ingreso, reingreso, reconocimientos psicotécnicos, por cambios de categoria o puesto de
trabajo, por reincorporacion al trabajo tras larga enfermedad y otros reconocimientos médicos que no
pueden tipificarse dentro de los apartados anteriores.

La asistencia a reconocimiento médico periddico voluntario ha experimentado un ligero incremento con
respecto al afio anterior (48,73% de los citados en 2014 y 44,11% de los citados en 2013). En cuanto a
la asistencia por areas y categorias, continda siendo el personal del SACE el de mayor asistencia, con
un 91,25%. Los conductores de autobus han incrementado su asistencia hasta un 46,44% (42,04% en
2013), manteniendo la tendencia del resto de categorias.

El objetivo primordial en este apartado, y debido a que la Empresa es colaboradora con el INSS en la
gestion derivada de contingencias de accidente de trabajo y enfermedad profesional, asumiendo las
prestaciones econdmicas y sanitarias correspondientes a la citada incapacidad temporal, es la
asistencia a los trabajadores accidentados durante la jornada laboral o en su desplazamiento al trabajo
“In itinere”, por parte del equipo traumatoldégico de la Empresa, para establecer el diagndstico y
tratamiento médico, quirdrgico y rehabilitador adecuado en cada situacion y controlar su evolucion
posterior. Todo el personal facultativo participa en la prestacion de primeros auxilios a accidentados, asi
como a los trabajadores que demandan consulta médica por presentar sintomas de enfermedad
sobrevenidos durante su jornada laboral o por solicitar consejo o atencion facultativa debido a otras
causas.



Cuadro 70 Medicina asistencial

2012 2013 2014
Curas 1.355 1.431 1.404
Operaciones 23 35 31
Rehabilitacion y otros tratamientos 4.042 3.864 3.461
Asistencia por Enfermedad 536 1.303 188

5-2-3 Seguimiento médico de la incapacidad temporal por enfermedad

Dentro del apartado de vigilancia y control de la salud de los trabajadores, la EMT viene llevando a cabo
el seguimiento médico de los casos registrados de enfermedad o accidente no laboral que han causado
Incapacidad Temporal, verificando el diagndstico, la evolucion clinica, duracién previsible, prondstico...
de todos los casos subsidiarios de baja médica por enfermedad comun. El total de actuaciones en 2014
ha sido de 7.551 (6.796 en 2013), continuando la disminucién en la duracion de las bajas por
enfermedad y maternidad que se ha producido en este afio 2014.

A estas personas, se les presta consejo médico en relaciéon con su diagndstico, prondstico y
probabilidades terapéuticas e incluso se les proporciona un cambio de puesto de trabajo de forma
temporal, encaminado, en algunos casos, a facilitar la mejoria de su proceso, y en otros, en lista de
espera para pruebas diagnodsticas, rehabilitacion o intervenciones quirtrgicas, para compatibilizar su
situacion médica con una actividad laboral (en ocasiones proporcionando la realizacion de dichas
pruebas, tratamientos de rehabilitacion...). En aquellos casos en que, por edad o patologia habitual,
presentan fundadas condiciones para solicitar una Invalidez Permanente, se ha asessorado al trabajador
en la tramitacion sobre las gestiones a llevar a cabo para su presentacion en el INSS. También se ha
contactado con las diversas Inspecciones Médicas de area para la activacion de pruebas diagndsticas,
de intervenciones quirurgicas...
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n TECNOLOGIA Y SISTEMAS DE INFORMACION

ACCESO Wi-Fi A INTERNET PARA LOS CLIENTES

Después de cuatro afios de funcionamiento, el uso del servicio Wi-Fi embarcado se ha convertido en
habitual entre nuestros clientes, por ello se han incrementado los recursos con el fin de adaptarlos a la
demanda y, de este modo, continuar ofreciendo un servicio de calidad. Por ello, en julio de 2014, se
amplia el canal de acceso a Internet, lo que ha repercutido directamente en un aumento del nimero de
usuarios, alcanzando, practicamente, el millén de visitas mensuales.

Debido a que actualmente la EMT no cuenta con un contrato de patrocinio del servicio, ha sido
necesario restringir la velocidad maxima de navegacion por usuario, con objeto de cumplir las
condiciones requeridas por la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC). No
obstante, el nimero de usuarios ha permanecido estable.

SISTEMA DE CAPTACION DE MATRICULAS DEL SACE

Debido a la renovacion de los vehiculos que componen la flota del Servicio de Apoyo al Control de
Estacionamiento (SACE), en 2014 se ha procedido a la desinstalacion y posterior reinstalacion en los
nuevos vehiculos del Sistema de Captacion Automatica de Matriculas.

SISTEMA DE CONDUCCION EFICIENTE (EfiBus)

Este afo, finalizan los dos proyectos piloto iniciados en 2013 para evaluar la efectividad de un sistema
de ayuda a la conduccidn eficiente, con los que se puso a disposicion de los conductores la informacion
necesaria para realizar una conducciéon menos contaminante, mas eficiente, segura 'y confortable.

Con estos proyectos, se ha dotado a los vehiculos de dispositivos capaces de recoger, en tiempo real,
parametros como las aceleraciones, desaceleraciones, consumos o uso del kickdown, entre otros.
Ademas, el sistema permitia aislar las condiciones de trafico y carga para tener en cuenta solamente
los aspectos relacionados con la conduccion.

Los ahorros obtenidos mediante estos sistemas se encuentran entre un 2 y un 7%.

ACTIVIDAD EN I+D+i

Con respecto a esta actividad, hay que resefar los siguientes trabajos:

B Participacion en Proyectos Europeos de |+D+i relacionados con las Tecnologiias de la Informacion
y la Gestién del Transporte y la Movilidad (Proyectos Gambas, COSMOS, MOVEUS, Secur-Ed
y IKAAS).

B Realizacion de pruebas de concepto y tecnologicas con NFC (Near Field Conmunication) para
permitir la validacion de los billetes de autobus con el teléfono movil.
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Participacion en proyectos de colaboracion con diversas entidades para el andlisis de los datos
generados por los ciudadanos, o el denominado CrowdSourcing, a través de herramientas
analiticas de redes sociales y su relacion con la movilidad.

Participacion en proyectos de Big Data, o analisis de grandes volimenes de datos generados
en la ciudad para detectar patrones de conducta o de movimiento de la gente y aplicarlo a la
gestion del transporte.

Conceptualizacion e inicio del desarrollo de un protocolo de intercambio de informacion para
“Entidades Virtuales” en relacion con la Internet de las Cosas (loT) y las Smart Cities,
denominado VEPROT.

SUMUNISTRO, INSTALACI(')N’, MONTAJE Y PUESTA EN MARCHA
DE PANELES DE MENSAJERIA VARIABLE (PMVs)

Dentro del proyecto de renovacion de marquesinas iniciado en 2014, se incrementara el nimero de

Paneles de Mensajes Variables, que pasaran de las 352 unidades a las 795. Asimismo, los paneles

situados en poste y en la trasera de la marquesina seran adaptados para su integracion en MUPI

(Mueble Urbano para la Presentacion de la Informacion).

En este ejercicio, se han adaptado un total de 92 paneles cuyas funcionalidades principales son las

siguientes:

Informacion del tiempo de llegada estimado de los vehiculos, actualizado en tiempo real.
Informacion sobre incidencias de la linea y mensajes institucionales, entre otros.
Informacion acustica de voz activable por el usuario a través de un pulsador.
Funcionalidades Bluetooth.

Gestion remota de alarmas y mantenimiento y actualizacion del software.

SISTEMAS DE INFORMACION

Se ha trabajado en dos tipos de iniciativas:

Puesta en marcha de un nuevo portal de datos abiertos (Open Data). Debido a la gran demanda
de informacién y evolucion de la tecnologia, se han desarrollado nuevos sistemas de
intercambio de informacion para su publicacién en un nuevo portal (opendata.emtmadrid.es)
destinado exclusivamente a este fin.



B Renovaciéon de las aplicaciones moviles para las plataformas Android e iPhone. Se han
renovado completamente ambas plataformas, adecuando el disefio a los nuevos estilos y
funcionalidades.

A lo largo de 2014, el Consorcio Regional de Transportes de Madrid (CRTM) ha eliminado
progresivamente en todas las coronas el abono magnético sustituyéndolo por su equivalente sin
contacto, lo que ha conllevado la adaptacion y actualizacion de los sistemas relacionados con el
tiketing, tanto a nivel embarcado como en los sistemas de proceso y consolidacion.

Ademas, la EMT colabora con el CRTM en la emision y venta de la Tarjeta Inteligente de Transportes.
Para ello, se han instalado dos puestos en la Oficina de Atencion al Cliente (OAC) para la
personalizacion y carga inicial de la tarjeta, vy, por otra parte, se ha procedido a la dotacién de un puesto
movil, de forma temporal, para atender poblaciones que, por sus caracteristicas, no permitian la
instalacion de uno fijo.

En 2014, la EMT ha recibido los siguientes premios: el premio FUNDETEC por la plataforma de
Datos Abiertos de la EMT, que fue seleccionada de entre un total de 117 candidaturas, y el premio
asLAN 2014 en la categoria de Empresas Publicas el pasado dia 23 de abril por el mismo
proyecto.

E INFRAESTRUCTURAS Y MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES

En 2014, dentro de la actividad de mantenimiento de instalaciones, ha destacado un proyecto, por su
relevancia a nivel estratégico y su compromiso con el medio ambiente y la sostenibilidad. Son los
contratos de servicios energéticos que se ponen en marcha el 1 de enero, con los que se pretende
reducir la demanda energética de las instalaciones en mas de un 10% de media, y una minoracion de
las emisiones de CO2 superior a 2.500 toneladas anuales. Adicionalmente, el adjudicatario, realizara
inversiones superiores a medio millon de euros en las instalaciones de todos los Centros de
Operaciones y en la Sede Central que, al término del contrato, revertiran a la EMT. Actualmente, las
inversiones sobre los contratos de servicios energéticos o de eficiencia energética se encuentran al
80% de ejecucion.
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La remodelacién de las marquesinas de toda la ciudad de Madrid también ha sido un proyecto relevante
por su &mbito y por los plazos de ejecucidn, al sustituirse la totalidad de las marquesinas de la ciudad
(mas de cuatro mil unidades) en menos de un afo.

n SEGURIDAD INTEGRAL

El numero de incidencias registradas en 2014 fue de 4.831, con un incremento del 51,06% sobre las
registradas en 2013. Esta evolucion es el resultado de una mayor coordinacion con las Fuerzas y Cuerpos
de Seguridad, en cuanto a la deteccion de ilicitos penales que se producen en los vehiculos e
instalaciones de la empresa, al entenderse por aquéllas que el potencial de la informacion que se gestiona
desde esta Empresa puede ser determinante, para el esclarecimiento de posibles delitos.

En 2013, se bloquearon un total de 1.369 imagenes de las recogidas por las camaras instaladas en los
autobuses o en las instalaciones de la EMT, con caracter preventivo, ante incidencias producidas en los
mismos. Si bien, el total de imagenes solicitadas por la Asesoria Juridica de la Empresa o las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad ha sido, para la resolucion de presuntos delitos, de 310, lo que supone un 9,69%
del total de incidencias registradas.

En cuanto a este ejercicio, el total de imagenes bloqueadas, con caracter preventivo, fue de 2.557,
elevandose el total de grabaciones solicitadas por la Asesoria Juridica de la Empresa o las Fuerzas y
Cuerpos de Seguridad hasta las 960, lo que supone un 19,87% del total de incidencias registradas, lo que
representa un incremento del 209,68% y una constancia expresa de la utilidad de esta informacion.

A finales de afo, y con motivo de la fusion de la EMT con Madrid Movilidad, se elabora un calendario para
visitar las instalaciones de Bases y Depdsitos Municipales, Aparcamientos de Rotacidon y Mixtos, asi como
Aparcamientos de Residentes, con objeto de conocer su situacion actual y elaborar los informes
correspondientes en materia de seguridad.

Una vez completado y presentado el borrador del Plan Director de Seguridad de la empresa, ha
comenzado la elaboracion del Plan Director de Seguridad de la Sede Central. Se ha confeccionado una
‘Hoja de Ruta’ que servira de base para su puesta en marcha a lo largo de 2015.



n SEGURIDAD LOGICA

Las actividades, en esta materia, en 2014, han sido:

B Continuacion del Plan de Seguridad de la Informacién, en cumplimiento de la normativa de la
LOPD, en cuanto a gestion de identidades, proteccion de sistemas y formacion a usuarios.

B Fortalecimiento de los distintos métodos de acceso a los sistemas de informacién corporativos.

B Soporte técnico y establecimiento de politicas para el mantenimiento de la plataforma de
proteccion de servidores y ordenadores corporativos.

B Integracion de los sistemas de seguridad I6gica provenientes de la fusion con Madrid Movilidad
en el Plan de Seguridad de la Informacion.
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n COMUNICACION Y CLIENTE

1-1 COMUNICACION INTERNA

En 2012, se pone en marcha una Estrategia de Comunicacion Interna centralizada basada en el
refuerzo de los canales de comunicacion existentes y en la apertura de nuevas vias que permitan la
retroalimentacion empresa-trabajadores.

En 2014, tras la fusion de la EMT y Madrid Movilidad, se han desarrollado los contenidos de los
canales de comunicacion interna para los empleados de la EMT, englobados bajo la denominacién
genérica “Canal Comunicacion”, formado por la Revista Interna ‘La Circular, el Portal del Empleado,
el Canal interno de TV, los Boletines Informativos Internos y los Avisos de diversa naturaleza.
Destacan las siete ediciones realizadas de la revista ‘La Circular’.

1-2 RELACIONES CON EL CLIENTE

1-2-1 Redes Sociales, Aplicaciones y pagina Web

La estrategia de Comunicacion con el Cliente, desde hace varios afios, viene determinada por la
potenciacidn de su presencia en las redes sociales, asi como en diversas aplicaciones para dispositivos
mdviles, cuyas magnitudes se detallan a continuacion.

Cuadro 71 Redes sociales, aplicaciones y pagina Web
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1-2-2 Centro de Gestion de la Informacion

El Centro de Gestidon de la Informacién (CGl), tiene como funcién principal la recopilacién, filtrado,
edicion y publicacion, de forma coordinada, de toda la informacién relativa a incidencias planificadas
o sobrevenidas, que, en mayor o menor grado, alteran el normal desarrollo del servicio prestado por
la EMT.

A continuacion, se muestra el detalle del nimero de avisos, mensajes, paginas y paneles durante el afio
2014.

" Avisos Canal RSS ... 1.003
= Avisos Web de 1a EMT ..o 984
" AvisOs en autobuses ... 1.068
" AVISOS €N PAradas ... 2.570
= Anuncios en pantallas multimedia ... 1.168
" Paneles PMV s 1.878
= Mensajes SMS/’Push” (iPhone) ........ccccccevevinenennenn. 33.362
= Mensajes en Twitter (@ EMTincidencias) ................. 1.011
= Correos €lectroniCoS .........cccevvveeeiieerieeieeeiee e 20.031

1-2-3 Atencion al Cliente

La calidad en la atencion al cliente es un compromiso prioritario para la Oficina de: Atencion al Cliente
de la EMT que, un afio mas, ha superado la auditoria de Certificacion del Sistema de Gestion de la
Calidad UNE-EN ISO 9001:2008 con los niveles mas altos exigidos por la norma.

En este ejercicio, ha continuado la colaboracién con el Consorcio Regional de Transportes de Madrid en
la emisiéon de la Tarjeta Transporte Publico (TTP), facilitando la obtencion de todos los titulos de
transporte.

Cuadro 72 Peticiones, Reclamaciones y Sugerencias de la Actividad
de Transporte, segun la forma de presentacion

Tipo de envio 2014 2013 A %
1 Hojas de Reclamaciones Oficiales 990 971 19 1,96
2 Carta o escrito 401 337 64 18,99
3 Correo electrénico (atencioncliente@emtmadrid.es) 3.641 2.786 855 30,69
4 Reclamacion telefénica o presencial 777 762 15 1,97
5 Reclamacién por Fax (91.406.88.79) 167 178 -1 -6,18
6 Pagina WEB (www.emtmadrid.es) 4.890 3.730 1.160 31,10
Total 10.866 8.764 2.102 23,98




Cuadro 73 Evolucion de las Peticiones, Reclamaciones y Sugerencias
de la Actividad de Transporte, por tipos

Tipologia 2014 2013 A %

A Actuaciones de personal 2.829 2.485 344 13,84
B Dafos y perjuicios econémicos a los usuarios 1.094 1.043 51 4,89
(e} Alteraciones del servicio 1.313 1.090 223 20,46
D Sugerencias de los usuarios y otras 4.301 3.003 1.298 43,22
E Reclamaciones por causa de material 191 187 4 2,14
F Imposiciones SACE 5 2 3 150,00
G Objetos encontrados 238 254 -16 -6,30
H Descargo sobre Recargo Extraordinario 338 301 37 12,29
BUS Peticiones, sugerencias y/o reclamaciones referentes 2 1 1 100,00

al carril bus
| Anomalias cancelacion y canje de titulos 164 174 -10 -5,75
SMS Peticiones, sugerencias y/o reclamaciones referentes 391 224 167 74,55

a los mensajes SMS y/o PMV's (tiempos de espera en

parada
Total 10.866 8.764 2.102 23,98

Se ha producido un incremento importante en el nimero de peticiones, reclamaciones y sugerencias.
De las 2.012 mas recibidas con respecto a 2013, 1.298 (casi un 62%) se corresponden con sugerencias

de los usuarios.

La Oficina de Atencidn al Cliente gestiona los objetos perdidos en los autobuses o en las dependencias
de la EMT. En 2014, el numero de objetos encontrados ha sido de 9.957 (un 0,58% mas que en el
ejercicio anterior), de los cuales, 3.025 fueron devueltos a sus propietarios y 2.512 se remitieron al
Consorcio Regional de Transportes de Madrid, por tratarse de titulos de transporte. El resto, objetos
cuyos propietarios no han sido localizados, se han enviado a la Oficina de Objetos Perdidos del
Ayuntamiento de Madrid.

Por otro lado, tras la fusion con Madrid Movilidad, se han unificado las dos oficinas de Atencion al Cliente,
dando respuesta a las reclamaciones y sugerencias planteadas por los usuarios que utilizan las instalaciones
relacionadas con el Servicio de Retirada de Vehiculos y los Aparcamientos Publicos Municipales.

Entre los canales de entrada mas utilizados por los usuarios destaca el presencial con un total de 1.104
reclamaciones, lo que representa el 90,64% del total.

Cuadro 74 Peticiones, Reclamaciones y Sugerencias, de Ayuda a la
Movilidad, segun la forma de presentacion

Tipo de envio 2014 2013 A %
1 Presencial 1.104 1.124 -20 -1,78
2 Telefénica 78 124 -46 -37,10
2 Correo electrénico 34 40 -6 -15,00
3 FAX 2 4 -2 -50,00
Total 1.218 1.292 -74 -5,73
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Cuadro 75 Evolucion de las Peticiones, Reclamaciones y Sugerencias
de Ayuda a la Movilidad, por tipos

Tipologia 2014 2013 A %
A Dafos al vehiculo 782 866 -84 -9,70
B Documentacion necesaria y tramites 81 91 -10 -10,99
C Trato recibido 35 53 -18 -33,96
D Error en liquidacion 14 5 9 180,00
E Funcionamiento: ascensores,lector, interfono, cajeros... 39 13 26 200,00
F Abono en base diferente a destino 16 20 -4 -20,00
G Falta de informacién 24 46 -22 -47,83
H Reclamacion objetos 10 10 -- -
| Error en el proceso 8 9 -1 -11,11
J Instalacion: limpieza y ubicacion 21 17 4 23,53
K Justificante pago estancia en aparcamiento 10 12 -2 -16,67
L Reclamaciones Cobro tarifa 11 8 3 37,50
M Recibo de justificante de retirada 3 2 1 50,00
N Error en cambio 1 - 11 --
(@) No admitir pago tarjeta 1 -- 1 -
P General Madrid Movilidad 2 3 -1 -33,33
Q Sobre Depdsitos 3 4 -1 -25,00
R Sobre Aparcamientos - 2 -2 --
S Sobre nuestra WEB - 1 -1 -
T Otros 147 130 17 13,08
Total 1.218 1.292 -74 -5,73

1-2-4 Servicio de Atencion Ma4vil

Como en afos anteriores, el personal del Servicio de Atencién Movil (SAM) continua realizando la

atencion de los clientes en la calle, tanto en los puntos donde esta ocurriendo la incidencia, como en las

casetas de informacion, autobuses o los puntos de interés turistico. Asimismo, el SAM continta con las

charlas informativas sobre el transporte publico en superficie en colegios, centros de dia de mayores y

centros de personas con discapacidad. Presta atencidn y visita en domicilios y hospitales a lesionados

en autobuses y revisa los equipos tecnoldgicos instalados a bordo y en paradas, asi como, es el

encargado de organizar las visitas a las instalaciones de la EMT.

En este ejercicio, la actividad en el Servicio Atencion Mdvil disminuye un 13,50%, con un total de 25.025

actuaciones en 2014 respecto de las 28.933 correspondientes a 2013, debido a las disminucion de la

plantilla adscrita al servicio.




n RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA Y ACCESIBILIDAD

RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORATIVA

La Responsabilidad Social Corporativa (RSC) contribuye a determinar modelos de gestién sostenibles
en el tiempo y generadores de ventajas competitivas, es una herramienta de competitividad, de
sostenibilidad y de cohesion social, y por tanto, es una via de entender la gestién no sélo con el objetivo
de conseguir resultados sino también dando importancia a la forma de obtenerlos. El compromiso de la
Empresa con la RSC genera una cultura corporativa mas innovadora, mas atractiva, con mas recursos
para anticiparse y adaptarse a los nuevos retos de un mercado global y cambiante.

En 2014, con motivo de la fusidon ya comentada, se ha procedido a realizar un analisis conjunto de la
Estrategia de RSC del que ha derivado un Plan Estratégico de RSC. El modelo de ambas empresas es
similar al haber participado en el proyecto de la Inspeccion General de Servicios (IGS) del Area de
Gobierno de Hacienda y Administracion Publica del Ayuntamiento de Madrid, para el desarrollo de un
Modelo y una Guia de Responsabilidad Social Corporativa para las empresas municipales del
Ayuntamiento de Madrid, que incorpore las politicas, actuaciones y sistemas de control que definen una
actuacion de Gobierno Corporativo Socialmente Responsable.

La Empresa viene realizando en los ultimos afios, en el marco de su estrategia empresarial, un esfuerzo
para mejorar de forma continua su compromiso social y sus planes de Responsabilidad Social, con el
objetivo de ser una entidad mas humana, transparente y sostenible, y con la voluntad de devolver una
parte de sus beneficios a la sociedad. Esto se canaliza a través de la colaboracion con diferentes
organizaciones de la sociedad civil y el apoyo a las causas sociales que contribuyan a la transformacion
y a la mejora de la sociedad.

En este sentido, este afio se ha renovado la alianza corporativa con UNICEF suscrita en 2010, con el fin
de prestar colaboracién en la difusion, desarrollo, sensibilizaciéon y apoyo a los programas que lleva a
cabo a favor de los derechos del nifo. Como parte de esta colaboracién, se ha participado en la
campafha de otofio para reducir la mortalidad infantil, difundiéndola a través de los canales de
comunicacion internos y externos, creando un Reto Econdémico Corporativo, al tiempo que se ha
donado la recaudacion integra de una semana de las secciones “Marca EMT” e “Histéricos” de la
Tienda online EMT.

En 2014, se ha firmado un Convenio de colaboracién con Cruz Roja Espafiola - Comunidad de Madrid
para difundir los valores y principios que impulsan la actuacién de esta entidad. Este Convenio
contempla diferentes ambitos de colaboracién, entre los que destacan la difusion de campanas de
sensibilizacion de Cruz Roja entre los diferentes Grupos de Interés de la EMT (trabajadores,
usuarios...); la realizacién de actividades y campafas conjuntas a beneficio de Cruz Roja o la difusion
de buenas practicas en materia de Responsabilidad Social Corporativa.

Un afio mas, y con motivo del Dia Internacional de los Derechos del Nifio, la EMT ha organizado una
jornada familiar y solidaria con sus empleados en colaboracion con UNICEF y Cruz Roja Espafola -
Comunidad de Madrid y con la ONG llusionistas Sin Fronteras.

Ha continuado la colaboracién iniciada en el afio anterior con Proyecto Hombre, entidad sin animo de lucro
que desde hace 25 afios trabaja con personas socialmente excluidas o en riesgo de exclusion social,
colaborando con un autobus histérico, montado como reclamo, en la Tienda Solidaria de este Proyecto.
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Asimismo, la EMT se ha adherido como firmante al Pacto Mundial de Naciones Unidas (Global
Compact), iniciativa internacional con mas de 12.000 entidades firmantes en mas de 145 paises, y que
es la mayor iniciativa voluntaria de responsabilidad social empresarial en el mundo, sin olvidar la
participacion en la Mesa Redonda de Transporte del “lll Encuentro sobre Responsabilidad Social
Tecnoldgica” (Erst).

Se ha realizado el Informe Anual de RSC 2013 siguiendo los criterios del modelo internacional GRI
(Global Report Initiative), como expresion del compromiso social de la empresa y canal de
comunicacion transparente para los Grupos de Interés, al exponer informaciéon sobre el desempefio
econdmico, ambiental, social y de gobierno de la Empresa.

En materia de premios hay que sefalar:

B Premio Fundetec 2013 al mejor proyecto de una entidad publica para la ciudadania, en
reconocimiento por la plataforma ‘Open Data’ de informacién sobre el servicio de transporte
publico.

B Premio del SAMUR Social en reconocimiento a la colaboracién de la EMT con esta entidad
municipal desde su creacion hace diez afios.

Un afo mas, la Asociacion para la Autorregulaciéon de la Comunicacion Comercial (Autocontrol), ha
concedido a la EMT su “Certificado de Responsabilidad Social Corporativa”, con lo que se pone de
manifiesto nuevamente el compromiso de la EMT por cumplir la ética y la lealtad publicitaria en
beneficio de los consumidores y el propio mercado.

ACCESIBILIDAD

La EMT sigue incorporando los conceptos de Accesibilidad Universal y Disefio para Todos en sus
acciones, estableciendo una politica basada en la accesibilidad universal en el material moévil y en los
sistemas de informacion y comunicacién, la participacion en foros y grupos de trabajo, y el
establecimiento de alianzas con organizaciones que promuevan la formacién y la sensibilizacion en este
ambito.

Respecto al material movil, la EMT dispone de una flota que garantiza la accesibilidad universal, al estar
dotada de piso bajo, sistema de inclinacion, rampa de acceso para personas en silla de ruedas; espacio
reservado para personas con movilidad reducida (PMR), trama continua de barras y asideros con
contraste cromatico, sistema braille, avisador acustico y luminoso, entre otros elementos. Pero ademas,
desde hace varios afos, la EMT ha continuado con la adquisicion de autobuses que incorporan nuevos
elementos que van mas alla del estricto cumplimiento de la normativa, como por ejemplo, la ampliacién
del espacio en la plataforma central del autobus para compatibilizar el uso de cochecitos de nifios y
sillas de ruedas. Ademas, durante este afio 2014, y con el objeto de mejorar el confort, la seguridad y la
accesibilidad de los autobuses mas antiguos de la flota, se ha continuado el proceso de renovacion
interior de algunos vehiculos, y se ha procedido a modificar la plataforma central para adecuarla al
nuevo disefio de la EMT con plataforma ampliada para acceso de personas en silla de ruedas y
cochecitos de bebé.

En el ambito de las tecnologias accesibles, la EMT ha participado en:



B La Conferencia Anual “Zero Project 2014” en Viena, seleccionada en el afio anterior como una
de las 54 mejores practicas de Accesibilidad de entre un total 243 provenientes de 130 paises
diferentes.

B La IV Edicién de la Feria Internacional de Tiflotecnologia “TiflolInnova 2014” organizado por el
Centro de Investigacion, Desarrollo y Aplicacion Tiflotécnica (CIDAT) de la ONCE.

En materia de colaboraciones y participaciones, sefialar las establecidas con las siguientes entidades:

B [a Federacion de Asociaciones de Personas con Discapacidad Fisica y Orgénica de la
Comunidad de Madrid (FAMMA-Cocemfe) para la aplicacion gratuita “Accesibility”.

B [a Comisién Técnica de Accesibilidad de Modos de Transportes del Consejo para la Promocion
de la Accesibilidad y Supresion de Barreras de la Comunidad de Madrid.

B La Comisiéon de Accesibilidad del Centro Estatal de Autonomia Personal y Ayudas Técnicas
(CEAPAT) perteneciente a la Secretaria de Estado de Servicios Sociales e Igualdad.

B El Comité Consultivo del “Observatorio de la Innovacion en el Disefio para Todos” del Parque
de Innovacién de Servicios para las Personas La Salle Madrid.

B El Foro de Contratacién Socialmente Responsable.

En el mes de abril, la Alcaldesa de Madrid ha firmado la renovacion del convenio entre la EMT y el
Comité Espafiol de Representantes de Personas con Discapacidad (CERMI-Comunidad).

Asimismo, el personal de atencion al cliente ha realizado formacién en pautas de trato e interaccion con
personas con Movilidad Reducida y con discapacidad. Ademas, la EMT ha colaborado en la realizacion
de practicas con el alumnado de técnicas de guia vidente para personas sordociegas, correspondientes
al médulo de Guia-Interpretacion del ciclo formativo de grado superior de Interpretacion de la Lengua de
Signos del Instituto de Educacion Secundaria Pio Baroja. También ha participado como formador en la
VIl edicién del Postgrado sobre “Accesibilidad Universal y Disefio para Todos” del Centro Superior de
Estudios Universitarios La Salle y en la edicién del curso “Accesibilidad para las personas con
discapacidad” en el Ayuntamiento de Madrid.

Por ultimo, la EMT ha participado muy activamente en diversos proyectos de accesibilidad universal,
entre los que cabe citar:

B Plan “Madrid Incluye 2014-2015”, Plan Municipal de Inclusion de Personas con Discapacidad.

B Proyecto Grupo Motor de Adhesién de Madrid a la Red Mundial de Ciudadess Amigables con las
Personas Mayores, promovida por la Organizacion Mundial de la Salud (OMS).

Finalmente, sefalar que la EMT ha obtenido el Premio “Solidarios ONCE Comunidad de Madrid 2014”
en la categoria de Empresa, por las acciones en favor de la accesibilidad universal. Estos Premios
reconocen la labor de personas, instituciones, organizaciones, estamentos de la Administracion Publica,
empresas y medios de comunicacién en favor de la sensibilizacién, la integracion, la accesibilidad, la
insercién laboral y la inclusién de las personas con discapacidad.

| COMUNICACION, RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORTIVA Y ACCESIBILIDAD | m E MT

141



INFORME DE GESTION

142

n MEDIO AMBIENTE

3:-1 INTRODUCCION

La Empresa Municipal de Transportes de Madrid manifiesta un constante compromiso con el Medio
Ambiente a través de diversas acciones encaminadas a mejorar la calidad del aire y a disminuir el
impacto ambiental derivado de su actividad. Entre ellas estan la constante innovacion en los vehiculos
de la flota a través de la instalacion de filtros y catalizadores a los vehiculos ya existentes, la
incorporacion de nuevos vehiculos, asi como el mantenimiento e implantacion de un Sistema de
Gestion Ambiental en sus instalaciones. Ademas, la gestion adecuada de los residuos generados, la
formacion en materia medioambiental, el control y prevencion de la contaminacion del subsuelo de los
centros de operaciones, el control de las emisiones contaminantes de la flota de autobuses y el del
consumo de los recursos naturales forman parte de la gestion ambiental que la EMT lleva a cabo en la
totalidad de sus instalaciones.

El “Plan de Calidad del Aire de la ciudad de Madrid 2011-2015”, aprobado por el Ayuntamiento de
Madrid, recoge un abanico de medidas de caracter medioambiental que incluye una serie de medidas a
realizar por la EMT y que incide en la mejora de la Calidad del Aire y la proteccion del Medio Ambiente,
constituyendo uno de los pilares del Mapa Estratégico de la Empresa.

3-2 CARACTERIZACION DEL PARQUE MOVIL

A continuacién, puede observarse la composicion de la flota en funcion de la clasificacion de las
Directivas de la Unién Europea, asi como su evolucién desde el afo 2011. En 2012, comenzd un
programa de instalacion de filtros y catalizadores que ha continuado hasta 2014, y con el que se han
transformado autobuses diésel EURO Il a EURO V.

De esta forma, tras la eliminacion de la totalidad de los vehiculos EURO Il se reduce el nimero de
vehiculos EURO Il un 30,72%, pasando de 306 unidades a 212. Con ello, se consigue una mejora de la
calidad del aire en la Ciudad de Madrid, gracias a la reduccién de las emisiones contaminantes.

Cuadro 76 Clasificacion del Parque Mévil segun Directivas UE

Unidades
Directiva UE A%

2013 2014/2013
EURO Il 170 25 -- -- -
EURO Il 868 711 306 212 -30,72
EURO IV 378 378 377 377 -
EUROV (1) 36 149 453 532 17,44
VEM 643 737 767 786 2,48
TOTAL 2.095 2.000 1.903 1.907 0,21

(1) Incluye los vehiculos catalizados, por lo que los datos del afio 2012 han sido modificados



Grafico 18 Parque Movil segun Directivas UE
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En cuanto a la distribuciéon del Parque Movil desde el punto de vista medioambiental, en 2014, se
observa que los vehiculos verdes ascienden a 1.360 vehiculos (71,32% del total de la flota). De este
parque, el 40,22% esta propulsado por GNC convencional. Los hibridos GNC utilizan dos tipos de
tecnologia, la convencional, con 10 unidades, que representan un 0,53% de la flota y los hibrido
enchufables, con 13 unidades, que representan un 0,68% del total, asi como 3 vehiculos (0,16%) dual-
fuel, que combinan gaséleo con GNC. El 1,05% de la flota corresponde a vehiculos eléctricos puros con
cero emisiones, con un total de 20 unidades. El resto de la flota verde esta compuesto por 547
vehiculos de gasdleo, lo que supone el 28,68% del total de la flota.

Cuadro 77 Distribucion del Parque Mévil desde el punto de vista
Medioambiental

Directiva UE Unidades % Sobre flota total
GNC / Convencional 767 40,22
GNC / Hibrido 10 0,53
GNC / Hibrido Enchufable 13 0,68
GNC / Gas-Diésel 3 0,16
Diésel / >= Euro V 543 28,47
Diésel / Hibrido 4 0,21
Eléctrico 20 1,05
Diésel 547 28,68
Total 1.907 100,00

| COMUNICACION, RESPONSABILIDAD SOCIAL CORPORTIVA Y ACCESIBILIDAD | m "MADRID! E M I

143



INFORME DE GESTION

144

Grafico 19 Distribuciéon del Parque Mévil desde el punto de vista

Medioambiental

40,22%
0,53%
0,68%
0,16%
28,47%
0,21%
1,05%

28,68%

GNC / Convencional

GNC / Hibrido

GNC / Hibrido Enchufable

GNC / Gas-Diésel

Diésel / >= Euro V

Diésel / Hibrido

Eléctrico

Diésel

Cuadro 78 Nivel de emisiones del Parque de Material Mévil de
Explotacion con respecto a 2011 (1)

Emisiones
Reguladas
Por km
NOx 100,00 85,86
HC 100,00 79,00
Cco 100,00 92,09
Particulas 100,00 81,48

Totales

82,55
75,95
88,53
78,33

2013
Por km Totales
69,21 65,40
71,11 67,19
90,09 85,13
56,44 53,33

2014

Por km

56,97
70,61
91,01
36,83

Totales
52,47
65,03
83,82
33,92

Didxido de

Carbono

Por km

CO, 100,00 98,32

Totales

94,53

Por km

2013

98,86

Totales

93,41

2014

Por km

100,20

Totales

92,29

(1) Se modifica el método de calculo con respecto a ejercicios anteriores, teniendo en cuenta el rendimiento del motor.

Considerando como base el afio 2011, se puede observar una disminucion progresiva de las emisiones,
tanto en el volumen total como en las emisiones por kildmetro. Esto es debido, por una parte, a la

renovacion llevada a cabo en la flota, por la que se han sustituido autobuses Euro Il y Euro Il por
vehiculos de GNC VEM e hibridos en los afios 2012 y 2013 y, por otra parte, a la instalacion de
catalizadores en los vehiculos diésel, que pasan a tener niveles de emisién Euro Il a niveles Euro V.

La reduccion de emisiones contaminantes en este trienio ha sido especialmente importante en los dos

contaminantes locales mas perjudiciales, las particulas sodlidas y los NOx. En 2014, el NOx emitido

representa un 52,47% del emitido en 2011 y las particulas un 33,92% con respecto al mismo afo, es

decir la mitad y la tercera parte respectivamente.

En cuanto a las emisiones totales de diéxido de carbono (CO), con influencia sobre el efecto
invernadero, pero sin efectos nocivos a nivel local, se han reducido ligeramente como consecuencia del



menor numero de kildbmetros recorridos, manteniéndose las emisiones por kildmetro recorrido
practicamente constantes.

Grafico 20 Nivel de emisiones del Parque de Material Mévil de
Explotacion con respecto a 2011
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Cuadro 79 Nivel de emisiones de Gruas con respecto a 2012

Emisiones Reguladas

Totales Totales
NOx 100,00 70,18 59,42 68,03 58,18
HC 100,00 26,45 22,39 25,15 21,51
CcO 100,00 44,71 37,86 42,36 36,22
Particulas 100,00 57,28 48,48 55,50 47,45

Didéxido de Carbono

Totales Totales

CO, 100,00 96,54 81,73 92,85 79,41

Considerando 2012 como afio base, se puede observar una disminucion de las emisiones reguladas,
tanto en el valor absoluto de las mismas como en emisiones por kildmetro. Esta reduccion es mayor en
2013, debido a la renovacion de la flota en este afio y a la sustitucion de todos los vehiculos Euro IV por
vehiculos Euro V y EEV. EI descenso continda en 2014, debido especialmente al menor consumo de
los vehiculos.

En cuanto a las emisiones de CO,, también han descendido como consecuencia del menor consumo de
combustible.

-
=
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Grafico 21 Nivel de emisiones de Gruas con respecto a 2012
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3 -3 COMBUSTIBLES ALTERNATIVOS

Desde el afio 2013, y siguiendo los criterios ambientales de mejora de calidad del aire impulsados por el
Ayuntamiento de Madrid, se prescinde del uso del biodiésel, pasando a utilizar gaséleo.

El numero de vehiculos que emplean gasdleo ha alcanzado la cifra de 1.094 autobuses, de los cuales
543 cumplen normativa EURO V o superior. Con el incremento de los vehiculos que cumplen esta
normativa la EMT sigue contribuyendo a la menor emision de contaminantes a la atmdsfera.

Otro de los combustibles empleados en la flota de autobuses es el Gas Natural Comprimido (GNC) para
un total de 793 unidades en 2014, entre los que se incluyen las tecnologias hibridas y mixtas. Una de
las ventajas de la utilizacion de este combustible es la baja emision de 6xidos de nitrogeno y la casi
nula emision de particulas contaminantes en comparacion con los vehiculos diésel, o que consigue
disminuir la concentracion de estos contaminantes en la Ciudad de Madrid.

La EMT apuesta por los ultimos avances en tecnologias innovadoras, incorporando vehiculos hibridos
GNC-eléctrico, tanto hibridos enchufables como convencionales, hasta un total de 23 unidades.
También la EMT dispone de 4 vehiculos hibridos gasoéleo-eléctrico. Con esta tecnologia, en estos
vehiculos se reduce considerablemente el consumo de combustibles fésiles.

Una pequefa parte de la flota de autobuses de la EMT utiliza la electricidad como combustible. Son 20
unidades del modelo Tecnobus Gulliver que prestan servicio en las lineas M1 y M2, y tienen una
emision nula de agentes contaminantes.

3-4 GESTION DE RESIDUOS

Debido a la actividad que se desarrolla diariamente en los diferentes centros de operaciones, se
generan distintos tipos de residuos. Estos residuos se clasifican atendiendo a su impacto ambiental
como peligrosos, biosanitarios-citotoxicos y no peligrosos segun la normativa vigente. Se generan,
fundamentalmente, en los centros de operaciones en las tareas de mantenimiento y reparacion de
vehiculos. Su gestion comprende las tareas de identificacion, clasificaciéon, adecuacion, transporte y
tratamiento final de los residuos.



3-4-1

En el cuadro 80, se muestra la relacion de los residuos peligrosos generados en las. instalaciones, tanto
de los procesos generadores de dichos residuos como el gestor autorizado que se encarga de su

Residuos peligrosos

tramitacién posterior (transporte, tratamiento y eliminacién en condiciones controladas).

Cuadro 80 Residuos peligrosos generados

Proceso Generador

Residuos Peligrosos generados

Gestor en 2014

elementos usados

Tubos fluorescentes

Pilas alcalinas usadas

Trapos y Material con Pinturas Sertego
Aceite mineral usado Alansu
Mantenimiento Ceras y grasas usadas Sertego
General de Liquido anticongelante Sertego
Vehiculos Sepiolita Sertego
Productos quimicos Sertego
Trapos y Material con Hidrocarburos Sertego
Aerosoles Sertego
Disolvente de pintura Safety-Kleen
Envases vacios de plastico Sertego
Reparacion de Envases vacios metalicos contaminados Sertego
Carrocerias Polvo de lijado de pinturas Sertego
Resinas, adhesivos y sellantes Sertego
Residuos de pintura y de barniz Sertego
Baterias de plomo con acido usadas Plomos Industriales de Madrid
Filtros de aceite usados Sertego
Sustitucion de Filtros de combustible usados Sertego

Recyiberica Ambiental S.L.
Ayuntamiento de Madrid

Limpiezay
mantenimiento de
instalaciones

Lodos

Agua con hidrocarburos
Envases vacios varios

Recasa
Cespa

Sertego
Sertego

Gestion y Valorizacén Integral Centro S.L.

Operacion de
limpieza de piezas

Disolvente organico no halogenado
Solucidén acusoa de limpieza
Revelador fotografico

Mezcla de Hidrocarburos no inflamable

Safety-Kleen
Safety-Kleen
Gestion y Valorizacén Integral Centro S.L.

Logistica Ambiental

Administracion

Equipos eléctricos y electrénicos usados

Recyiberica Ambiental S.L.

Todos los residuos peligrosos generados son depositados en almacenes temporales siguiendo la
normativa vigente. Posteriormente, el transportista y gestor autorizado para cada residuo es el que se
encarga de la recogida, transporte y tratamiento. Para facilitar su seguimiento, desde su generacion

hasta la recogida, se ha creado una aplicacion informatica que facilita esta funcion.

Con la fusion de la EMT y Madrid Movilidad, desde el dia 1 de julio, todos los residuos peligrosos que
se generan en los aparcamientos y bases de las grias han comenzado a retirarse a través de los

gestores habituales de la EMT.
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Cuadro 81 Cantidades de residuos peligrosos gestionados

Residuo gestionado r:oules;:n(t’gs Uk X

2014 (kg) 2014/2013

Lodos 40 304.196 313.033 -2,82

Aceite 31 189.943 189.871 0,04

Baterias 55 97.820 103.340 -5,34

Liquido refrigerante usado 17 63.595 66.551 -4,44

[ | Aguas con Hidrocarburos 6 27.332 26.820 1,91
3 Aguas de laboratorio 4 190 -
b Filtros de aceite usado o de secador 35 16.766 17.565 -4,55
G Sepiolita usada 13 5.400 8.192 -34,08
a Disolvente organico no halogenado 32 5.232 5.682 -7,92
g Solucién acuosa de limpieza 37 6.757 5.610 20,45
S Disolvente de Pintura 79 4.522 4.605 -1,80
lé Filtros de gasoil 17 4.967 4912 1,12
L Trapos y material con pinturas 30 3.157 3.478 -9,23
Trapos y material con hidrocarburos 28 9.909 5.433 82,39

Polvo de lijado de pinturas 24 1.885 2.605 -27,64

Envases vacios metélicos contaminados 31 2.407 2.424 -0,70

Residuos eléctricos y electronicos 17 4.207 3.468 21,31

Resinas, adhesivos y sellantes 12 2.048 2.332 -12,16

Envases usados de plastico 24 1.665 1.427 16,72

Tubos fluorescentes 15 1.890 1.843 2,55

Revelador fotografico 5 385 457 -15,75

Restos de pintura y de barniz 6 388 359 8,23

Ceras y grasas usadas 3 85 197 -56,74

Aerosoles usados 4 222 172 29,07

Envases vacios varios 2 3 14 -77,78

Botellas con gases a presion -- - 421 --

Liquido de limpieza y licores madre acuosos -- - 68 -
Medicamentos caducados - - 7 --

Mezcla de hidrocarburos no inflamable 1 303 357 -15,13

Otros disolventes y mezcla de disolventes - 162 --

Productos quimicos 1 22 -- --

Pilas 4 - - --

Radiografias 1 111 - -

Total 568 755.406 771.402 -2,07

Entre los residuos que han sufrido un descenso significativo, se encuentran los que se generaron de
manera extraordinaria en 2013, como las botellas con gases a presion o la mezcla de hidrocarburo no
inflamable. Hay otros residuos que se generan de manera constante y que han tenido descensos por
los cambios realizados en los procesos productivos, como la sepiolita empleada al utilizar mantas
absorbentes y otros medios de contencion, lo que ha derivado en un aumento de los residuos de trapos
y material con hidrocarburos. También se han realizado cambios en las maquinas de limpieza de piezas
que influyen en el descenso del disolvente organico no halogenado y del disolvente de pintura,
compensados con el incremento de la solucion acuosa de limpieza. Con respecto a las pilas, el
Ayuntamiento de Madrid es el encargado de la recogida de los contenedores. En el servicio médico se
ha sustituido la reveladora fotografica por un escaner digital para las radiografias, lo que ha conllevado
un descenso en la produccion del residuo de revelador fotografico.
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La puesta a disposicion de puntos limpios para que los empleados puedan depositar residuos
electrdnicos y eléctricos ha hecho que se eleven este tipo de residuos.

3-4-2 Residuos Biosanitarios-Citotdxicos

Procedentes de las actividades sanitarias relacionadas con el personal de la EMT, tanto en el servicio
de prevencion como en los botiquines de cada centro de operaciones, se generan residuos
Biosanitarios-Citotoxicos, que se dividen en Clase Il (Residuos Biosanitarios asimilables a Urbanos,
materiales de cura, mascarillas, batas, guantes y yesos) y en Clase Il (Residuos Biosanitarios
Especiales) que son aquellos que pueden presentar un riesgo para la salud laboral y publica (residuos
infecciosos, utiles punzantes y/o cortantes).

Cuadro 82 Residuos biosanitarios

A%
2014/2013

Tipo de residuo

Clase Il 792 896 -11,61
Clase lll 690 810 -14,84

3-4-3 Residuos No Peligrosos

Los Residuos No Peligrosos se clasifican en Residuos Inertes y Residuos Comerciales y se gestionan
mediante gestores autorizados externos, responsabilizandose de su tratamiento, transporte vy
eliminacion en condiciones controladas.

B Residuos Inertes

Durante 2014, los residuos inertes que se han generado en EMT estan compuestos por:
escombros y lunas, madera, papel y cartén, residuo general (compuesto por residuos
elastoméricos vy filtros de aire), neumaticos y chatarra. Todos ellos han sido gestionados por la
empresa autorizada MANIPULACION Y RECUPERACION MAREPA y RECUPERACIONES
DERMO. En el caso del papel y cartdon gestionados en la Sede, la empresa autorizada,
MANIPULACION Y RECUPERACION MAREPA, se encarga de la correcta destruccion de los
datos que el residuo de papel puede contener.

Cuadro 83 Residuos inertes

Residuo gestionado mNc‘)ﬂan?;:n(tijs
Escombros y lunas 19 81.230 2.187,63
Madera 63 71.740 4.432,00
Papel y Cartén 2 14.640 1.171,20
Residuo General 90 82.660 9.250,69
Neumaticos 32 219.550 -
Chatarra 21 109.270 33.545,89
Separadores carril-bus 5 2.440 --
Lodos fosas-sépticas 2 5.920 1.098,60
Total 227 587.450 51.686,01
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B Residuos Comerciales

Este tipo de residuo se genera en las instalaciones de repostado como consecuencia de la limpieza
del autobus asi como en las oficinas. Los residuos que se recogen son: envases ligeros, papel y
cartén, materia organica, desechos exentos de caracter peligroso y restos de limpieza viaria.

Con objeto de garantizar su correcta segregacion, segun el sistema de recogida selectiva
establecido por el Ayuntamiento de Madrid, todas las dependencias de la Empresa disponen de
contenedores adecuados. De su recogida se encarga el Servicio Municipal de Recogida de
Residuos Urbanos del Ayuntamiento de Madrid.

Tras el balance econdémico anual por la gestion de residuos, en el afio 2014 se ha conseguido, al igual
que el pasado afno, la obtencién de beneficios, con un saldo a favor de la EMT de 57.262,96 euros.

La gestion de los residuos generados en las instalaciones de la EMT en algunos casos pueden suponer
un coste para la empresa, otros residuos peligrosos, que sirven como materia prima y son demandados
por empresas generan un beneficio econdmico para la EMT (envases de téner, cartuchos de tinta,
aceite usado, baterias de plomo con acido, papel y carton y la chatarra). También hay otros residuos
cuya gestion no conlleva ningun coste tales como fluorescentes, residuos de aparatos eléctricos y
electronicos, pilas, envases de GRG y separadores de carril-bus que no pueden ser reparados.

B Envases de toner y cartuchos de tinta usados
Todos los residuos de téner y cartuchos de tinta usados generados por las distintas Areas de la

Empresa son gestionados por la empresa GRUPO COLUMBIA generandose un ingreso por los
mismos.

B Aceite usado

EMT obtiene un beneficio econédmico por la gestién de este residuo. La. empresa ALANSU
GALICIA S.L. es el gestor del aceite usado.

B Baterias de plomo con acido usadas

Debido a que las baterias contienen plomo que puede ser recuperado, la EMT obtiene un
beneficio econdmico por su gestion. Con periodicidad mensual se realiza una recogida por parte
de gestor autorizado. Se gestionan mediante el transportista BRAMACASA y el gestor
PLOMOS INDUSTRIALES DE MADRID.

B Residuos de fluorescentes

Los residuos de fluorescentes y lamparas de mercurio se gestionan a través de un Sistema
Integrado de Gestion (SIG) con AMBILAMP, sin que suponga ningun coste para la EMT.



B Pilas usadas
La EMT colabora con el Ayuntamiento de Madrid para la recogida de las pilas generadas en

todos sus centros de trabajo asi como en los contenedores situados a tal efecto en las
marquesinas de autobuses. La gestion de este residuo no supone ningun coste para la EMT.

B Envases de GRG

Los envases de GRG son recogidos por los propios proveedores de sustancias quimicas por lo
que no supone ningun coste para la EMT.

B Residuos de aparatos eléctricos y electrénicos.

Desde junio de 2014, los residuos de aparatos eléctricos y electronicos se gestionan mediante
el convenio del Ayuntamiento de Madrid, por lo que la gestidn de estos residuos no supone
ningun gasto para la EMT.

El coste econdmico derivado de la gestion de los residuos en 2014, se detalla en el siguiente
cuadro.

Cuadro 84 Costes de la gestion de residuos peligrosos

Ingresos Gastos

Ingresos por gestion de Residuos

BRAMACASA: Baterias 61.967,38
MANIPULACION Y RECUPERACION MAREPA: Papel y cartén 808,00
ALANSU: Aceite mineral usado 38.874,18
RECUPERACIONES DERMO: Chatarra 33.545,89
GRUPO COLUMBIA: Toéner 79,20
Total Ingresos 135.274,65

Gastos por gestion de Residuos

FCC: Residuos Biosanitarios 4.315,30
STLIMA: Limpiezas lodos 2.556,80
CESPA: Limpieza lodos 36.811,19
MANIPULACION Y RECUPERACION MAREPA: Inertes 17.640,65
SERTEGO: Residuos Peligrosos 15.879,30
SIS: Radiografias 163,25
GIRE: Lodos fosas sépticas 645,20
Total Gastos 78.011,69
INGRESOS - GASTOS 57.262,96
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EMT Y EL “PLAN DE CALIDAD DEL AIRE DE LA CIUDAD DE
MADRID (2011-2015)”

En el Plan de Calidad del Aire de la Ciudad de Madrid 2011- 2015 se reflejan 11 medidas de la EMT de

Madrid.

Desde el inicio del Plan, se han puesto en marcha las siguientes:

Medida n® 15 “Lograr que el 100% de la flota de autobuses de la EMT que presta servicio en la
Zona de Bajas Emisiones incorpore tecnologias limpias”. Hasta la fecha, se han instalado filtros
de particulas y catalizadores en 483 vehiculos que prestan servicio en la Zona de Bajas
Emisiones.

Medida n® 16 “Ampliacion del nimero de puntos de suministro alternativos en los centros de la
EMT”. Se han instalado nuevas tomas de carga eléctrica en los Centros de Operaciones de
Sanchinarro, Carabanchel y Fuencarral y en la Sede Central.

Medida n® 17 “Fomento de buenas practicas y uso de nuevas tecnologias para un uso mas
eficiente de los autobuses de la EMT”. Desde al afio 2011, se han formado en buenas practicas
en la conduccion una media de 1.200 conductores anuales y el sistema de ayuda a la
conduccion eficiente esta instalado en 25 vehiculos.

Medida n? 20 “Implantacién de lineas con vehiculos especiales”. En mayo de 2012, se pone en
servicio la linea 177 “Plaza de Castilla - Marqués de Viana”, dotada con minibuses.

Medida n® 22 “Incremento de carriles-bus convencionales y con separador’. Gracias a las
actuaciones llevadas a cabo por el Ayuntamiento de Madrid, se ha incrementado la longitud de
los carriles-bus en los ejes Gran Via de San Francisco, Paseo del Prado-Recoletos, Calle
Génova, Ronda de Toledo y Paseo del Pintor Rosales.

Medida n® 23 “Nuevos sistemas de pago (movil, internet, etc)’. Se han realizado pruebas con
resultado satisfactorio, para integrar los sistemas de billética y telefonia en una muestra de
quince usuarios.

Medida n® 24 “Mejora de la informacion al viajero”. Se han instalado 529 paneles de
informacion, 35 paneles multimedia y acceso Wi-Fi en algunas paradas. Toda la flota cuenta
con informacion acustica exterior.

Medida n° 33 “Promocién de la movilidad al trabajo en transporte publico”. Se ha prolongado la
linea T61 para atender la nueva demanda generada en Las Tablas por la reciente ubicacién de
la sede de una entidad bancaria.

OTRAS ACTUACIONES

Se han realizado auditorias ambientales internas con recursos propios y auditorias externas por

empresas lideres en el sector, que han resultado satisfactorias, renovandose dichos sistemas de

gestion.



Se han renovado el Sistema de Gestion Ambiental Integrado del Centro de Operaciones de
Entrevias UNE-EN ISO 14001:2004 y UNE-EN I1SO 9001:2008 y el del Centro de Operaciones de
Sanchinarro EMAS 111 1221/2009 y UNE-EN I1SO 9001:2008. El Centro de Operaciones de La Elipa
también ha renovado en base a la norma UNE-EN ISO 14001:2004 y en el Centro de Operaciones
de Carabanchel y en la Sede Central seguin el Reglamento EMAS 11l 1221/2009.

Con la certificacion mediante la norma UNE-EN ISO 14.001:2004 y el Reglamento EMAS, la EMT
pretende realizar un control mas exhaustivo de los aspectos medioambientales derivados de su
actividad, sistematizar las buenas practicas ambientales para garantizar la mejora continua, lograr
un mayor grado de cumplimiento de la normativa legal de aplicacion y la sensibilizacion ambiental
de sus trabajadores.

En el mes de julio, se hace entrega, por parte del Director General de Evaluacion Ambiental de la
Comunidad de Madrid, del certificado EMAS en el Centro de Operaciones de Sanchinarro.

La EMT ha seguido realizando diferentes actuaciones para la prevencion, control 'y descontaminacion
de los suelos en sus centros de operaciones.

En el Centro de Operaciones de Entrevias han concluido los trabajos de descontaminacién con la actividad
en funcionamiento. En este Centro, se ha llevado a cabo la primera campafia semestral de las cuatro que ha
exigido la Consejeria de Medio Ambiente y Ordenacion del Territorio de la Comunidad de Madrid.

En el Centro de Operaciones de La Elipa, se han prorrogado los trabajos de descontaminacion de
suelos y se espera que en el afo 2015 finalicen.

Debido a los trabajos de control de la contaminaciéon de los suelos del Centro de Operaciones de
Fuencarral, se ha concluido ampliar los trabajos en este Centro, para eliminar parte de la contaminacion
encontrada, trabajos que daran comienzo en breve.

En el Centro de Operaciones de Carabanchel, se ha seguido llevando a cabo uni control trimestral y
semestral de la calidad de las aguas subterraneas segun estipula el condicionado ambiental de este
Centro.

En 2014, han finalizado los estudios para evaluar la viabilidad de la descontaminacidn mediante biopilas
en el antiguo depdsito de Buenavista, concluyendo que esta técnica es viable. Esta previsto que los
trabajos se inicien en 2015.
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Las principales actividades llevadas a cabo por la EMT, en este ejercicio, relacionadas con la Calidad, y
siguiendo los objetivos corporativos en esta materia, han sido las siguientes:

B Renovacion de los Sistemas de Gestion de Calidad certificados en la EMT, segun a la
norma UNE-EN ISO 9001:2008.

Durante el afio 2014, en todos los centros de operaciones o areas implicadas de la EMT con
certificados de Calidad, se han superado favorablemente las auditorias y revisiones realizadas
por entidades externas a la EMT, que se detallan a continuacion:

Certificado de la Oficina de Atencion al Cliente (OAC), vigente desde julio de 2008, para sus
actividades de gestion de sugerencias, peticiones, y/o reclamaciones, servicio de
informacién, gestion de los objetos encontrados, gestidon de los libros de reclamaciones,
gestion de la centralita de la EMT y cobro de recargos extraordinarios.

Certificado del Sistema de Gestion de la Calidad del Centro de Operaciones de Carabanchel,
vigente desde noviembre de 2009, comprende los servicios relacionados con el
mantenimiento preventivo y correctivo de los autobuses asignados al Centro de Operaciones,
asi como con la asignacion de personal conductor y autobuses, disponibles a los servicios de
transporte urbano de viajeros planificados por la EMT, vinculados a dicho Centro.

Certificados de los Sistemas Integrados en los Centros de Operaciones de Entrevias y
Sanchinarro, vigente desde diciembre de 2011 y de 2013, respectivamente, implantados de
manera conjunta con la norma de medio ambiente, UNE-EN ISO 14001:2004, en un
certificado comun, para los servicios de mantenimiento de autobuses, asi como a la
asignacion de autobuses y conductores a las lineas de transporte de viajeros de la EMT,
vinculadas a dichos Centros de Operaciones.

B Renovacion de las certificaciones obtenidas en 8 lineas de la EMT, segun la norma
UNE-EN 13816:2003.

Tras la obtencion en diciembre de 2009 de los primeros certificados en la linea 22 y la linea 75
segun la norma UNE-EN 13816:2003 y su ampliacion a finales del afio 2013, a otras seis lineas,
adscritas tanto al Centro de Operaciones de Carabanchel (Lineas 41, 65y 121), como al Centro
de Entrevias (Lineas 141, 145 y 152) en 2014, se han renovado el total de certificados.

B Realizacion de nuevos estudios de campo.

De manera complementaria y como requisito para obtener y mantener dichas certificaciones,
durante en 2014 se han realizado diferentes estudios de campo en las ocho lineas certificadas
bajo los criterios de la norma UNE-EN 13816:2003. Estos estudios, han incluido la realizacion de
encuestas de satisfaccion (mediante entrevista personal con diferentes usuarios) a los clientes de
dichas lineas, asi como de auditorias de cliente misterioso (en las que se revisan diferentes
elementos durante varios recorridos a bordo del autobus). El propdsito principal de todos ellos, es



conocer primeramente el perfil de los diferentes usuarios o clientes de cada una de las lineas de
la EMT, asi como su opinidn respecto al servicio.

B Realizacion de las auditorias internas anuales de seguimiento del total de Sistemas de
Gestion de Calidad certificados.

En el afio 2014, la EMT ha seguido realizando, con recursos propios, el total de las auditorias
internas anuales de seguimiento relativas a los diferentes sistemas certificados mencionados en

los anteriores apartados, obligatorias para la renovacion de los mismos.
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n GESTION DE CONVENIOS DE COLABORACION

La Divisiéon de Administracién General ha participado en la confeccion y revision desde un punto de
vista juridico de numerosos Convenios y Acuerdos de Colaboracion suscritos entre la Empresa
Municipal de Transportes de Madrid, S.A., y otras empresas, fundaciones y organismos publicos o
privados, entre los que, como mas destacables, se pueden mencionar los siguientes:

B Convenio suscrito entre la Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A., (EMT) y el
Comité de Entidades de Representantes de Personas con Discapacidad de la Comunidad de
Madrid (CERMI), cuyo objeto es establecer la colaboracion institucional necesaria para alcanzar
la accesibilidad universal de todos los colectivos de personas con discapacidad, en relacion con
la prestacion del servicio de transporte publico urbano colectivo de superficie en el ambito
geografico de la ciudad de Madrid.

B Convenio marco de colaboracion entre Cruz Roja Espafola y la EMT para establecer las lineas
basicas por las que se desarrollara la relacion entre ambas instituciones.

B Convenio de colaboracién para la puesta en marcha de un proyecto piloto demostrativo de la
interoperabilidad de infraestructura de recarga eléctrica instalada en via publica, suscrito con el
Ayuntamiento de Madrid, IBIL Gestor de carga de vehiculo eléctrico, S.A. y Gestion Inteligente
de Cargas, S.L.

B Acuerdo de Colaboracion para la preparacion, desarrollo e instalacion de un Proyecto Piloto
relativo a tecnologia inalambrica de corto alcance (NFC), firmado entre EMT, el Consorcio
Regional de Transportes de Madrid (CRTM), Telefénica Mdviles Espafa, S.A.U., y GEMALTO
SP, S.A.

B Participacion en el Consorcio coordinado por CARTIF, relacionado con proyectos europeos
como el denominado GREEN E-MOTION, dirigido a fomentar la movilidad eléctrica.

B Convenio suscrito con ACCEM (Asociacion Comision Catdlica Espafiola de Migracion) para la
prestacion del servicio de transporte para el traslado de los usuarios de la Campafna Municipal
del Frio 2014-2015 a los centros de acogida establecidos por el Ayuntamiento de Madrid.

-
=
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E CONTRATACION PUBLICA

Una de las responsabilidades principales de la Direccién Adjunta es velar por el cumplimiento de los
principios y de los objetivos de transparencia y de austeridad de la Empresa en materia de Contratacion
Publica, garantizando el respeto de los aspectos procesales, legales y formales de los contratos, en

CONVENIOS Y CONTRATACION

cumplimiento de nuestras Instrucciones de Contratacién y de lo dispuesto en el Texto Refundido de la
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Ley de Contratos del Sector Publico, en aquellos aspectos del mismo que no son de aplicacion, y en la
Ley 31/2007, de 30 de octubre, sobre Procedimientos de Contratacion en los Sectores del Agua, la
Energia, los Transportes y los Servicios Postales, que son la transposicion para Espafa de las
Directivas europeas de contratacion 2004/18/CEE y 2004/17/CEE.

La gestion de la contratacion en la EMT se caracteriza por el hecho de pertenecer a uno de los sectores
conocidos como “Sectores Excluidos”, por ser su regulacion especifica y diferenciada de la normativa
del sector publico, que soélo le es aplicable con caracter limitado, y ello en consideracion al
reconocimiento que la normativa europea hace de la especificidad de estos sectores. Todo ello viene
plasmado, en buena medida, en las Instrucciones de Contratacién aprobadas por la Comision
Delegada, que despliegan toda su eficacia en los procedimientos que no estan especialmente sujetos a
lo dispuesto en la Ley 31/2007, y supletoria en estos ultimos.

En el ejercicio, en consecuencia, ademas de gestionar los procedimientos detallados en el cuadro
adjunto, ha sido preciso confirmar y profundizar en la labor de mejora de los procedimientos y modelos
de documentacion.

En tal sentido, las Instrucciones y las Normas Internas de Contratacion, elaboradas por el Area, estan
hoy en proceso de modificacion, para adaptarlas a las multiples novedades legislativas que se han
producido, en el ambito estatal, desde el afio 2010, cuyos aspectos preceptivos se aplican desde su
promulgacion, a las instrucciones emanadas del Ayuntamiento de Madrid, y a las Directivas de
Contratacion n® 23, 24 y 25/2014 UE, promulgadas por la Unidn en marzo de 2014.

Dentro de los aspectos de mejora normativa, destaca la puesta en marcha, de circulares e instrucciones
internas, de las que hay que resefiar las realizadas sobre publicidad de los contratos menores para
establecer una difusién general y progresiva de la contratacion menor, para adaptar a la Ley de
Transparencia, o la obligatoriedad de apertura sucesiva de los criterios subjetivos y aritméticos, que no
era obligatoria para la EMT, a partir de un umbral determinado.

Ademas de la modernizacién formal, se sigue trabajando en la modernizacién operativa, mejorando los
contenidos del Perfil de Contratante, continuando el camino iniciado en ejercicios anteriores por el que
se efectuaba la remisidon de la publicidad contractual al DOUE por medios electrénicos. En este
ejercicio, se ha continuado con la remision telematica de anuncios del BOE.

Por otra parte, se ha generalizado la descarga de los pliegos de condiciones a través de la pagina
WEB, limitando la entrega fisica de estos documentos al minimo indispensable. Se encuentra en fase
muy avanzada la preparacion de la implantacion de la contratacion electrénica,

Ha continuado la implantacion de clausulas sociales, y especialmente en el control de cumplimiento por
los contratistas adjudicatarios de las obligaciones de contratacion de trabajadores discapacitados
establecidas en el Texto Refundido de la Ley General de Derechos de las Personas con discapacidad y
su inclusién Social.



Procedimientos Tramitados

Procedimientos sujetos a la Ley 31/2007 10
Procedimientos sujetos a las Instrucciones de contratacién de EMT (art. 175 Ley 30/2007)

- Abiertos y Negociados 70

- Numerados 46
Procedimientos tramitados mediante sistema de clasificacién propio (gasdleo) 55
Enajenaciones 2
Excluidos 4
Contratos menores 108
Total 295

En materia de contratacion, se han publicado 577 anuncios tanto de transparencia, de licitacion, de
adjudicacion y de formalizacion en DOUE, BOE, BOCM y Web, al tiempo que se han cursado las
comunicaciones e informes preceptivos a diversos organismos: Cédmara de Cuentas, Junta Consultiva
de Contratacion Administrativa, Registro de Contratos del Ayuntamiento (RECO), Direccion General de
Contratacion y Servicios del Ayuntamiento. Es destacable la publicacion de un numero creciente de
anuncios voluntarios que alcanza el 22,18%.

Durante el afio 2014, se han prorrogado 35 contratos y se han elaborado 47 adendas por diferentes
conceptos, tales como formalizacidon de prérrogas, ampliacion y/o modificacion del objeto del contrato,
incluidas las derivadas de negociaciones para reduccidon de precios, y otros motivos varios, y se han
formalizado 141 contratos, de los cuales 66 lo han sido en documento especifico.

Como parte de la supervision de la contratacion, ha continuado funcionando la denominada Comision
de Adquisiciones y Enajenaciones (Comision de Contratacion-CAE), de caracter consultivo, cuyo
Presidente nominal es el Director Gerente, siendo presidida operativamente por el Director Adjunto a la
Gerencia o por el Subdirector Financiero. Es un 6rgano colegiado compuesto por personal de la
Direccion Adjunta a la Gerencia y por la Subdirecciéon Financiera, al que se trasladan las propuestas de
nueva contratacion o de adjudicacidon. Se han celebrado 15 sesiones durante el afio 2014. Se pretende
reforzar la funcién de este 6rgano en el proximo ejercicio.

La contratacion se articula como flexible, por lo que se aconseja a las Areas proponentes sobre la
elecciéon del procedimiento mas adecuado para cada contratacion, segun las necesidades que se
pretenda cubrir y las caracteristicas del caso concreto, respetando los principios que presiden la
contratacion publica (transparencia, libre concurrencia, igualdad de trato, proporcionalidad, etc.), siendo
el procedimiento abierto el que se utiliza en mayor nimero de ocasiones.

Dentro de las acciones de transparencia se esta implementando la vinculacién del Perfil de Contratante
de EMT en la Plataforma de Contratacidon del Estado, si bien su ejecucion ha sido preciso realizarla a
través del Ayuntamiento, por lo que a dia de hoy esta pendiente de finalizar su ejecucién.
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CONVENIOS Y CONTRATACION | mj

161






87
vO
e
O
D
2014

\ Xll. Gestion economico-financiera






n ACTIVIDAD DE ADQUISICIONES DE MATERIAL

El importe total de las adquisiciones de material realizadas por la Empresa en 2014 ha alcanzado la
cantidad de 56.266,77 miles de euros. Este importe excluye las adquisiciones de Activos Fijos, que han
totalizado 2.201,71 miles de euros.

1-1 CARBURANTES

La partida de mayor importe de las compras ha vuelto a corresponder al carburante de automocion
gasoleo, que ha representado el 50,98% del total de las realizadas, con un montante de 28.686,25
miles de euros y una disminucion del 9,48% sobre el ano anterior. Del total de compras de gaséleo
realizadas en el ejercicio 2014, se han consumido 28.715,98 miles de euros (ver cuadro n® 71).

Ha continuado la politica de diversificacidn de aprovisionamientos, en funcidon de las modificaciones
semanales de precios, asi como de las diferentes ofertas puntuales recibidas de las empresas
suministradoras. El precio del litro de gasdleo, adquirido por la EMT en 2014, ha experimentado una
disminucion con respecto al afio anterior, de tal manera que, mieniras en 2013 el coste medio del
combustible para la EMT fue de 0,9864 euros/litro (IVA excluido) frente al precio medio en gasolinera de
1,1493 euros/litro (con una economia media para la EMT del 14,17%), en 2014 el coste medio para la
EMT es de 0,9358 euros/litro (IVA excluido) frente a los 1,0970 euros/litro de precio medio en gasolinera
(con una economia media del 14,69%).

El nimero de suministradores homologados en 2014 ha sido de cuatro, de los cuales el mas
representativo ha sido GALP ENERGIA, S.A., con el 40,31% de las entregas totales.

Cuadro 86 Distribucion del suministro de gaséleo (miles de euros)

2014 2013
Importe % s/Total Importe % s[Total

CEPSA 9.748,54 33,98 11.396,26 35,96
GALP ENERGIA S.A. 11.563,57 40,31 15.158,05 47,84
REPSOL 5.446,18 18,99 4.455,95 14,06
Resto de suministradores 1.927,96 6,72 678,62 2,14
Total Importe de recepciones 28.686,25 100,00 31.688,88 100,00
Precio medio del litro (euros/litro) 0,9358 0,9864
Incremento % -5,13

1-2 RESTO DE CONSUMOS

En cuanto a los repuestos de autobuses, el importe de las compras ha supuesto 9.301,93 miles de
euros, con un incremento del 9,73% sobre el ejercicio anterior, y ello por la mayor demanda de material
de recambios que han conllevado las actividades de mantenimiento compensado con la contencién en
los precios de los mismos. Del total comprado durante el ejercicio 2014, se han consumido 8.891,43
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miles de euros.

Los neumaticos, con un total de compras de 1.198,39 miles de euros, han tenido un incremento del
12,83% respecto al afio 2013 y un consumo de 1.179,37 euros.

Teniendo en cuenta su importe, éstas han sido las partidas mas significativas dentro de la actividad de
compras de la Empresa. El resto de recepciones de almacén (que incluyen, entre otros, los
aprovisionamientos de lubricantes y materiales auxiliares necesarios para las operaciones e
instalaciones de mantenimiento y otras) han ascendido a 2.524,22 miles de euros, con una disminucién
del 24,47% sobre las cifras del ejercicio anterior.

La cuantia de compras de materiales no almacenables en 2014, ha sido de 641,48 miles de euros, con
una disminucién del 9,18%.

En el cuadro siguiente, se indican los consumos realizados durante los ejercicios 2014 y 2013 (excluido
gas natural comprimido y Activos Fijos).

Importe de consumos de material (miles de euros) (1)

2014 2013 (2) A%
Gasoéleo y Biodiésel 28.715,98 32.584,16 -11,87
Repuestos de vehiculos 8.891,43 8.243,40 7,86
Neumaéticos y derivados 1.179,37 1.076,16 9,59
Resto de materiales 2.860,65 3.003,06 -4,74
Total importe de recepciones 41.647,43 44.906,78 -7,26

(1) Excluidos consumos de gas natural y Activos Fijos.

(2) A efectos de comparacion, se incluyen los consumos de Madrid Movilidad en ambos ejercicios, aunque: la fusion es efectiva
a partir del 1 de enero de 2014.

En 2014, el numero de lineas de orden de compra (articulos adquiridos) ha sido de 40.886, con una
disminucion del 8,51% con respecto a las 44.687 cursadas en el afio anterior.

Los principales suministradores de recambios de las marcas fabricantes de vehiculos han sido IVECO
ESPANA S.L., MANTRUCKS & BUS S.A., SCANIA HISPANIA S.A. e ITARSA Y SERVICIOS S.A. El
primero de ellos, ha sido el mas representativo con 1.757,08 miles de euros, seguido de los otros tres,
con 911,27, 572,06 y 499,35 miles de euros, respectivamente. Estas diferencias se deben a la menor
participacion de dichas marcas en el parque de autobuses.

En cuanto a los neumaticos, COTA AUTOMOCION S.A. y MICHELIN ESPANA Y PORTUGAL S.A. (con
738,34 y 455,41 miles de euros, respectivamente) han sido los mas representativos, incluyendo en este
apartado los correspondientes a suministros.

En las recepciones de prendas de vestuario del personal, el principal proveedor ha continuado siendo
EL CORTE INGLES, S.A., con 457,53 miles de euros, seguido de otras firmas con importes poco
significativos, al ofrecer aquélla mejores precios y calidades en los procedimientos de contratacion
celebrados.



E ACTIVIDAD DE ALMACENES

En lo que respecta al &rea de Aimacenes, el numero de movimientos totales realizados en 2014 ha sido
de 692.655, lo que ha supuesto, con respecto a los 716.428 del afio 2013 un aumento del 3,32%.

El numero de referencias en activo fue de 14.128, lo que supone una disminucion del 13,31% respecto

al afo anterior, derivado de la no incorporacién de nuevos modelos de autobuses y la enajenacion de

modelos antiguos.

Cuadro 88 Actividad de Almacén

2014 2013 A%
Numero de movimientos de Almacén 692.655 716.428 -3,32
Numero de referencias totales en activo 14.128 16.298 -13,31
Numero de articulos con existencia a fin de afio 12.385 12.449 -0,51
Valor de existencias a fin de afio (Excluidos combustibles) 3.444.351 3.378.864 1,94

El saldo a 31 de diciembre de 2014 de existencias de materiales de consumo y reposicion (excluido el
grupo de combustibles) ascendi6 a 3.444.351 euros, lo que supone un aumento del 1,94%, respecto al
afo anterior.

La rotacion media de existencias en el conjunto de Almacenes, excluidos combustibles de autobus, en
2014, ha sido de 5,80 (que equivale a una renovacion media de 63 dias) frente a una rotacion media de

5,43 veces y renovacion media de 67 dias en el afio 2013.

Si se incluyen los combustibles de autobuses, la rotacion media ha sido de 12,83 (equivale a una
renovacion media cada 28 dias), frente a 13,01 (equivale a una renovacion media cada 28 dias) en el
ano 2013.

E GESTION FINANCIERA

En este ejercicio, los rendimientos obtenidos proceden de las remuneraciones en cuentas corrientes.

Tanto en 2014 como en 2013, no se han realizado inversiones financieras.

El detalle de los rendimientos financieros es el siguiente (expresado en euros).
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Cuadro 89 Rendimientos financieros

Intereses cuentas corrientes 55.258 62.963
Otros Ingresos Financieros 67.270 127.630
Total 122.528 190.593

A continuacion, se expresa el detalle de los gastos financieros, cuyo tipo medio de interés aplicado en
2014 es del 2,38% frente al 2,56% en 2013, en relacién con la deuda a largo plazo; y del 1,47% en
2014 frente al 3,64% en 2013, en relacion con las operaciones a corto plazo.

El detalle de los gastos financieros es el siguiente (expresado en euros).

Cuadro 90 Gastos financieros

Intereses deudas con entidades de crédito 4.021.695 4.384.721
Otros Gastos Financieros 75.775 62.868
Total 4.097.470 4.447.589

n CONTROL DE GESTION Y AUDITORIA INTERNA

Las actividades realizadas por el departamento se han diferenciado en dos funciones, por un lado, el
Control de Gestion y, por otro, la Auditoria Interna, siempre teniendo en cuenta que ambas pretenden
contribuir a obtener y analizar la informacion necesaria para la toma de decisiones de otras areas de la
Empresa asi como a la mejora de los sistemas de control internos establecidos en la Empresa.

4-1 CONTROL DE GESTION

Una de las funciones principales del Control de Gestion es la elaboracion del presupuesto anual de la
EMT, incluyendo todos los parametros a nivel econémico y financiero precisos para que cada area
pueda llevar a cabo las tareas de gestion, realizando una funcién de seguimiento sobre la ejecucion de

los objetivos previstos y analizando las desviaciones existentes.



Con caracter previo, una vez aprobados los objetivos por la Direccién de la Empresa y el Consorcio
Regional de Transportes de Madrid, los responsables de cada centro de coste participan, de forma
activa, en la planificacion presupuestaria y en la definicidon de las previsiones.

Asimismo, otra de las funciones principales es el seguimiento del presupuesto aprobado por el Consejo
de Administracion, mediante el control del mismo y andlisis de las posibles desviaciones que se
produzcan y elaboracion de los correspondientes informes de seguimiento.

AUDITORIA INTERNA

El objetivo principal de la Auditoria Interna es el de controlar el cumplimiento, tanto de politicas y
medidas adoptadas por la Empresa, como todos aquellas politicas afectas a cada area auditada (tanto
a nivel fiscal como a nivel legal o institucional), evaluando que el cumplimiento de las mismas se realice
con una gestion eficiente de los recursos asignados a las areas, y todo ello, bajo los valores de
competencia, integridad, confidencialidad y objetividad.

Las Auditorias Internas realizadas en el ejercicio 2014 han partido de una planificacion detallada,
analizando los procesos existentes junto con el area auditada, recomendando mejoras, con el fin de

ofrecer a la Direccion la informacion necesaria para la toma de decisiones.

==l EMT
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n CENTROS DE OPERACIONES

El ejercicio de 2014 para los centros de operaciones significa la continuidad de las pautas iniciadas en
afnos anteriores, marcadas, esencialmente, por la austeridad y el ahorro. No obstante, tras la firma del
Convenio Colectivo, se retoma la renovacién de plantilla mediante jubilaciones parciales, aunque su
aplicacion sélo tuvo efecto en el ultimo trimestre del afio y, exclusivamente para la plantilla de
conductores. Consecuentemente, es necesario abordar medidas que permitan compatibilizar el
aumento de las necesidades de mantenimiento de vehiculos, no soélo por el envejecimiento de la flota,

sino también por la introduccién de nuevos sistemas embarcados y por el descenso de la plantilla.

Finaliza la intervencion iniciada en 2012, para la transformacién de 100 unidadess de vehiculos con
tecnologia Elll a EV, mediante la instalaciéon de un sistema de catalizador y filtro de particulas.

Continua la operacién de reforma de carroceria interior de los vehiculos, como complemento necesario
para la ampliacion del periodo de amortizacion de la flota, que este afio alcanza un total de 55 unidades
en los que se amplia la plataforma central, realizadas mediante contrato y 21 unidades mediante

recursos propios.

También se actua sobre los pardmetros de aprovisionamiento de los distintos centros, con el fin de
reducir los stocks de materiales e incrementar la frecuencia de rotacién de existencias, al tiempo que se
implementa un nuevo esquema de aprovisionamiento de lunas que ha disminuido el tiempo de
inmovilizacion de vehiculos por esta causa, sin que ello haya repercutido en un aumento significativo de

los stocks de material de este grupo.

Aunque las actividades relacionadas con el mantenimiento o mejora de las instalaciones se han visto
seriamente condicionadas por las limitaciones presupuestarias, se han abordado renovaciones en las

redes de distribucidon de agua de algunos centros, y en la sefalizacion interior de los mismos

En relacion con el mantenimiento y desarrollo de sistemas de aseguramiento de la calidad, 2014 ha
representado en los centros un nuevo impulso con la renovacién de las certificaciones de calidad ya

comentadas en el apartado X Comunicacién, Responsabilidad Social Corporativa y Accesibilidad.
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n PLAN ESTRATEGICO DE LA EMT

El afio 2015, desde el punto de vista estratégico, estara marcado por la consolidacidn de la fusién de la
EMT y Madrid Movilidad y por la finalizacion del periodo estratégico 2012-2015.

Por lo tanto, continuara el seguimiento de los objetivos estratégicos marcados en el actual Plan, en el que
se contemplan las nuevas lineas de negocio surgidas de la fusion, y cuyos objetivos estratégicos son:

B Diversificacion de las lineas de negocio de la EMT, para aprovechar el potencial existente.
B Ofrecer un servicio de la maxima calidad en todas las lineas de negocio implantadas.
B Orientar todas las lineas de negocio hacia la satisfaccion del cliente.

B Continuar con el compromiso medioambiental y, especificamente, con la mejora de la calidad
del aire de la Ciudad de Madrid.

El mapa estratégico no se modificara y se profundizara en las lineas que conforman el actual Plan
Estratégico (eficiencia, calidad en el servicio y sostenibilidad), materializando la orientacién al cliente a
través de la potenciacién de las Tecnologias de la Informacion y la Comunicacion, fomentando su
utilizacion a bordo del autobus. Con ello, se pretende incrementar la calidad percibida del viaje y la
fidelizacion de los clientes, consiguiendo que la EMT sea una empresa sostenible y lider en su sector.

E GESTION ECONOMICO-FINANCIERA

OBJETIVOS DE PRODUCCION Y COSTE DE LOS RECURSOS

El Consejo de Administracion, en su Sesion de 31 de octubre de 2014, aprueba el Presupuesto de la
EMT para el afio 2015, que contiene los siguientes objetivos y lineas de actuacion:

B Oferta de servicio equivalente a una produccién prevista de referencia de 85,50 millones de
kilbmetros en linea.

B Establecer una demanda de viajeros de 402 millones de viajeros.

B A medio plazo, que las actividades deficitarias tiendan a equilibrarse mediante un incremento
de sus ingresos o una reduccion de sus gastos, permitiendo que, con el beneficio de las
actividades con superavit, se pueda estabilizar financieramente la sociedad.

Los criterios fundamentales utilizados como base para la elaboracion del presupuesto para el ejercicio
2015, que permitan la consecucion de los objetivos enumerados anteriormente, bajo una optimizacion
presupuestaria, son principalmente:
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B Estimar unos costes directos de explotacién adecuados para cubrir la oferta de servicio
establecida, intentando garantizar un modelo econémicamente sostenible.

B Realizar inversiones destinadas a conceptos que adecuen, mantengan y mejoren los
elementos e instalaciones necesarios para prestar el servicio del transporte publico.

B Distinguir cinco actividades de actuacion, con una asignacion de presupuesto ajustada a cada
una de ellas.

Para la consecucién de dichos objetivos, se han previsto los recursos cuyos costess de explotacion se
indican a continuacion.

Cuadro 91 Costes de los recursos explotacion

Miles de euros

Personal activo 394.379,01
Carburantes y lubricantes 48.655,60
Resto de consumos 14.801,02
Suministros y Servicios 32.351,85
Amortizaciones del activo 33.979,74
Resto de gastos ordinarios 7.018,20
Total 531.185,42

Asimismo, en referencia a las inversiones a realizar en el ejercicio 2015, se detallan los conceptos e
importes en el siguiente cuadro.

Cuadro 92 Necesidades de inversion

Miles de euros

Instalaciones Técnicas 2.353,50
Magquinaria y Utillaje 828,08
Mobiliario 40,00
Sistemas y equipos informaticos 600,00
Material Movil 2.543,00

6.364,58
Amortizacién Préstamos 21.806,52
Total 28.171,10

Para hacer frente a los costes presupuestados, tanto de explotacion como de inversion, se han previsto

los siguientes recursos:




Cuadro 93 Ingresos de Explotacion

Miles de euros

Ingresos por Tarifa Técnica de Servicio Transporte 440.299,35
Ingresos Retirada Vehiculos 408,61
Ingresos Aparcamientos y PAR 6.420,19
Ingresos Fuera de Explotacion 21.930,81
Ingresos Extraordinarios 15.348,31
Subvenciones de Explotacién 36.088,57
Subvenciones de Capital 10.689,58

Total 531.185,42

Asimismo, de acuerdo a lo establecido en la Directiva 92/12 CEE del Consejo de 25 de febrero de 1992,
relativa al régimen general, tenencia, circulacion y controles de los productos objeto de impuestos
especiales y dado que el Impuesto sobre la venta minorista de determinados hidrocarburos (céntimo
Sanitario) pudiera suponer una vulneracion del derecho comunitario, se ha formulado por parte de la
Empresa Municipal de Transportes de Madrid, S.A., solicitud de devolucidn de ingresos indebidos a la
Agencia Tributaria en relacion con el citado impuesto del segundo al cuarto trimestre de 2005, y desde
el tercer trimestre de 2009 hasta el cuarto trimestre de 2012.

El importe total estimado por la Sociedad de las cantidades a percibir por este concepto asciende a
aproximadamente 20 millones de euros (cantidad que incluye intereses de demora), y su
reconocimiento en las Cuentas Anuales se realiza conforme a lo estipulado en las consultas vigentes al
respecto, cuando se produce el pronunciamiento de la devolucién por parte de la Administracion
Tributaria, una vez que la Sociedad ha hecho valer en tiempo y forma su expectativa de derecho. La
Sociedad ha recibido en los primeros meses de 2015 de la Administracion Tributaria reconocimientos
de cantidades a cobrar por importe de 7 millones de euros, que ya han sido cobrados en su totalidad, y
que seran reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2015.

Cuadro 94 Recursos previstos para inversiones

Fondos Propios 23.290,16

Procedentes del Presupuesto de Gastos de Explotacion por amortizaciones
contables de los bienes de activo inmovilizado

Por amortizacion de Parque Moévil 33.979,74
Por compensacion de amortizaciéon de bienes subvencionados -10.689,58
Otros Fondos 4.880,93
Recursos para la financiacion externa del resto de inversiones 4.880,93
Total 28.171,09

Las cuotas de amortizacién del activo, minoradas por la compensacion de amortizacion de bienes de
inversién subvencionados en ejercicios anteriores, se complementaran con recursos de financiacion
externa para financiar la totalidad de las necesidades de inversion 2015.
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Para el céalculo del gasto de carburantes, se ha realizado una estimacion en funcién del consumo
previsto, segun el servicio programado, de 31.596.138 | de gasdleo y 27.602.802 m° de gas natural. El
precio estimado del gasdleo ha sido de 1,024 euros/litro y el del gas natural de 0,524 euros/m®. Estos
precios se han estimado, en el caso del gasdleo, en funcion de los registrados en 2014 y el mercado de
futuros del Brent. En el caso del gas natural, se ha determinado el porcentaje de consumo estimado en
los centros de operaciones en los que el precio del gas esta fijado por contrato a este precio, y el
consumo estimado para el centro de operaciones cuyo precio es variable, en funcion de las previsiones
de las variables que lo determinan.

El Convenio Especifico entre la Empresa Municipal de Transportes de Madrid (EMT) y el Consorcio
Regional de Transportes de Madrid (CRTM), de 15 de abril de 2013, en el apartado 8.2.1
“Penalizaciones”, establece unos objetivos en materia de produccion, regularidad del servicio,
ocupacion por calidad y control del fraude que, por la experiencia acumulada en la mediciéon de los
mismos en los Ultimos afos, y en condiciones normales de explotacion del servicio, no es probable que
conlleven penalizacion sobre las aportaciones totales. En el caso de las desviaciones a la baja por
ventas de titulos de transportes se establece, en el apartado 8.1 “Aporiaciones Econdémicas del CRTM a
la EMT”, que la parte que debe asumir la EMT es el 2% de la desviacién que, en el caso de producirse,
no se prevé que sea significativa.

Para asegurar la liquidez de la sociedad en 2015, por posibles deviaciones sobre las estimaciones
incluidas en el presupuesto, la sociedad ha incluido en el mismo la renovacion de los contratos de
financiacion suscritos a corto plazo, con y sin recurso, cuyo principal es de 34 millones de euros y cuyas
fechas de vencimiento eran el 31 de julio, 1 de agosto y 4 de agosto de 2015.

MARCO TARIFARIO

Contintan vigentes las tarifas aprobadas en febrero de 2013, expuestas en la pagina 35, en el punto 2.6
del capitulo 11, a las que se afade la nueva Tarjeta de Transporte Publico Infantil gratuita, aprobada por
el Consejo de Administracion del Consorcio Regional de Transportes de Madrid en febrero de 2015, que
esta dirigida a la poblacion de 4, 5y 6 afios de edad y permite a sus titulares la libre: utilizacion de todos
los servicios de transporte publico de la Comunidad de Madrid durante su periodo de validez, que se
extiende hasta el dia en que se cumplen 7 afos.

ACCIONES PROPIAS

La Sociedad no posee acciones propias al cierre del ejercicio 2014. No se han realizado transacciones
durante el ejercicio



n RELACIONES LABORALES

El ejercicio 2015, en el marco de las relaciones laborales, vendra marcado, en primer lugar, por el
proceso de Elecciones Sindicales, que se celebrara a finales del mes de febrero 'y del que saldra un
nuevo Comité de Empresa.

Como en procesos anteriores, es previsible que durante su desarrollo se intensifiquen las diferencias
sindicales y que al citado proceso acudan, ademas de los grupos sindicales que actualmente integran el
Comité de Empresa, otros grupos que aspiran a tener representacion en el mismo.

El nuevo Comité de Empresa que resulte de las elecciones, debera afrontar como tareas inmediatas en
2015, el desarrollo de todos los temas que no se han podido abordar durante el proceso de negociacion
del vigente Convenio Colectivo 2014-2015 y que el Acuerdo Final de firma del mismo sometié a las
distintas Comisiones de Trabajo.

Por otra parte, el nuevo Comité de Empresa tendra que culminar el proceso de integracion, no ya de las
plantillas de la EMT y de Madrid Movilidad, fruto de la fusién de ambas empresas, lo que ya se ha
producido en gran medida sin problema alguno, sino el de los Convenios Colectivos de ambas
empresas, unificando las condiciones laborales de ambas plantillas y, todo ello, en un entorno de
dificultades econdémicas y financieras.

n OPERACIONES

Las previsiones realizadas para 2014 apuntaban hacia un cambio de tendencia en la actividad y, como
consecuencia, en la movilidad. Si la primera afirmaciéon puede entenderse ahora, doce meses mas
tarde, como acertada, la segunda, la relativa a la actividad de transporte, no se ha hecho patente, como
demuestran las cifras de demanda que la EMT ha registrado y que suponen el mantenimiento, cuando
no un ligero retroceso sobre las cifras anuales de 2013.

Se puede pues afirmar que, si bien es cierto que si se ha producido tal cambio de tendencia a nivel
general, el afo 2014 ha supuesto mas un final de los afios de recesion, que un claro inicio de un
periodo de crecimiento. En otras palabras, las mejores cifras de la actividad econémica no se han
trasladado por ahora ni a la demanda de la EMT, ni, tampoco, a la demanda del transporte publico en
Madrid.

Para este nuevo ano, sin embargo, la clara mejoria en los indices macroecondmicos del ultimo trimestre
de 2014 y de los primeros meses de 2015 permite confiar en una recuperacion sostenida de la actividad
econdémica y del empleo en 2015, lo que deberia dar lugar a un incremento de la movilidad y de la
demanda de la EMT.
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Tras los ajustes realizados en la red diurna entre 2010 y 2012, en la red nocturna en 2013 y en el
servicio de festivos en 2014, en el afio 2015 no se prevén cambios significativos en la oferta de la EMT
y, de haberlos, lo seran en el sentido de un crecimiento muy leve para atender las necesidades de
nuevos nucleos urbanos en fase de expansion, o para acompafar la evolucion positiva de la demanda
que pudiera llegar a comprometer la capacidad de la oferta en algun periodo horario en alguna linea.

Las acciones sobre la oferta continuaran, en todo caso, en la linea de racionalizacién de su estructura y
servicio, pero, también en la mejora y aseguramiento de la calidad de su prestacion. Una parte de la
mejora de la calidad esta vinculada a una buena informacién a nuestros clientes del servicio, de sus
incidencias y de todo aquello que les resulta relevante para su movilidad.

La innovacion més significativa, y con mayor repercusion en los clientes, serd, sin duda, la
incorporacion del billete de 10 viajes a la Tarjeta Transporte Publico (TTP), con tecnologia sin contacto,
una vez que el Consorcio Regional de Transportes de Madrid ha integrado en la misma todos los titulos
de transporte de caracter temporal, como son los Abonos.

H COMUNICACION Y PUBLICIDAD

Se fija como objetivo rentabilizar al maximo los ingresos publicitarios mediante el aprovechamiento
integral de buses e instalaciones, tanto en soporte tradicional como en digital. Se profundizara en la
politica de priorizacion de la Atencion al Cliente 24x7 y en general de la Comunicacién por todos los
canales y redes disponibles, potenciando la interlocucidn con los usuarios y sociedad a nivel global.

n CONSULTORIA Y NUEVOS SERVICIOS

En 2015, se profundizard en las labores de consultoria y asesoria técnica a nivel internacional y
continuara la participacion en proyectos de colaboracion con empresas y entidades espafiolas y
europeas al amparo del VIl Programa Marco de la Union Europea y el Horizon 2020 de la Comision
Europea.



MEDIO AMBIENTE

En 2015, continuard el control de las aguas subterraneas de los Centros de Operaciones de
Carabanchel y Entrevias y la descontaminacién de los subsuelos de los Centros de Operaciones de
Fuencarral y La Elipa.

n MATERIAL MOVIL

ADQUISICION DE AUTOBUSES

En 2015, esta prevista la convocatoria de un nuevo Procedimiento de Contratacion para la adquisicion
de unos 300 autobuses que sustituiran otros tantos vehiculos de la flota de la EMT, ya amortizados.

ACONDICIONAMIENTO DE AUTOBUSES EN SERVICIO

En el afo 2015 se llevara a cabo el reacondicionamiento, tanto exterior como interior, de la carroceria
de unos 155 autobuses de los actualmente en servicio para ampliar su vida util, manteniendo el nivel de
calidad de servicio y adecuandolos a la imagen actual de la EMT, ampliando su plataforma central y
permitiendo asi la estancia conjunta de sillas de ruedas y de carritos de nifios.

ESTACIONES DE ITV

Debido al cambio de normativa, que permite la liberalizacion del sector de actividades inspectoras de
ITV, durante 2015, tras haber sido sacada a concurso previamente, se iniciara la labor inspectora en la
estacién de ITV propiedad de la EMT del Centro de Operaciones de Sanchinarro, con lo que se
obtendran sustanciales beneficios econdmicos por el hecho de la libre concurrencia, tal y como ocurrié
en el primer concurso que se llevo a cabo en 2013 con la estacion de ITV del Centro de Operaciones de
Entrevias y con la del Centro de Carabanchel, cuyo funcionamiento, con el nuevo adjudicatario, se inicio
en 2014.

CONSULTORIAS TECNICAS

Durante todo el afio 2015, continuaran las labores de apoyo a la firma MetroGas, S.L., de Miami, en
funciéon del contrato suscrito en su dia, para la participacion de aquélla en un concurso para la
construccion de estaciones de recarga de gas y suministro de autobuses de gas en Miami.
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PROYECTOS

Dentro del Convenio Marco de colaboracion entre la Universidad Politécnica de Madrid y el
Ayuntamiento de Madrid, a través respectivamente del INSIA y de la EMT, ésta continuara la
participacion en diversos Proyectos de Ingenieria de Vehiculos, continuando con el Proyecto ASUCAR
I, para la instalacion de un prototipo de sistema de fijacion para transporte seguro de sillas de nifio a
bordo de autobuses urbanos. En este proyecto participan también la EMT de Valencia y la Universidad
Politécnica de Valencia.

La EMT continuda interesada en participar en el desarrollo de tecnologias que promuevan la movilidad
eléctrica en la ciudad. En este sentido, en 2015, participara en proyectos que permitan electrificar lineas
comerciales de autobuses y ampliar la autonomia de los autobuses eléctricos. De entre estos
proyectos, destaca el ya iniciado para el desarrollo de un sistema de recarga por sistemas inalambricos
de autobuses eléctricos mientras se encuentran detenidos en las cabeceras de linea.

Tras los buenos resultados alcanzados con algunos prototipos de autobus diésel transformados en
“dual-fuel”, es decir, en autobuses que pueden funcionar con dos combustibles diferentes
simultdneamente, en 2015 se instalara este sistema en una serie de unos 15 autobuses con los que se
podra evaluar definitivamente la viabilidad del sistema funcionando en las condiciones habituales de
prestacion del servicio. Podran emplear gasdleo o una mezcla de gasdleo y GNC, con lo que se obtiene
un ahorro econémico por el menor coste del GNC y se evitan las emisiones correspondientes de gases
de escape por el uso de GNC frente al gasoleo.

CERTIFICACION DE SEGURIDAD

En el afio 2015, se procedera a la renovacion, por cumplimiento del plazo estipulado, de la Certificacion
de Seguridad de Empresas de Autobuses y Autocares (CSEAA) que emite el INSIA (Instituto
Universitario de Investigacion del Automovil), dependiente de la Universidad Politécnica de Madrid
(UPM). ElI CSEAA es un Sistema de Certificacion de Seguridad, unico en Europa, especifico para
autobuses y autocares, basado en el manual de seguridad de la IRU (Asociacion Internacional de
Transporte por Carretera). La EMT de Madrid fue la primera empresa de autobuses de Espafia que
obtuvo la Certificacion CSEAA en 2010. Opcionalmente se obtendra la Certificacion segun la Norma
ISO 39001 como sustitutiva de aquella.

REALIZACION DE ENSAYOS

A lo largo del afo, continuaran realizandose ensayos con autobuses de diferentes tecnologias,
especialmente de vehiculos hibridos y eléctricos y probandose nuevos productos y técnicas que
permitan ahorros sustanciales de consumo de combustible mediante aditivacion o instalaciéon de
componentes diversos e, incluso, implantacién de técnicas de conduccion.



n TECNOLOGIA

En 2015, proseguira el desarrollo de aplicaciones externas utilizando la plataforma Open Data, lo que
permitira generar productos de alto valor ahadido y mejorar la imagen de la EMT.

Se pondra en servicio una aplicacién de gamificacién, con la que los clientes podran realizar competiciones a
bordo del autobus. Con ella, se pretende fidelizar a los clientes y mejorar la calidad del viaje.

Con estos mismos objetivos, se pondra en servicio un programa piloto para el pago mediante sistemas
NFC en los dispositivos mdviles. El primer piloto tendré una duracion de varios meses y se llevara a cabo
en el primer semestre del afo, en coordinacion con el Consorcio Regional de Transportes de Madrid.

Seguiran incrementandose los sistemas de informacién a los clientes, tanto en marquesinas, como a
bordo de los autobuses, como a través de aplicaciones mdviles. En 2015 finalizaran las adaptaciones de
los PMVs y se instalaran la totalidad de los PMV nuevos, alcanzando la cifra definitiva de 795 unidades.

m CONSTRUCCIONES

Dentro de los proyectos del préoximo afio, esta la adecuacion para su puesta en servicio de los nuevos
aparcamientos que el Ayuntamiento cede en materia de gestiéon a la EMT, una vez terminan las concesiones
sobre los mismos como son, para este ejercicio, los de Juan Carlos | y el de la Avenida de Valladolid.

B Oficinas de la Direccion de Ayuda a la Movilidad y Aparcamientos

Tras la fusion de la EMT y Madrid Movilidad, a lo largo de 2015 se llevara a cabo el traslado de
la totalidad del personal de la Direccion de Ayuda a la Movilidad y Aparcamientos a su ubicacion
definitiva en el Centro de Operaciones de Carabanchel, para lo que, en el primer trimestre del
afno, se realizaran las obras de acondicionamiento de locales.

B Separadores de carril-bus

La EMT se ha hecho cargo del mantenimiento de los separadcres de carril-bus de la ciudad. En
2015, se llevaran a cabo las labores de mantenimiento o de ampliacion necesarias para mejorar
la velocidad comercial.

B Aparcamientos

En 2015, se realizaran obras de mejora en varios aparcamientos. Con ellas, se pretende
contribuir a impulsar una linea de negocio que aporte beneficios econémicos, mejorando la
utilizacién y gestion de las plazas de aparcamiento existentes, lo que, paralelamente, contribuira
en la mejora del trafico en superficie.

B Bases de gruas

Otra de las intervenciones previstas en 2015 sera el reacondicionamiento de las instalaciones
dedicadas al almacenamiento temporal de los vehiculos retirados por la grda. Las actuaciones
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